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POŁOŻENIE I WARUNKI NATURALNE 
 
Gmina Kudowa-Zdrój jest gminą miejską, zlokalizowaną w południowej części województwa dolnośląskiego. 
Gmina graniczy bezpośrednio z: 
 

• Gminą Lewin Kłodzki - od południowego wschodu  
• Gminą Szczytna - od wschodu  
• Gminą Radków - od północnego wschodu 
• Republiką Czeską - od zachodu i północy 

 
Główny węzeł komunikacyjny Gminy stanowi droga krajowa nr 8, ważna dla ruchu międzynarodowego 
(długość drogi na terenie miasta to 4,2 km). Droga wojewódzka nr 387 biegnie od drogi nr 8 (skrzyżowanie 
z ulicą Zdrojową) ciągiem ulic Zdrojowej i 1 Maja w kierunku Radkowa, przez Karłów. Stanowi oś ruchu 
turystycznego w Górach Stołowych, pomiędzy Polanicą-Zdrój a Kudową-Zdrój. Długość drogi wojewódzkiej 
nr 387 na terenie miasta wynosi 9,7 km w tym 3,2 km w obszarze zabudowanym.  
 
W promieniu 120 km i maksymalnym czasie dojazdu do 3 h od miasta zlokalizowane są 3 międzynarodowe 
port lotnicze: Wrocław-Strachowice, Pardubice oraz Praga. Transport publiczny pomiędzy Kudową-Zdrój  
a Náchodem zapewnia lokalna linia autobusowa, obsługiwana przez CDS Náchod, obejmująca ok. 5 kursów 
w ciągu dnia w zależności od sezonu. Ponadto w sezonie letnim na trasie Kudowa-Zdrój – Karłów kursują 
cyklobusy wyposażone w przyczepy do przewozu rowerów, a w sezonie zimowym skibusy.  
 
Przez miasto Kudowa przebiega również jedna linia kolejowa relacji Kudowa - Kłodzko - Wrocław. 
Rozbudowana sieć komunikacyjna na terenie miasta z drogą krajową nr 8, linią kolejową nr 309 Kłodzko – 
Kudowa-Zdrój oraz bliskość dużych miast, w tym Wrocławia, Pragi wraz z całą ich infrastrukturą (lotniska, 
obiekty kulturalne, handlowe, atrakcje) sprawia, że Kudowa-Zdrój to miejsce o szerokich możliwościach 
rozwoju. To właśnie szybkość dostępu do obiektów lecznictwa uzdrowiskowego oraz obiektów obsługi 
uzdrowiska i ruchu turystycznego w dużej mierze zdecydowała o zainteresowaniu wypoczynkiem  
i lecznictwem w Kudowie-Zdroju. 
 
Gmina zajmuje powierzchnię ok. 3 390 ha z których aż 48,2% stanowią tereny leśne i zadrzewione,    38,6% - 
użytki rolne; 7,4% - zabudowane i zurbanizowane a 5,8% - tereny różne. Miasto w centralnej swojej części 
jest położone na wysokości około 380 m n.p.m. Najwyższe wzniesienie - Góra Parkowa - liczy  
477 m n.p.m., a najniższa wysokość to 350 m n.p.m. Cała powierzchnia miasta objęta jest ochroną różnego 
stopnia, w tym Parku Narodowego Gór Stołowych i jego otuliny (70% pow. gminy), sieci Natura 2000  
(100% pow. gminy). Zlokalizowanych jest tu również 20 pomników przyrody, tym:  
 

• 17 drzew pojedynczych 

• 2 grupy drzew 

• 1 pomnik przyrody nieożywionej, tzw. Czartowski Kamień 
 
Zieleń miejska obejmuje 121,59 ha gruntów leśnych komunalnych, 1 zabytkowy Park Zdrojowy (17,20 ha) 
oraz zieleń przyuliczną (4 ha). Dodatkowo z uzdrowiskowej funkcji miasta wynika istnienie specjalnych 
obszarów ochronnych typowych dla uzdrowiska. Centralną część Kudowy-Zdroju zajmują obiekty lecznictwa 
uzdrowiskowego oraz funkcje związane z obsługą uzdrowiska. Obiekty lecznictwa oraz Park Zdrojowy, 
wpisany do rejestru zabytków, stanowią strefę, która jest wyraźnie wydzielona i zagospodarowana.  
W bezpośrednim sąsiedztwie można wyróżnić strefę centralną miasta związaną z zabudową usługowo-
mieszkaniową.  
 
W skład Gminy Kudowa-Zdrój wchodzi wyłącznie miasto Kudowa-Zdrój, jako jedyna jednostka 
administracyjna. Na bazie historycznej używane są określenia dla poszczególnych obszarów miasta (dawniej 
wsie lub dzielnice na terenie Gminy, obecnie stanowiące geodezyjne jednostki ewidencyjne), takie jak: 
 

● Pstrążna   ● Bukowina   ● Jakubowice 
● Czermna   ● Zakrze   ● Słone 
● Nowy Zdrój   ● Stary Zdrój   ● Brzozowie 
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RYSUNEK 1. LOKALIZACJA MIASTA NA TLE SĄSIEDNICH MIEJSCOWOŚCI 

 

 
 
RYSUNEK 2. LOKALIZACJA MIASTA NA TLE WOJEWÓDZTWA DOLNOŚLĄSKIEGO 
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DEMOGRAFIA 

 

Szczególnie istotnym punktem odniesienia dla wszelkich działań samorządu Kudowy-Zdroju jest sytuacja 

demograficzna. Według danych GUS, na dzień 31.12.2021 r. w Kudowie-Zdroju mieszkało 9693  osób, z czego 

52,1% stanowią kobiety, a 47,9% mężczyźni. Od kilku lat zmniejsza się liczba mieszkańców miasta, głównie z 

powodu małej liczby urodzeń. Ze względu na trwającą pandemię Covid-19 w ostatnim roku zarejestrowano 

jedną z największych liczbę zgonów - 185. W latach 2002-2021 liczba mieszkańców zmalała  

o 6,0%. Średni wiek mieszkańców wynosi 44,8 lat i jest nieznacznie większy od średniego wieku mieszkańców 

województwa dolnośląskiego oraz większy od średniego wieku mieszkańców całej Polski (źródło: 

https://www.polskawliczbach.pl/Kudowa_Zdroj). 

 

ROK 
LICZBA 

MIESZKAŃCÓW 
URODZENIA ZGONY WYMELDOWANIA 

ZAMELDOWANIA 
Z ZEWNĄTRZ 

BILANS 

2017 10018 68 100 138 68 -102 

2018 9954 57 83 71 82 -15 

2019 9886 53 94 51 80 -12 

2020 9772 63 145 83 63 -102 

2021 9693 50 185 95 47 -183 
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BUDŻET  OBYWATELSKI 
 
 
W 2021 roku odbyła się VI edycja Budżetu Obywatelskiego, którego zasady zostały określone Uchwałą Nr 
XXIII/152/2020 Rady Miejskiej Kudowy–Zdroju z dnia 29 lipca 2020 r. w sprawie zasad i trybu 
przeprowadzenia konsultacji społecznych dla realizacji Budżetu Obywatelskiego Kudowy-Zdroju na 2021 
rok.  Zgodnie w w/w uchwałą przewidywana kwota środków przeznaczona na realizację zadań w ramach 
Budżetu Obywatelskiego na rok 2021 w gminie Kudowa-Zdrój wyniosła 140 000,00 PLN. W wyniku 
ogłoszenia o możliwości zgłaszania projektów do Budżetu Obywatelskiego, wpłynęło 10 propozycji zadań, 
które następnie zostały poddane głosowaniu: 
 

NUMER 

PROJEKTU 
NAZWA PROJEKTU, JEGO LOKALIZACJA (O ILE DOTYCZY) I OPIS 

KOSZT 

SZACUNKOWY 

PROJEKTU PO 

WERYFIKACJI 

1 

Aktywny zakątek 

Lokalizacja: teren przy Szkole Podstawowej nr 3 im. 100-lecia Odzyskania  

Niepodległości ul. Kościuszki 58, działka 280, obręb Czermna Opis: Projekt 

zakłada zakup i montaż dwóch rekreacyjnych elementów plenerowych, tj. 

betonowego stołu do gry w tenisa stołowego oraz betonowego stołu do gry w 

piłkarzyki. W ramach projektu zakupione zostaną również paletki i piłeczki. 

9.848,00  

2 

Budowa placu zabaw „Wesoły maluch” 
Lokalizacja: działka 452 obręb Słone, przy ścieżce  rowerowej (za stacją ładowania 
rowerów) Opis: Projekt zakłada utworzenie placu zabaw dostosowanego do dzieci 

w wieku przedszkolnym. W ramach projektu przewiduje się montaż huśtawki, 
gotowego zestawu zabawowego oraz bujaczka.  Zostanie również zamontowana 

ławka, tablica z regulaminem oraz kosz na śmieci. Pod urządzeniami zostanie 
ułożona bezpieczna nawierzchnia - trawa z rolki. Plac zabaw zostanie ogrodzony 

ogrodzeniem   panelowym z furtką. 

49.350,27 

3 

Zwiększenie bezpieczeństwa mieszkańców miasta Kudowa-Zdrój poprzez  

doposażenie jednostki Ochotniczej Straży Pożarnej w Kudowie-Zdroju 

Lokalizacja: Remiza Ochotniczej Straży Pożarnej ul. 1 Maja 49 Opis: Projekt 

zakłada zakup ubrań specjalistycznych oraz hełmów strażackich  poprawiających 

komfort i bezpieczeństwo strażaków podczas działań na rzecz ratowania mienia i 

życia mieszkańców Kudowy-Zdroju. W ramach projektu zakupione zostaną 

ubrania specjalistyczne – 10 szt., hełmy strażackie wraz z okularami (gogle 

przyciemniane) 10 szt. oraz naklejki odblaskowe. 

46.272,60 

4 

 

Usprawnienie źródełka Czermna 

Lokalizacja: pobocze drogi gminnej na odcinku Czermna – Bukowina Kłodzka,  

na wysokości posesji położonej przy ul. Kościuszki 99a. Opis: Projekt zakłada 

wykonanie nowej instalacji (studzienki)  doprowadzającej wodę. Ponadto w 

ramach projektu zostanie zakupiony i zamontowany ozdobny zlew ogrodowy. 

 

11.400,00 

5 

Klub kreatywności „Żarówka” 

Lokalizacja: Miejska Biblioteka Publiczna  w Kudowie-Zdroju Opis: Projekt zakłada 

utworzenie klubu kreatywności - miejsca spotkań młodzieży, która będzie mogła 

uczyć się oraz rozwijać swoją kreatywność poprzez zabawę i eksperymentowanie.  

W ramach projektu zakupione zostaną między innymi: interaktywny mikroskop, 

interaktywny globus, Mergre Cube kostka z grami edukacyjnymi  

z funkcją VR, długopisy 3D, podkładki do projektowania 3D oraz pufy do 

siedzenia dla dzieci. Ponadto zostaną przeprowadzone dwa warsztaty 

motywacyjne dla młodzieży. 

10.759,00 
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6 

Plac sensoryczno-edukacyjny 

Lokalizacja: Przedszkole im. Kubusia Puchatka ul. 1 Maja 16 za budynkiem 

przedszkola. Opis: Projekt zakłada utworzenie sensorycznego placu zabaw,  

dzięki któremu dzieci  będą mogły rozwijać funkcje poznawcze oraz koordynację 

wzrokowo-ruchową. W ramach projektu przewiduje się dostawę i montaż 

urządzeń edukacyjnych:  labirynt wiedzy – lekcja dendrologii, labirynt wiedzy  

z ławką, koło wiedzy z ławką, leśna łamigłówka,  tablica kredowa, przyrząd 

edukacyjny wrzutki oraz kółko i krzyżyk. Zamontowana zostanie również tablica  

z regulaminem oraz powstanie nowe ogrodzenie oddzielające teren przy wejściu  

do budynku od placu zabaw oraz wymienione zostanie ogrodzenie  

drewniane na panelowe. 

49.930,82 

7 

Budowa siłowni plenerowej przy Kudowskim Centrum Kultury i Sportu 
Lokalizacja: Teren przy Kudowskim Centrum Kultury i Sportu, działka nr 111/9. 

Opis: Projekt zakłada budowę siłowni plenerowej przy Kudowskim Centrum 
Kultury i Sportu. W ramach projektu zostaną zakupione i zamontowane urządzenia 

siłowni zewnętrznej: biegacz, orbitrek, wioślarz, jeździec, ławka/prostownik 
pleców, wahadło/twister. Ponadto zamontowane zostaną:  

kosz na śmieci, ławka oraz regulamin. 

20.000,00 

8 

Mobilna pracownia komputerowa w szkole w Słonem 

Lokalizacja: Społeczny Zespół Szkolno-Przedszkolnym im. Stanisława Moniuszki 

przy ul. Słone 72. Opis: Projekt zakłada utworzenie mobilnej pracowni 

komputerowej  z interaktywnym monitorem umożliwiającym prowadzenie zajęć 

komputerowych z udziałem mieszkańców Kudowy-Zdroju w ramach Lokalnego 

Ośrodka Wiedzy i Edukacji.  Pracownia komputerowa zaopatrzona zostanie w 10 

laptopów z oprogramowaniem, 10 mysz, tablicę – monitor interaktywny oraz 

kamerkę internetową. 

43.964,99 

 

 

9 

Magiczna Pstrążna czyli dwie legendy: Czartowski Kamień  

i Tajemnicza Kapliczka 

Lokalizacja: Zatoczka po lewej stronie przy drodze gminnej na Pstrążną i Bukowinę 

przed Czartowskim Kamieniem i kapliczka przy budynku kuźni Muzeum Kultury 

Ludowej Pogórza Sudeckiego. Opis: projekt ma na celu przybliżenie legend 

 z terenu Kudowy-Zdroju poprzez postawienie tablicy z legendą o Czartowskim 

Kamieniu i oczyszczeniu kapliczki przydrożnej związanej z legendą o 

nawiedzonym domu znajdującym się obok niej. W ramach projektu dodatkowo 

zamieszczone zostaną kierunkowskazy do Skansenu w Pstrążnej oraz na Błędne 

Skały,  

z podaniem odległości. Ponadto przy tablicy z legendą o Czartowskim   

Kamieniu zostanie postawiony ławostół. 

17.570,00 

10 

Pracownie komputerowe w budynkach Zespołu Szkół Publicznych im. Jana Pawła 

II 

Lokalizacja: Zespół Szkół Publicznych im. Jana Pawła II przy ul. Pogodnej 9,  

ul. Zdrojowej 22 oraz ul. Szkolnej 8. Opis: Projekt zakłada wyposażenie  

wszystkich pracowni komputerowych w budynkach Zespołu Szkół Publicznych 

 im. Jana Pawła II w komputery oraz doposażenie szkoły przy ul. Szkolnej w pakiety 

Office, drukarkę kolorową oraz projektor z oprzyrządowaniem. 

49.782,00 
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WYNIKI GŁOSOWANIA 
 

 
 
Na poszczególne projekty zadań oddano następującą liczbę ważnych głosów:  

NR 
PROJEKTU 

NAZWA PROJEKTU, JEGO LOKALIZACJA  
(O ILE DOTYCZY) I OPIS 

LICZBA 
GŁOSÓW 

WAŻNYCH 
MIEJSCE 

3 
Zwiększenie bezpieczeństwa mieszkańców miasta  

Kudowa-Zdrój poprzez doposażenie jednostki 
 OSP w Kudowie-Zdroju 

1273 1 

10 
Pracownie komputerowe w budynkach Zespołu Szkół  

Publicznych im. Jana Pawła II 
594 2 

2 Budowa placu zabaw „Wesoły maluch” 384 3 

8 Mobilna pracownia komputerowa w szkole w Słonem 373 4 

6 Plac sensoryczno-edukacyjny   269 5 

1 Aktywny zakątek 148 6 

9 
Magiczna Pstrążna czyli dwie legendy: Czartowski  

Kamień i Tajemnicza Kapliczka 
127 7 

4 Usprawnienie źródełka Czermna 115 8 

5 Klub kreatywności „Żarówka” 60 9 

7 
Budowa siłowni plenerowej przy Kudowskim  

Centrum Kultury i Sportu 
57 10 

 

Zgodnie z § 9 Regulaminu stanowiącego załącznik do Uchwały Nr  XXIII/152/2020 Rady Miejskiej Kudowy-
Zdroju z dnia 29 lipca 2020 r. w sprawie zasad i trybu przeprowadzenia konsultacji społecznych dla realizacji 
Budżetu Obywatelskiego Kudowy-Zdroju na 2021 rok do realizacji przyjęto zadania według kolejności 
uzyskanej liczby głosów, aż do wyczerpania środków przeznaczonych na realizację zadań, tj. 134 872,60 zł, 
co przedstawia tabela poniżej. 

X RAZEM % CAŁOŚCI 

Liczba kart wyjętych z urny 3478 100 

Liczba głosów ważnych 3400 97,75 

Liczba głosów nieważnych 78 2,25 

Głosy oddane przez osobę nieuprawnioną (brak zgody przedstawiciela) 11  

Błędnie wypełnione karty do głosowania 15  

Brak wypełnienia wszystkich pól obowiązkowych w karcie do głosowania 44  

Głosy oddane przez osoby niebędące mieszkańcami Kudowy-Zdroju 4  

Oddanie więcej niż jednego głosu przez jedną osobę 4  
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LISTA PROJEKTÓW ZAKWALIFIKOWANYCH DO REALIZACJI 
 I ZREALIZOWANYCH  W RAMACH BUDŻETU OBYWATELSKIEGO  

KUDOWY-ZDROJU NA 2021 ROK 

 

NR 
PROJEKTU 

NAZWA PROJEKTU, JEGO LOKALIZACJA  
(O ILE DOTYCZY) I OPIS 

KOSZT 
SZACUNKOWY 
PROJEKTU PO 
WERYFIKACJI 

LICZBA 
GŁOSÓW 

WAŻNYCH 
MIEJSCE 

3 

Zwiększenie bezpieczeństwa mieszkańców 
miasta Kudowa-Zdrój poprzez doposażenie 

jednostki Ochotniczej Straży Pożarnej  
w Kudowie-Zdroju 

46.272,60 1273 1 

10 
Pracownie komputerowe w budynkach 

Zespołu Szkół Publicznych im. Jana Pawła II 
49.782,00 594 2 

1 Aktywny zakątek 9.848,00 148 6 

9 
Magiczna Pstrążna czyli dwie legendy: 

Czartowski Kamień i Tajemnicza Kapliczka 
17.570,00 127 7 

4 Usprawnienie źródełka Czermna 11.400,00 115 8 

 

BUDŻET OBYWATELSKI – TABELA PORÓWNAWCZA W UJĘCIU TRZYLETNIM 
 

ROK 

ŁĄCZNA WARTOŚĆ 
SZACUNKOWA ZADAŃ 

ZGŁOSZONYCH DO 
REALIZACJI 

ŁĄCZNA WARTOŚĆ ZADAŃ 
ZREALIZOWANYCH  

W RAMACH BUDŻETU 
OBYWATELSKIEGO 

LICZBA ZADAŃ 
WYKONANYCH  

W RAMACH BUDŻETU 
OBYWATELSKIEGO 

2019 150 000, 00 zł 155.008,90 zł 6 

2020 147 800,38 zł 139.078,80 zł 5 

2021 134 872,60 zł 141.664,52 zł 5 
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BUDŻET OBYWATELSKI – TABELA PORÓWNAWCZA W UJĘCIU TRZYLETNIM 

 2019  2020  2021  

L.p.  
wykaz 

wykonanych 
zadań  

szacunkowa 
wartość zadań 
zgłoszonych 
do realizacji  

Wartość 
zrealizowanych 

zadań 

wykaz wykonanych 
zadań  

szacunkowa 
wartość zadań 
zgłoszonych 
do realizacji  

Wartość 
zrealizowanych 

zadań  

wykaz wykonanych 
zadań  

szacunkowa 
wartość zadań 
zgłoszonych 
do realizacji  

Wartość 
zrealizowanych 

zadań  

1 
Budowa placu 

zabaw "Pogodny 
zakątek" 

50.000,00 55.755,90 
Rozbudowa placu 
zabaw "Pogodny 

zakątek" 
48.981,38 57.950,00 

Doposażenie OSP 
1 Maja 29 

46.272,60 43.002,40  

2 

Poprawa 
warunków 

sanitarnych  
w toaletach  
SZSP - Słone 

50.000,00 50.000,00 
Aktywny maluch - 

plac zabaw 
przedszkole 

50.000,00 30.105,00 
Pracownia 

komputerowa  
w ZSP 

49.782,00 58.709,70 

3 

Zakup tablicy 
wyników 

sportowych 
 i sprzętu do 
pielęgnacji 

murawy  

20.000,00 19.253,00 
Doposażenie placu 

zabaw - żłobek 
18.819,00 19.800,00 

Aktywny Zakątek 
SP nr 3 

9.848,00 9.691,40 

4 
Kolorowa kraina 

zabawek - 
przedszkole 

10.000,00 10.000,00 

Budowa 
ekologicznego 

parku 
sensorycznego 

SZSP - Słone  

20.000,00 19.999,80 
Magiczna Pstrążna 

Skansen 
17.570,00 14.934,02 

5 
Lokalny klub 
kodowania 

10.000,00 10.000,00 Remont chodnika 10.000,00 11.224,00 
Usprawnienie 

źródełka 
11.400,00 15.327,00 

6 
Doposażenie 
placu zabaw  

10.000,00 10.000,00       

  
Łącznie 150.000,00 155.008,90   147.800,38 139.078,80   134.872,60 141.664,52 
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FINANSE GMINY 

 

Podstawą gospodarki finansowej Gminy Kudowa-Zdrój w 2021 roku był budżet ustalony uchwałą nr 

XXVIII/204/20 Rady Miejskiej Kudowy-Zdroju z dnia 30 grudnia 2020 roku w sprawie budżetu gminy 

Kudowa-Zdrój na 2021 rok oraz zmianach dokonanych w trakcie roku uchwałami Rady Miejskiej  

w Kudowie-Zdroju oraz zarządzeniami Burmistrz Miasta Kudowa-Zdrój, w ramach posiadanych uprawnień. 

 

WYKONANIE BUDŻETU GMINY KUDOWA-ZDRÓJ I STAN FINANSÓW GMINY 

Plan i wykonanie budżetu Gminy Kudowa-Zdrój wg stanu na 31 grudnia 2021 roku przedstawia poniższa 

tabela: 

L.P. WYSZCZEGÓLNIENIE 
PLAN PO 

ZMIANACH 
WYKONANIE % WYKONANIA 

1 Dochody 58 957 417,69 61 151 094,73 103,72% 

a) dochody bieżące 51 863 430,71 51 718 796,70 99,72% 

b) dochody majątkowe 7 093 986,98 9 432 298,03 132,96% 

2 Wydatki 61 117 881,52 57 911 812,63 94,75% 

a) wydatki bieżące 49 385 564,76 46 735 078,92 94,63% 

b) wydatki majątkowe 11 732 316,76 11 176 733,71 95,26% 

3 Wynik budżetu -2 160 463,83 3 239 282,10 x 

a) 
różnica między dochodami bieżącymi 
a wydatkami bieżącymi 

2 477 865,95 4 983 717,78 201,13% 

b) 
różnica między dochodami 
majątkowymi a wydatkami 
majątkowymi 

-4 638 329,78 -1 744 435,68 37,61% 

4 Przychody 6 118 075,55 6 507 134,02 106,36% 

a) 
z tytułu zaciągniętych kredytów  
i pożyczek w tym: 

3 143 017,24 3 143 017,24 100,00% 

 z tytułu emisji obligacji komunalnych  
w tym: 

0,00 0,00 x 

b) spłata udzielonych pożyczek 0,00 0,00 x 

c) 

Niewykorzystane środki pieniężne, o 
których mowa w art. 217 ust. 2 pkt 8 
ustawy o finansach publicznych z 
2020 roku 

884 075,46 1 273 133,93 144,01% 

d) z innych źródeł 2 090 982,85 2 090 982,85 100,00% 

5 Rozchody budżetu 2 702 039,72 2 702 039,72 100,00% 

a) spłaty kredytów w tym: 2 702 039,72 2 702 039,72 100,00% 

b) udzielone pożyczki 0,00 0,00 x 

 

Gmina Kudowa-Zdrój na koniec 2021 roku spełniła warunek wynikający z art. 242 ustawy o finansach 

publicznych, zgodnie z którym „na koniec roku budżetowego wykonane wydatki bieżące nie mogą być 

wyższe niż wykonane dochody bieżące powiększone o nadwyżkę budżetową z lat ubiegłych i wolne środki”. 

W przypadku naszej gminy różnica między dochodami bieżącymi a wydatkami bieżącymi wyniosła 

4.983.717,78 zł, natomiast różnica pomiędzy dochodami bieżącymi powiększonymi o nadwyżkę budżetową 

z lat ubiegłych i wolne środki, a wydatkami bieżącymi wyniosła 8.347.834,56 zł. 
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Podstawową część dochodów budżetowych stanowią dochody związane z realizacją zadań własnych.  

W 2021 roku wykonanie tych dochodów stanowiło 62 % dochodów ogółem. Natomiast największy udział  

w dochodach własnych, Gmina Kudowa-Zdrój osiągnęła z  dwóch źródeł tj. z tytułu podatku od 

nieruchomości oraz z tytułu udziałów w podatkach stanowiących dochód budżetu państwa (PIT i CIT). Udział 

dochodów z tych dwóch źródeł w dochodach własnych w 2021 roku wyniósł 42%, natomiast w dochodach 

ogółem 24%. Dochody majątkowe własne stanowiły 13% dochodów własnych, natomiast w dochodach 

ogółem 9%. 

 

 

 

 

 

62%
21%

17%
0%

Struktura dochodów wg zadań w 2021 roku

dochody związane z realizacją zadań
własnych

subwencje z budżetu państwa

dochody związane z realizacją zadań
zleconych

dochody związane z realizacją zadań
wykonywanych na podstawie
porozumień między jst

19%

23%

13%3%

16%

26%

Struktura dochodów własnych w 2021  roku

dochody z tytułu podatku od
nieruchomości

dochody z tytułu udziałów w
podatkach stanowiących dochód
budżetu państwa

dochody majątkowe własne

dochody z tytułu środków z budżetu
Unii Europeskiej

dochody z tytułu środków z
krajowych funduszy FDS, RFIL)

pozostałe dochody własne
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Podstawową część wydatków budżetowych Gminy stanowią wydatki związane z realizacją zadań własnych. 

W 2021 roku wykonanie tych wydatków stanowiło 82% wydatków ogółem. Natomiast największe wydatki  

w wydatkach własnych, Gmina Kudowa-Zdrój poniosła w zakresie oświaty i wychowania, gospodarki 

komunalnej i ochrony środowiska. Udział wydatków tych dwóch rodzajów wydatków w wydatkach własnych 

wyniósł w 2021 roku 42%.  

 

 

 

 

 

82%

18%
0%

Struktura wydatków wg zadań w 2021 roku

wydatki związane z realizacją zadań
własnych

wydatki związane z realizacją zadań
zleconych

wydatki związane z realizacją zadań
wykonywanych na podstawie
porozumień między jst

29%

7%

8%
13%

7%

10%

26%

Struktura wydatków na realizację zadań własnych w 2021 roku

wydatki w zakresie oświaty i
wychowania

wydatki w zakresie pomocy społecznej i
wspierania rodziny

wydatki w zakresie transportu i
łączności

wydatki w zakresie gospodarki
komunalnej i ochrony środowiska

wydatki w zakresie administracji
publicznej

wydatki w zakresie gospodarki
mieszkaniowej

pozostałe wydatki na zadania własne
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Wynik budżetu na koniec 2021 roku stanowiący różnicę między dochodami i wydatkami jest dodatni  

i stanowi wykonaną nadwyżkę budżetu w kwocie 3.239.282,10 zł. Planowano deficyt w kwocie 2.160.463,83 

zł.  

Biorąc pod uwagę realizację dochodów, wydatków, przychodów i rozchodów na koniec 2021 roku pozostały 
do rozliczenia środki w wysokości 7.044.376,40 zł w tym: 
 
1) nierozliczone środki z Rządowego Funduszu Inwestycji Lokalnych w ramach Funduszu Przeciwdziałania 

COVID-19 otrzymane w 2020 roku – 389.058,47 zł, 

2) nierozliczone środki z Rządowego Funduszu Inwestycji Lokalnych w ramach Funduszu Przeciwdziałania 

COVID-19 otrzymane w 2021 roku – 2.452.197,03 zł, 

3) nierozliczone środki Gminnego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej – 50.564,32 zł, 

4) nierozliczone środki gminnego programu rozwiązywania problemów alkoholowych  

i przeciwdziałania narkomanii – 206.154,07 zł, 

5) nierozliczone środki z ramach zadania pn. „Laboratoria przyszłości” – 52.017,19 zł, 

6) wolne środki jako nadwyżka środków pieniężnych na rachunku bieżącym – 3.894.385,02 zł, w tym 

1.255.572,00 zł z tytułu subwencji uzupełniającej, którą otrzymano w 2021 roku i przeznaczono na 

pokrycie ubytków dochodów w 2022 roku z tytułu udziałów w podatku dochodowym od osób fizycznych 

w związku z wprowadzeniem przepisów „Polskiego Ładu”. 

 

 

DOCHODY I WYDATKI W LATACH 2019-2021 

 

L.P. WYSZCZEGÓLNIENIE  2019 2020 2021 

1 dochody ogółem  w tym: 53 257 350,11 56 609 386,56 61 151 094,73 

a) dochody własne w tym: 31 849 745,00 31 177 819,85 34 523 362,13 

  dochody ze sprzedaży majątku 1 417 607,57 1 683 251,54 2 672 571,71 

 
dochody z tytułu udziału w podatku 
dochodowym od osób fizycznych  

6 568 079,00 6 436 238,00 7 715 191,00 

 podatek od nieruchomości  6 655 228,10 6 655 188,24 6 666 350,70 

 środki z budżetu UE 5 547 863,64 4 290 642,90 1 095 274,94 

b) subwencje 10 288 050,00 10 490 412,00 13 029 870,00 

c) dotacje z budżetu państwa  11 119 555,11 14 941 154,71 13 597 862,60 

2 wydatki ogółem w tym: 52 400 513,79 55 043 579,27 57 911 812,63 

 wydatki na obsługę zadłużenia 569 373,71 445 245,17 314 371,80 

a) wydatki bieżące 43 651 724,66 46 139 448,81 46 735 078,92 

b) wydatki majątkowe  8 748 789,13 8 904 130,46 11 176 733,71 

3 
wynik budżetu (nadwyżka/deficyt)  
w tym: 

856 836,32 1 565 807,29 3 239 282,10 

a) wynik operacyjny  1 479 657,31 1 878 197,92 4 983 717,78 

4 zadłużenie ogółem 21 091 962,89 22 018 628,85 22 154 532,17 
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ANALIZA WSKAŹNIKOWA ZA LATA 2019 – 2021 

L.P. NAZWA WSKAŹNIKA 
WARTOŚĆ 

2019 
WARTOŚĆ 

2020 
WARTOŚĆ 

2021 
OPIS 

1 
dochody gminy ogółem 

w zł na  
1 mieszkańca 

5 638,68 5 902,34 6 501,98 
wskaźnik pokazuje ogólny poziom 

dochodów gminy, przypadających na  
1 mieszkańca 

2 
udział dochodów 

własnych w dochodach 
ogółem 

59,80% 55,08% 56,46% 
wskaźnik pokazuje, jaka część dochodów 

gminy pochodzi z dochodów własnych 

3 

wykorzystanie bazy 
podatkowej we 

własnych podatkach  
i opłatach lokalnych 

95,81% 96,35% 92,45% 

wskaźnik pokazuje, w jakim % gmina 
wykorzystuje potencjał dochodowy  
z tytułu podatków i opłat lokalnych 

(wykonane dochody/wykonane dochody + 
skutki udzielonych ulg, zwolnień  

i odroczeń w w/w źródłach dochodów 

4 
udział wydatków 
majątkowych w 

wydatkach ogółem 
16,70% 16,18% 19,30% 

wskaźnik pokazuje aktywność  
inwestycyjną gminy 

5 
obciążenie wydatków 
bieżących wydatkami 

na wynagrodzenia 
36,19% 34,94% 36,58% 

wskaźnik pokazuje, jaka część wydatków 
bieżących gminy jest przeznaczona na 

wypłaty wynagrodzeń wraz z pochodnymi 

6 

obciążenie wydatków 
bieżących wydatkami 

na oświatę, pomoc 
społeczną i wspieranie 

rodziny 

60,03% 61,56% 60,72% 

wskaźnik pokazuje poziom obciążenia 
bieżących wydatków największymi 

rodzajami wydatków tj. oświata, pomoc 
społeczna i wspieranie rodziny. 

7 
relacja wyniku budżetu 
do dochodów ogółem 

+1,61% +1,51% +5,30% 
wskaźnik pokazuje poziom nadwyżki lub 

deficytu budżetowego 

8 
relacja wyniku 

operacyjnego do 
dochodów ogółem 

2,78% 3,32% 8,15% 
wskaźnik związany z płynnością finansową, 
pokazuje jaka część dochodów może być 

przeznaczona na obsługę zadłużenia 

9 

relacja łącznych 
zobowiązań , 

pomniejszonych o 
zobowiązania związane 

z projektami UE do 
dochodów ogółem 

33,11% 31,57% 31,34% 

wskaźnik pokazuje łączny poziom 
zadłużenia, bez uwzględniania zadłużenia 

związanego ze zobowiązaniami (na 
prefinansowanie  

i wkład własny) zaciągniętymi na realizację 
projektów współfinansowanych z budżetu 
UE  w odniesieniu do dochodów ogółem 

10 
obciążenie dochodów 

obsługą zadłużenia 
8,13% 5,25% 4,93% 

wskaźnik określa, jaka część dochodów 
przeznaczona została na obsługę 

zadłużenia (spłata rat kapitałowych, wykup 
obligacji, odsetki) 

11 

relacja wyniku 
operacyjnego i 
dochodów ze 

sprzedaży majątku do 
dochodów ogółem 

5,44% 6,61% 12,52% 
wskaźnik jest miarą "potencjału obsługi 

zadłużenia 

12 

obciążenie dochodów 
gminy obsługą 
zadłużenia (bez 

zobowiązań 
zaciągniętych na 

realizację projektów 
dofinansowanych z UE 

3,80% 2,89% 2,45% 

wskaźnik określa, jaka część dochodów 
przeznaczona została na obsługę 

zadłużenia (spłata rat kapitałowych, wykup 
obligacji, odsetki) z wyłączeniem 

zobowiązań zaciągniętych na realizację 
projektów dofinansowanych z UE 

13 
potencjał spłat 

zadłużenia 
13,74% 16,99% 34,56% 

wskaźnik pokazuje relację nadwyżki 
operacyjnej powiększonej o dochody ze 
sprzedaży majątku do kwoty zobowiązań 

łącznych 
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WIELOLETNIA PROGNOZA FINANSOWA 

Wieloletnia Prognoza Finansowa Gminy Kudowa-Zdrój sporządzona jest do 2032 roku. W niniejszym 

opracowaniu zakres podstawowych danych dotyczących Wieloletniej Prognozy Finansowej zawężono do 

wykonania za lata 2019-2021 rok i prognozy na trzy kolejne lata. 

L.P. WYSZCZEGÓLNIENIE 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

1 Dochody ogółem 
53 257 

350,11 

56 609 

386,56 

61 151 

094,73 

59 209 

243,63 

48 751 

729,39 

47 175 

611,00 

2 Wydatki bieżące ( bez obsługi długu) 
43 072 

350,95 

45 694 

203,64 

46 420 

707,12 

46 761 

484,08 

41 970 

205,78 

43 008 

205,78 

3 
nadwyżka budżetowa z lat ubiegłych powiększona 
o wolne środki 

198 

495,63 

1 503 

874,62 

3 364 

116,78 

5 364 

011,38 
0,00 0,00 

4 
środki do dyspozycji na obsługę długu i wydatki 
majątkowe (poz. 1-poz.2+poz.3) 

10 383 

494,79 

12 419 

057,54 

18 094 

504,39 

17 811 

770,93 

6 781 

523,61 

4 167 

405,22 

5 spłata i obsługa długu (raty +odsetki) 
4 338 

887,27 

2 969 

203,79 

3 016 

411,52 

3 427 

509,72 

3 170 

541,72 

3 312 

405,22 

6 
środki do dyspozycji na wydatki majątkowe (poz. 
4-poz.5) 

6 044 

607,52 

9 449 

853,75 

15 078 

092,87 

14 384 

261,21 

3 610 

981,89 

855 

000,00 

7 wydatki majątkowe 
8 748 

789,13 

8 904 

130,46 

11 176 

733,71 

16 815 

338,38 

3 650 

981,89 

900 

000,00 

8 
nadwyżka /deficyt środków finansowych (poz. 6-
poz.7) 

-2 704 

181,61 

545 

723,29 

3 901 

359,16 

-2 431 

077,17 

-40 

000,00 

-45 

000,00 

9 kredyty/pożyczki/obligacje 
4 208 

061,65 

2 903 

393,49 

3 143 

017,24 

2 431 

077,17 
  

10 Inne przychody (spłaty pożyczek)  0,00 0,00 0,00 
40 

000,00 

45 

000,00 

10 wynik finansowy budżetu (poz. 8 +poz.9) 
1 503 

880,04 

3 449 

116,78 

7 044 

376,40 
0,00 0,00 0,00 

11 
nadwyżka operacyjna (dochody bieżące - wydatki 
bieżące) 

1 479 

657,31 

1 878 

197,92 

4 983 

717,78 

-517 

902,59 

1 840 

422,72 

2 543 

661,22 

12 kwota długu na koniec roku 
21 091 

962,89 

22 018 

628,85 

22 140 

559,42 

21 383 

229,61 

18 417 

687,89 

15 246 

030,24 

 

Z przedstawionej tabeli wynika, że nadwyżka operacyjna jest nadal na niskim poziomie. Nie pozwala na 

obsługę zadłużenia (spłata rat), co skutkuje koniecznością zaciągania nowych zobowiązań na spłatę 

wcześniej zaciągniętych zobowiązań. Realizacja inwestycji na zaplanowanym poziomie również wymaga 

finansowania zwrotnego.  

Na koniec 2021 roku zachowane zostały wskaźniki spłaty zobowiązań obliczone na podstawie art. 243 ustawy 

z dnia 27 sierpnia 2009 roku o finansach publicznych.  
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Łączna kwota długu Gminy Kudowa-Zdrój na koniec 2021 roku wyniosła 22.154.532,17 zł w tym:  

1) zadłużenie z tytułu wyemitowanych w 2013 i 2014 roku obligacji – 10.600.000,00 zł, 

2) zadłużenie z tytułu zaciągniętych w latach 2017-2021 kredytów długoterminowych  

– 10.239.624,30 zł, 

3) zadłużenie z tytułu zaciągniętych w latach 2017-2019 pożyczek długoterminowych – 326.785,43 zł, 

4) zadłużenie z tytułu rekompensaty za świadczenie usług publicznych w okresie od 01.01.2018 do 

31.12.2019 roku na podstawie umowy wykonawczej z dnia 04.07.2017 roku przedmiotem której jest 

świadczenie usługi publicznej w zakresie odbioru odpadów od właścicieli nieruchomości 

zamieszkałych zlokalizowanych na terenie gminy, prowadzeniu PSZOK oraz doczyszczaniu 

selektywnie zebranych odpadów oraz porozumienia wykonawczego  z dnia 03.07.2017 roku 

przedmiotem której jest świadczenie usług publicznych w zakresie zaopatrzenia w wodę i odbiór 

ścieków, remontów dróg gminnych, czyszczenia i konserwacji kanalizacji burzowej, opróżniania 

koszy ulicznych, zarządzanie cmentarzami oraz zimowe i letnie utrzymanie dróg gminnych – 

974.149,69 zł, 

5) zadłużenie z tytułu zobowiązań wymagalnych – 0,00 zł, 

6) niezwrócone w terminie gwarancje należytego wykonania umów – 13.972,75 zł (kategoria zadłużenia 

wprowadzona Rozporządzeniem Ministra z dnia 20 grudnia 2021 r. zmieniające rozporządzenie w 

sprawie sprawozdań jednostek sektora finansów publicznych w zakresie operacji finansowych (Dz.U. 

z 2021 r. poz. 2431). 

Harmonogram spłaty w/w zobowiązań przedstawia się następująco: 

LATA 
WYKUP  

WYEMITOWANYCH 
OBLIGACJI 

SPŁATA 
ZADŁUŻENIA 

 Z TYTUŁU 
ZACIĄGNIĘTYC
H KREDYTÓW 

SPŁATA 
ZADŁUŻENIA  

Z TYTUŁU 
ZACIĄGNIĘTYCH 

POŻYCZEK 

ZWROT 
GWARANCJI 

NALEŻYTEGO 
WYKONANIA 

UMÓW 

SPŁATA Z 
RATALNA 

REKOMPENSATY 
ZA USŁUGI 
PUBLICZNE 

RAZEM SPŁATY 

2022 2 600 000,00 237 968,00 35 541,72 13 972,75 314 897,26 3 202 379,73 

2023 2 600 000,00  35 541,72  330 000,00 2 965 541,72 

2024 2 800 000,00  42 405,22  329 252,43 3 171 657,65 

2025 2 600 000,00  21 096,77   2 621 096,77 

2026  1 600 000,00 192 200,00   1 792 200,00 

2027  1 322 844,53    1 322 844,53 

2028  1 063 927,44    1 063 927,44 

2029  1 437 835,09    1 437 835,09 

2030  1 672 000,00    1 672 000,00 

2031  1 530 049,24    1 530 049,24 

2032  1 375 000,00    1 375 000,00 

razem 10 600 000,00 10 239 624,30 326 785,43 13 972,75 974 149,69 22 154 532,17 
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MIENIE KOMUNALNE 
 

OBRÓT NIERUCHOMOŚCIAMI GMINY 
 
Nieruchomości gminne w 2021 r. cieszyły się bardzo dużym zainteresowaniem inwestorów pomimo 
pandemii wirusa SARS-CoV-2.  W 2021 r. odnotowano ogromny wzrost zapytań dotyczących planowanej 
sprzedaży  nieruchomości gminnych, co też przełożyło się na bardzo dobrą sprzedaż, a inwestorzy byli 
bardzo aktywni w nabywaniu nieruchomości co miało wpływ się na  systematyczny wzrost wartości 
nieruchomości. 
 
Liczba  nieruchomości gruntowych sprzedanych w  latach 2019-2021 
 

 
Źródło: NZP 

 
 
Dochód uzyskany ze sprzedaży nieruchomości gruntowych w latach 2019-2021 
 

 
Źródło: NZP 
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SPRZEDAŻ NIERUCHOMOŚCI GRUNTOWYCH W TRYBIE PRZETARGOWYM 
 
W 2021 r. do sprzedaży przeznaczonych zostało 20 nieruchomości gruntowych. Przeprowadzono 14  
przetargów, w których udział wzięło 38 uczestników – osób prawnych i fizycznych. 
 
To potwierdza, że w czasach pandemii wzrósł popyt na nieruchomości gruntowe (szczególnie 
niezabudowane). W związku z tym, że Kudowa-Zdrój jest miastem uzdrowiskowym cieszącym się dużym 
zainteresowaniem wśród turystów, klienci częściej niż dotychczas podejmowali decyzje o budowie domu 
mieszkalnego wraz z  uwzględnieniem funkcji usług turystycznych. Pozostała część nabywców kupowała  
nieruchomość gruntową, jako inwestycję by ulokować kapitał. 
 
Zauważono również znaczący wzrost zainteresowania nieruchomościami przeznaczonych w miejscowych  
planach zagospodarowania przestrzennego pod szeroko rozumiane funkcje usług turystycznych. Wynikało 
to z faktu bardzo dużego zainteresowania wśród turystów wyborem miasta Kudowa-Zdrój jako miejsca 
wypoczynku. 
 
W trybie przetargowym nabywców znalazło 13 nieruchomości. Na jedną nieruchomość nie było 
zainteresowania ze strony oferentów. 
 
 
Dochód ze sprzedaży nieruchomości gruntowych  w trybie przetargowym w latach 2019-2021 
 

 
Źródło: NZP 

 
 
 

SPRZEDAŻ NIERUCHOMOŚCI GRUNTOWYCH W TRYBIE BEZPRZETARGOWYM 
 
Nieruchomości, które w świetle przepisów prawa nie mogą być zagospodarowane jako samodzielne działki 
budowlane z uwagi na parametry czy brak dostępu do drogi publicznej, zgodnie z ustawą o gospodarce 
nieruchomościami zbywane są w trybie bezprzetargowym w celu poprawy warunków zagospodarowania 
nieruchomości sąsiednich.  
 
W 2021 r. w trybie bezprzetargowym dokonano sprzedaży 3 nieruchomości. Dwie nieruchomości sprzedano 
na poprawę warunków zagospodarowania nieruchomości sąsiedniej, natomiast jedna sprzedaż dotyczyła 
wykupu prawa użytkowania wieczystego.  
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Dochód ze sprzedaży nieruchomości  w trybie bezprzetargowym w latach 2019-2021 
 

 
Źródło: NZP 

 
 

SPRZEDAŻ GMINNYCH LOKALI MIESZKALNYCH 
 
Od 2018 r. obowiązuje Wieloletni program gospodarowania mieszkaniowym zasobem Gminy Kudowa-Zdrój 
na lata 2018–2022. Podobnie jak w latach ubiegłych sprzedaż lokali mieszkalnych następowała w trybie 
bezprzetargowym na rzecz najemców oraz przetargowym, przy czym w pierwszym przypadku stosowano 
bonifikaty zgodnie z uchwałą nr XIV/91/19  Rady Miejskiej Kudowy-Zdroju z 28 listopada 2019 r. w sprawie 
zasad sprzedaży lokali mieszkalnych stanowiących mieszkaniowy zasób Gminy Kudowa-Zdrój zmienioną 
uchwałą nr XXXVIII/271/2021 Rady Miejskiej Kudowy-Zdroju z 30 listopada 2021r. w sprawie zmiany uchwały 
nr XIV/91/2019 Rady Miejskiej Kudowy-Zdroju z dnia 28 listopada 2019 r. w sprawie zasad sprzedaży lokali 
mieszkalnych stanowiących mieszkaniowy zasób Gminy Kudowa-Zdrój. 
 
Liczba sprzedanych i przekazanych bezpłatnie (dot. biblioteki miejskiej) lokali w latach 2019-2021 
 

 
Źródło: NZP 
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Dochód uzyskany ze sprzedaży lokali w latach 2019-2021 
 
 

 
 
 
 
 

SPRZEDAŻ LOKALI MIESZKALNYCH W TRYBIE BEZPRZETARGOWYM 
 
W 2021 r. wpłynęło 25 podań o wykup lokali mieszkalnych przez najemców.  W trakcie procedury sprzedaży 
po uzyskaniu informacji o kwocie za  wykup lokalu  5 najemców zrezygnowało ze złożonego wniosku. 
Dokonano sprzedaży 10 lokali na rzecz dotychczasowych najemców, natomiast pozostałe wnioski są  
w trakcie realizacji procedury sprzedaży. Średnia wartość szacunkowa 1m2 lokalu  mieszkalnego w 2021 r.  
według wyceny wynosiła 2032,82 zł.  
 
Na wartość 1 m2 wpływ ma przede wszystkim stan techniczny budynków  oraz stan techniczny sprzedawanych 
lokali gminnych.                             
 
 
Średnia wartość 1 m2 lokalu mieszkalnego w zł według wyceny w latach 2019-2021 
 
 

 
Źródło: NZP 
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Wpływy ze sprzedaży nieruchomości  w trybie bezprzetargowym w latach 2019-2021 
 
 

 
Źródło: NZP 

 
 
 

SPRZEDAŻ  LOKALI  MIESZKALNYCH  W  TRYBIE  PRZETARGOWYM 
 
W 2021 r. przeprowadzono 6 przetargów ustnych nieograniczonych na sprzedaż lokali w tym 4 przetargi na  
lokale mieszkalne i 2 przetargi na  inne lokale niemieszkalne (garaże). Powodem sprzedaży był bardzo zły 
stan techniczny lokali. 
 
Średnia cena 1 m2 lokalu mieszkalnego osiągnięta w drodze przetargu wyniosła 2652,25 zł, a  średnia cena 
lokalu niemieszkalnego  wyniosła 1672,80 zł. 
 
 
Średnia cena 1 m2 uzyskana w przetargu w latach 2019-2021 
 

Źródło: NZP 
 
W 2021 r. odnotowano wzrost zainteresowania lokalami mieszkalnymi przeznaczonymi do sprzedaży w trybie 
bezprzetargowym jak i  w trybie przetargu. 
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Wpływy ze sprzedaży nieruchomości  w trybie przetargowym w latach 2019-2021 
 
 

 
Źródło: NZP 

 

DZIERŻAWA, NAJEM I UŻYCZENIE NIERUCHOMOŚCI GMINNYCH 
 
Nieruchomości na terenie Gminy Kudowa-Zdrój, które nie są przeznaczone do zbycia i nie są przeznaczone 
pod inwestycje gminne oddawane są w dzierżawę, najem bądź użyczenie. W zależności od celu na jaki 
zawarta zostaje umowa stosuje się odpowiednie stawki czynszu wynikające z zarządzeń Burmistrza Miasta. 
Umowy użyczenia najczęściej zawierane są ze Wspólnotami Mieszkaniowymi w celu wzniesienia osłon 
śmietnikowych jak również z przeznaczeniem na remizy strażackie Ochotniczych Straży Pożarnych czy boiska 
sportowe.  
 
Według stanu na dzień 31-12-2021 r. obowiązywało 486 umów dzierżawy nieruchomości gruntowych,  
w związku z czym, w dzierżawie znajdował się grunt o powierzchni 2110632,78 m2. Obowiązywały również 
32 umowy użyczenia obejmujące łącznie powierzchnię 38115,18 m2 oraz 11 umów najmu garaży i lokali  
w budynkach stanowiących wyłącznie własność Gminy o łącznej powierzchni 224,93 m2. 
 
 
Tabela 1 Zestawienie ilości i powierzchni umów dzierżawy, najmu i użyczenia według stanu na dzień 31-12-
2021 r. 
 

LP CEL DZIERŻAWY ILOŚĆ UMÓW POWIERZCHNIA W M2 

1 
Dzierżawa ogródków 

przydomowych 
290 106745 

2 Dzierżawa na cele rolne 90 1951260 

3 Reklama 2 11,48 

4 Usługowo-handlowe 48 51264,36 

5 
Grunty pod garażami 

 i miejsca postojowe dla 
mieszkańców 

56 (grunty pod garażami - 50, 
miejsca postojowe – 6) 

1351,94 (grunty pod garażami –
1151,09 m2, miejsca postojowe – 

200,85 m2) 

6 Najem i garaże 11 (najem – 2, garaże – 9) 
224,93 (najem – 54,94 m2, garaże 

– 169,99 m2) 

7 Użyczenie 32 38115,18 

RAZEM 529 2148972,89 

Źródło: NZP 

Czynsz dzierżawny wynikający z zawartych umów dzierżawy, najmu i bezumownego użytkowania w 2021 r. 
wyniósł łącznie 593012,01 zł netto. 
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Tabela 2 Należności czynszowe wynikające z umów obowiązujących w latach 2019-2021 oraz opłaty z tyt. 
bezumownego użytkowania w latach 2019-2021. 
 
 

CEL DZIERŻAWY 

NALEŻNOŚĆ 
CZYNSZOWA 
WYNIKAJĄCA  

Z UMÓW 
OBOWIĄZUJĄCYCH  

W 2019 R. ORAZ Z 
OPŁAT Z TYT. 

BEZUMOWNEGO 
UŻYTKOWANIA 

(NETTO) 

NALEŻNOŚĆ 
CZYNSZOWA 
WYNIKAJĄCA  

Z UMÓW 
OBOWIĄZUJĄCYCH  

W 2020 R. ORAZ Z 
OPŁAT Z TYT. 

BEZUMOWNEGO 
UŻYTKOWANIA 

(NETTO) 

NALEŻNOŚĆ 
CZYNSZOWA 
WYNIKAJĄCA  

Z UMÓW 
OBOWIĄZUJĄCYCH  

W 2021 R. ORAZ Z 
OPŁAT Z TYT. 

BEZUMOWNEGO 
UŻYTKOWANIA 

(NETTO) 

Dzierżawa ogródków 
przydomowych 

35.256,69 zł 45.345,11 zł 51.899,89 zł 

Dzierżawa na cele rolne 43.716,16 zł 60.143,78 zł 76.990,59 zł 

Reklama 8.346,46 zł 6.529,77 zł 10.934,27 zł 

Usługowo-handlowe 
oraz najem 

pomieszczeń 
176.483,67 zł 283.244,98 zł 423.590,18 zł 

Grunty pod garażami, 
miejsca postojowe i 

najem garaży 
26.705,71 zł 28.590,02 zł 29.597,08 zł 

RAZEM 290.508,69 zł 423.853,66 zł 593.012,01 zł 

 
Źródło: NZP 

 
 
 



25 
 

UŻYTKOWANIE WIECZYSTE 
 
Na terenie Gminy użytkowaniem wieczystym na gruntach gminnych w roku 2021 objętych było 454757 m2. 
Łączna kwota należności z tego tytułu wynosiła 49160,77 zł netto w tym osoby fizyczne 34260,85 zł netto  
i osoby prawne 14899,92 zł netto. 
 
Tabela 3 Porównanie powierzchni i należności z tyt. użytkowania wieczystego w latach 2019-2021 
 

 

POWIERZCHNIA 
OBJĘTA 

UŻYTKOWANIEM 
WIECZYSTYM 

NALEŻNOŚĆ Z TYTUŁU UŻYTKOWANIA 
WIECZYSTEGO NETTO 

ŁĄCZNIE 
NETTO 

W TYM 

OSOBY 
FIZYCZNE 

OSOBY  
PRAWNE 

Rok 2019 612 413 m2 62.019,66 zł 46.289,38 zł 15.730,28 zł 

Rok 2020 454 780 m2 49.291,23 zł 33.744,75 zł 15.546,48 zł 

Rok 2021 454 757 m2 49.160,77 zł 34.260,85 zł 14.899,92 zł 

 
 
PRZEKSZTAŁCENIE UŻYTKOWANIA WIECZYSTEGO W PRAWO WŁASNOŚCI  
 
W związku z ustawą z dnia 20 lipca 2018r. o przekształceniu prawa użytkowania wieczystego gruntów 
zabudowanych na cele mieszkaniowe w prawo własności tych gruntów, w 2019r. wydano 1508 zaświadczeń 
o przekształceniu użytkowania wieczystego w prawo własności.  
 
Należność wynikająca z ustalonej rocznej opłaty przekształceniowej w 2021r. wynosiła łącznie 48952,34 zł 
netto. Osoby podlegające tej opłacie mogą w wybranym przez siebie czasie dokonać opłaty jednorazowej 
ze stosowną bonifikatą przypadającą na dany rok, ustaloną uchwałą nr V/25/19 Rady Miejskiej Kudowy-
Zdroju z dnia 30 stycznia 2019 r.  
 
Do dnia 31.12.2021r. wydano 877 zaświadczeń potwierdzających uiszczenie jednorazowej opłaty 
przekształceniowej. W 2021 r. bonifikata z tytułu dokonania jednorazowej opłaty przekształceniowej wynosiła 
40 %. Z bonifikaty tej skorzystało 23 właścicieli nieruchomości. Z największej bonifikaty przypadającej na rok 
2019, tj. 60% skorzystało 734 właścicieli. Natomiast w 2020 r. z bonifikaty w wysokości 50 % skorzystało 120 
właścicieli.  
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ARCHITEKTURA  I  BUDOWNICTWO 
 
Aktualnie na terenie całej gminy Kudowa-Zdrój obowiązuje Uchwała Nr IX/56/19 Rady Miejskiej Kudowy-
Zdrój z dnia 29 maja 2019r. w sprawie uchwalenia zmiany Studium uwarunkowań i kierunków 
zagospodarowania przestrzennego Miasta Kudowa-Zdrój (studium). Prace nad zmianą studium sięgają 2010 
r. kiedy to została podjęta uchwała nr LX/405/10 Rady Miejskiej Kudowy-Zdroju z dnia 10 listopada 2010 r. 
w sprawie przystąpienia do zmiany Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego 
miasta Kudowa-Zdrój.  
 
Studium zgodnie z art. 9 Ustawy z dnia 27 marca 2003r. o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym 
(Dz.U. 2022 poz. 503) określa m.in. politykę przestrzenną gminy, w tym lokalne zasady zagospodarowania 
przestrzennego. Studium składa się z części tekstowej i graficznej. Jego ustalenia są wiążące dla organów 
gminy przy sporządzaniu planów miejscowych. Natomiast studium, w odróżnieniu od ww. planów, nie jest 
aktem prawa miejscowego. Akty prawa miejscowego zawierają normy prawne, które wprowadzają określone 
nakazy i zakazy, a ich zasięg jest ograniczony terytorialnie.  
 
 

MIEJSCOWE PLANY ZAGOSPODAROWANIA PRZESTRZENNEGO  
 
Na większości terenu gminy Kudowa-Zdrój obecnie obowiązuje Uchwała nr XXII/154/96 Rady Miejskiej 
Kudowy-Zdroju z dnia 30 sierpnia 1996 roku w sprawie uchwalenia miejscowego planu zagospodarowania 
przestrzennego miasta (Dz. Urz. Woj. Wałbrzyskiego nr 40 z dnia 30 października 1996 r.). Została ona 
podjęta w 1996 r. dla obszaru gminy Kudowa-Zdrój z wyłączeniem terenów związanych z przejściem 
granicznym oraz z wyłączeniem działki nr 84 w obrębie Czermna.  
 
W kolejnych latach Rada Miejska Kudowy-Zdroju podejmowała szereg uchwał wprowadzających miejscowe 
plany zagospodarowania przestrzennego dla danych terenów. W większości przypadków powyższe uchwały 
zmieniały dla określonego obszaru miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego z 1996r. Z tego 
powodu Kudowie-Zdroju na koniec 2021 r. łącznie obowiązywało 37 planów miejscowych – obejmowały one 
obszar ok. 3356,4 ha, stanowiący ok. 99,0% powierzchni miasta. W 2021 r. w opracowaniu było 27 
jednostkowych zmian planów miejscowych, z czego 2 uchwalono w 2021 r. 
 
Realizując politykę przestrzenną określoną w studium, w 2021 r. kontynuowano prace nad jednostkowymi 
projektami zmian miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego miasta Kudowa-Zdrój 
w obrębach: Słone, Czermna, Brzozowie, Jakubowice, Pstrążna, Zakrze, gmina Kudowa-Zdrój. Dotyczyły one 
wniosków złożonych w latach 2006-2019, a niezrealizowanych. 
 
Poniższa tabela przedstawia procentowy udział powierzchni planów uchwalonych i planów będących  
w opracowaniu w ogólnej powierzchni miasta – stan na dzień 31 grudnia 2021 r. 
 
Tabela 1. Udział mpzp w ogólnej powierzchni 
 

PLANY LICZBA PLANÓW 
POWIERZCHNIA  

(HA) 

UDZIAŁ W 
POWIERZCHNI 

MIASTA (%) 

UCHWALONE OD 1995 35 3356,4 99 

UCHWALONE W 2021 2 200 5,9 

UCHWALONE OBOWIĄZUJĄCE 37 3356,4 99 

W OPRACOWANIU 25 40,9 1,2 

 
Źródło: NZP 
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Sytuacja zagrożenia epidemicznego miała wpływ również na przeprowadzenie procedury uchwalania 
miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego. Wprowadzone obostrzenia nie naruszały 
wprawdzie samej procedury ustawowej, jednak w niektórych wypadkach wpływały na odroczenie jej etapów. 
Szczególnie odczuwalne było to podczas wyłożeń mpzp do publicznego wglądu. Spowodowało to 
konieczność ponownego wyłożenia niektórych planów zagospodarowania przestrzennego, a także 
organizację dyskusji publicznych z zachowaniem pełnego reżimu sanitarnego. 
 
 

WNIOSKI O ZMIANĘ OBOWIĄZUJĄCYCH MPZP 
 
Każdego roku składane są wnioski o przystąpienie do sporządzenia mpzp lub zmianę planów 
obowiązujących. W 2021 r. złożono pięć takich wniosków.  
 
Tabela 3. Liczba wniosków o sporządzenie mpzp lub zmianę obowiązujących w latach 2018−2021 
 

ROK LICZBA WNIOSKÓW 

2018 3 

2019 20 

2020 14 

2021 5 

Źródło: NZP 
 

 

RYNEK NIERUCHOMOŚCI 
 
Aktywność na kudowskim rynku nieruchomości obrazuje liczba wydanych decyzji o pozwoleniu na budowę. 
 
Tabela 4. Liczba wydanych decyzji o pozwoleniu na budowę ogółem w latach 2018−2021 
 

2018 2019 2020 2021 

140 137 108 100 

 
Źródło: GUNB 
 
W 2021 r. wydano 100 pozwoleń na budowę. Liczba ta stanowi kontynuację spadkowego trendu sprzed roku 
(nastąpił niewielki spadek o 7,4%). W latach 2018–2021 największą liczbę pozwoleń wydano w 2018 r. (140). 
W następnych latach liczba wniosków spadła. W 2021 r. spadek w porównaniu do 2018 r. wyniósł 29%. 
W porównaniu do roku 2019, liczba pozwoleń obniżyła się o 27%. Odnotowany spadek w stosunku roku 
2018 może wynikać z liberalizacji prawa budowlanego i większej ilości robót budowlanych procedowanych 
na zgłoszenie. 
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ZADANIA INWESTYCYJNE 

 

ZADANIA Z LAT UBIEGŁYCH ZAKOŃCZONE W 2021 ROKU 

 

LP. 

 
NAZWA I WARTOŚĆ  

ZADANIA BRUTTO ZŁ 
 

INFORMACJE  
O STANIE 

REALIZACJI 

WARTOŚĆ 
ZADANIA 

ŚRODKI 
ZEWNĘTRZNE 

1 

Przebudowa odcinków dróg ul. 
Kościelnej, ul. Sikorskiego i ul. 

Spacerowej w Gminie Kudowa-Zdrój  
– część 1 i 2 

Termin 
zakończenia 
inwestycji: 

19.08.2021 r. 

 
790 915,73 zł 

657 821,00 zł 

2 
Budowa sieci kanalizacyjnej ul. 

Boczna w Kudowie-Zdroju 

 
Termin 

zakończenia 
inwestycji: 
10.06.2021 

 

 
428 070,00 zł 

- 

 

ZADANIA PLANOWANE I ZAKOŃCZONE W 2021 ROKU 

LP. 

 

NAZWA I WARTOŚĆ  

ZADANIA BRUTTO ZŁ 

 

INFORMACJE  

O STANIE 

REALIZACJI 

WARTOŚĆ 

ZADANIA 

ŚRODKI 

ZEWNĘTRZNE 

1 

Zwiększenie bezpieczeństwa 

mieszkańców miasta Kudowa-Zdrój 

poprzez doposażenie jednostki OSP 

w Kudowie-Zdroju - zadanie 

realizowane w ramach Budżetu 

Obywatelskiego Kudowa-Zdrój na 

2021 

 
Termin 

zakończenia 
inwestycji: 

26.02.2021 r. 
 

 

 

43 002,40 zł 

 

 

 

- 

2 

Usprawnienie źródełka Czermna - 

zadanie realizowane w ramach 

Budżetu Obywatelskiego Kudowa-

Zdrój na 2021 rok 

 
Termin 

zakończenia 
inwestycji: 

23.06.2021 r. 

 

18 327,00 zł 

 

- 

3 

Aktywny zakątek – zakup i montaż 

dwóch elementów plenerowych – 

stołu do gry w tenisa stołowego oraz 

stołu do gry w piłkarzyki – zadanie 

realizowane w ramach Budżetu 

Obywatelskiego Kudowa-Zdrój na 

2021 rok 

 
Termin 

zakończenia 
inwestycji: 

20.05.2021 r. 
 

 

 

 

9 848,00 zł 

 

 

 

- 

4 

Magiczna Pstrążna czyli dwie 

legendy: Czartowski kamień (poz. 1.) i 

Tajemnicza kapliczka (poz. 2.) – 

zadanie realizowane w ramach 

Budżetu Obywatelskiego Kudowa-

Zdrój na 2021 rok 

 
 

Termin 
zakończenia 
inwestycji: 

11.10.2021 r. 

 

 

 

17 570,00 zł 

 

 

- 
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5 

Pracownia komputerowa w budynku 

ZSP im. Jana Pawła II - zadanie 

realizowane w ramach Budżetu 

Obywatelskiego Kudowa-Zdrój na 

2021 rok 

 
Termin 

zakończenia 
inwestycji: 

14.05.2021 r. 
 

 

 

49 782,00 zł 

 

- 

6 

Remont obiektów mostowego, kładek 

pieszo-rowerowych etap II - ul. Nad 

Potokiem (przy kościele), Nad 

Potokiem 60, Słone 109 

 
Termin 

zakończenia 
inwestycji: 

27.08.2021 r. 
 

 

 

97 039,62 zł 

 

 

- 

7 

Dostawa i montaż systemu 

parkingowego na terenie basenu 

krytego „Wodny Świat” przy ul. 

Moniuszki 2a w Kudowie-Zdroju 

 
Termin 

zakończenia 
inwestycji: 

26.08.2021 r. 
 

 

89 667,00 zł 

 

 

- 

8 

Budowa placu zabaw przy ul. 

Brzozowie oraz doposażenie placów 

zabaw przy ul. Łąkowej i ul. Pogodnej 

w Kudowie-Zdroju 

 
Termin 

zakończenia 
inwestycji: 

05.10.2021 r. 
 

 

77 613,00 zł 

 

 

- 

9 

Przebudowa fragmentów ulicy 
Chrobrego-3 oraz ul. Brzozowie-2 w 

Kudowie-Zdroju, w tym: 
1. Przebudowa ulicy Chrobrego w 

Kudowie-Zdroju – fragment 3” 
2. Przebudowa ulicy Brzozowie w 

Kudowie-Zdroju – fragment 2” 

 
 

Termin 
zakończenia 
inwestycji: 

05.08.2021 r. 
 

 

Łączna kwota: 

303 740,62 zł 

W tym: 

1. 234 545,62 zł 

2. 69 195,00 zł 

 

 

 

- 

10 
Budowa toru rowerowego typu 
pumptrack w Kudowie-Zdroju 

 
Termin 

zakończenia 
inwestycji: 

18.06.2021 r. 
 

 

268 127,70 zł 

 

- 

11 
Dostawa autobusu do przewozu 

dzieci i młodzieży na terenie gminy 
Kudowa-Zdrój 

 
Termin 

zakończenia 
inwestycji: 

10.02.2021 r. 
 

 

150 000,00 zł 

- 

12 
Przebudowa ul. Kościelnej od ul. 

Głównej do rzeki Bystra – odcinek 2 w 
Kudowie-Zdroju 

 
Termin 

zakończenia 
inwestycji: 

19.08.2021 r. 
 

 

198 988,84 zł 

 

 

- 

13 
Przebudowa ul. Polnej w Kudowie-

Zdroju 

Termin 
zakończenia 
inwestycji: 

15.10.2021 r. 
 

 

382 332,18 zł 

 

 

 

- 
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14 

Modernizacja dróg uszkodzonych w 
wyniku intensywnych opadów – 

remont fragmentów drogi 
dojazdowej ul. Słone w Kudowie-

Zdroju 

 
Termin 

zakończenia 
inwestycji: 

20.09.2021 r. 
 

 

295 992,50 zł 

- 

15 

Modernizacja odcinka chodnika dla 
pieszych wraz z przebudową wjazdów 

na ul. Nad Potokiem w Kudowie-
Zdroju 

 
Termin 

zakończenia 
inwestycji: 

09.08.2021 r. 

 

 

41 018,60 zł 

 

- 

16 
Modernizacja drogi o nawierzchni 

gruntowej przy ul. Kościuszki na dz. nr 
242 w Kudowie-Zdroju 

 
Termin 

zakończenia 
inwestycji: 

29.06.2021 r. 

 

21 955,50 zł 

 

 

- 

17 

Wymiana wysokoemisyjnych źródeł 
ciepła w budynkach i lokalach 

mieszkalnych na terenie Gminy 
Kudowa-Zdrój” realizowana w ramach 

programu „Ziemia Kłodzka – czyste 
powietrze (wymiana 

wysokoemisyjnych źródeł ciepła w 
budynkach i lokalach mieszkalnych na 

terenie Gminy Duszniki-Zdrój, 
Kłodzko Miasto, Kudowa-Zdrój, Lewin 
Kłodzki, Szczytna, Złoty Stok, Polanica 

Zdrój), w tym: 
1. Przebudowa wewnętrznych 

instalacji sanitarnych wraz z budową 
kotłowni gazowej w budynku przy ul. 

1 Maja 25 w Kudowie-Zdroju 
2. Przebudowa wewnętrznej instalacji 

gazowej, instalacji centralnego 
ogrzewania oraz instalacji c. w. u. w 

budynkach komunalnych w Kudowie-
Zdroju 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Termin 
zakończenia 
inwestycji: 

1. 07.10.2021 r. 
2. 11.10.2021 r.  

 
 

Łączna kwota: 

399 221,43 zł 

W tym: 

1. 229 221,42 zł 
2. 170 000,01 zł 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

250 454,98 zł 

18 
Przebudowa fragmentu ul. Słone w 
Kudowie-Zdroju – działka nr 359 i 

360/3 obręb Słone 

 
Termin 

zakończenia 
inwestycji: 

15.11.2021 r. 
 

 

 

302 594,76 zł 

 

 

- 
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19 

 
Budowa nowych punktów 

oświetleniowych o modernizacja 
istniejących – rozbudowa oświetlenia 

ulicznego na ulicach: Bocznej, 
Wrzosowej i Głównej, w tym: 

1. Rozbudowa fragmentu oświetlenia 
ulicznego osiedla domków 

jednorodzinnych na ul. Wrzosowej – 5 
punktów 

2. Rozbudowa oświetlenia ulicznego 
na ul. Głównej – 7 punktów 

3. Rozbudowa oświetlenia ulicznego 
na ul. Bocznej – 25 punktów 

4. Dostawa i montaż 7 sztuk opraw 
oświetleniowych przy ul. Bocznej 

 

 
 
 
 
 
 

Termin 
zakończenia 
inwestycji: 

08.11.2021 r. 
 

 

Łączna kwota: 

182 000,00 zł 

W tym:  

1. 25 000,00 zł 

2. 20 000,00 zł 

3. 130 000,00 zł 

4. 7 000,00 zł 

   

 

 

 

 

123 658 zł 

20 

Modernizacja dróg uszkodzonych w 
wyniku intensywnych opadów – 

fragment 16 ul. Słone w Kudowie-
Zdroju 

 
Termin 

zakończenia 
inwestycji: 

30.11.2021 r. 
 

 

 

229 189,00 zł 

 

- 

21 
Remont nawierzchni asfaltowej drogi 

gminnej 119225D - Jakubowice w 
Kudowie-Zdroju etap II 

 
Termin 

zakończenia 
inwestycji: 

30.11.2021 r. 
 

 

 

268 000,00 zł 

 

 

180 000,00 zł 

22 

Likwidacja barier transportowych - 
zakup autobusu do przewozu osób 
niepełnosprawnych w tym jednej 

osoby na wózku inwalidzkim - 
współfinansowane ze środków 

PFRON 

 
Termin 

zakończenia 
inwestycji: 

15.12.2021 r. 

 

329 301,75 zł 

 

 

 

230 511,23 zł 

 

ZADANIA ROZPOCZĘTE W 2021 ROKU I PLANOWANE DO  

ZAKOŃCZENIA W LATACH NASTĘPNYCH 

 
LP.  

NAZWA I WARTOŚĆ ZADANIA 
BRUTTO ZŁ 

 

 
INFORMACJE  

O STANIE 
REALIZACJI 

 

 
WARTOŚĆ 
ZADANIA 

 
ŚRODKI 

ZEWNĘTRZNE 

1 
Budowa tężni solankowej w Parku 

Zdrojowym w Kudowie-Zdroju 

 
Termin 

zakończenia 
inwestycji: 

08.07.2022 r. 
 

 
1 535 000,00 zł 

 
1 000 000,00 zł 

2 

Modernizacja muru oporowego na 
stawie w Parku Zdrojowym  

w Kudowie-Zdroju 
 

Termin 
zakończenia 
inwestycji: 

30.04.2022 r. 

 
1 389 086,86 zł 

- 
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STRATEGIE, PROGRAMY I PLANY 

 

PROGRAM WSPÓŁPRACY GMINY KUDOWA-ZDRÓJ Z ORGANIZACJAMI POZARZĄDOWYMI 

ORAZ INNYMI PODMIOTAMI PROWADZĄCYMI  

DZIAŁALNOŚĆ POŻYTKU PUBLICZNEGO 

 

Program współpracy Gminy Kudowa-Zdrój z organizacjami pozarządowymi oraz innymi podmiotami 

prowadzącymi działalność pożytku publicznego na rok 2021 został przyjęty uchwałą Rady Miejskiej Kudowy-

Zdroju nr XXVI/184/20 z dnia 29 października 2020 roku zmienionej uchwałą nr XXXIII/235/21 z dnia 

14.05.2021 roku. 

 

WYKAZ ORGANIZACJI, KTÓRE OTRZYMAŁY DOTACJE NA WSPARCIE REALIZACJI  

 ZADAŃ PUBLICZNYCH GMINY W 2021  ROKU: 

DZIAŁALNOŚĆ NA RZECZ OSÓB W WIEKU EMERYTALNYM 

NAZWA ORGANIZACJI NAZWA ZADANIA 
PRZYZNANA 
DOTACJA ZŁ 

KWOTA 
ROZLICZONEJ 

DOTACJI W 2021 
ROKU ZŁ 

STOWARZYSZENIE 
OBYWATELSKIE 
„KUDOWIANIE” 

 UL. T. KOŚCIUSZKI 14A, 
 57-350 KUDOWA-ZDRÓJ 

Operetka, teatr, kino dla 

słuchaczy Uniwersytetu 

Trzeciego Wieku 

 

5.000,00 

 

5.000,00 

RAZEM 5.000,00 5.000,00 

 

DZIAŁALNOŚĆ NA RZECZ KOMBATANTÓW I OSÓB REPRESJONOWANYCH 

NAZWA ORGANIZACJI NAZWA ZADANIA 
PRZYZNANA 
DOTACJA ZŁ 

KWOTA 
ROZLICZONEJ 

DOTACJI W 2021 
ROKU ZŁ 

POLSKI ZWIĄZEK 
EMERYTÓW, RENCISTÓW 

 I INWALIDÓW,  
UL. ZDROJOWA 24,  

57-350 KUDOWA-ZDRÓJ 

Wspomaganie osób chorych i 
będących w trudnej sytuacji 
życiowej poprzez zapomogi 

pieniężne oraz paczki 
żywnościowe. Organizacja 

spotkań integracyjnych, 
wycieczek, ognisk. Spotkania 

opłatkowe. 

6.000,00 6.000,00 

RAZEM 6.000,00 6.000,00 
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DZIAŁALNOŚĆ NA RZECZ OSÓB NIEPEŁNOSPRAWNYCH 

NAZWA ORGANIZACJI NAZWA ZADANIA 
PRZYZNANA 
DOTACJA ZŁ 

KWOTA 
ROZLICZONEJ 

DOTACJI W 2021 
ROKU ZŁ 

KUDOWSKIE 
STOWARZYSZENIE POMOCY 

OSOBOM 
NIEPEŁNOSPRAWNYM,  

UL. ZDROJOWA 27,  
57-350 KUDOWA-ZDRÓJ 

My też potrafimy - Cykl imprez 

sportowych, turystycznych, 

kulturalnych, uspołeczniających  

i integrujących środowisko osób 

niepełnosprawnych miasta 

Kudowa-Zdrój  

w 2021 roku. 

10.000,00 4.214,61 

RAZEM 10.000,00 4.214,61 

 

 
 

DZIAŁALNOŚĆ W ZAKRESIE POMOCY SPOŁECZNEJ 

NAZWA ORGANIZACJI NAZWA ZADANIA 
PRZYZNANA 
DOTACJA ZŁ 

KWOTA 
ROZLICZONEJ 

DOTACJI W 2021 
ROKU ZŁ 

KOŁO KŁODZKIE TOWARZYSTWA 
 POMOCY ŚW. ALBERTA  
UL. ARMII KRAJOWEJ 31 

57-300 KŁODZKO 

Dystrybucja żywności dla 
potrzebujących 

mieszkańców Kudowy-
Zdroju – Podprogram 2021  

( na podstawie art. 19a) 

 
14.000,00 

 
14.000,00 

RAZEM 14.000,00 14.000,00 

DZIAŁALNOŚĆ W ZAKRESIE PROMOCJI I ORGANIZACJI WOLONTARIATU 

NAZWA ORGANIZACJI NAZWA ZADANIA 
PRZYZNANA 
DOTACJA ZŁ 

KWOTA 
ROZLICZONEJ 

DOTACJI W 2021 
ROKU ZŁ 

STOWARZYSZENIE  
„NASZA SZKOŁA” 

UL. SŁONE 72 
57-350 KUDOWA-ZDRÓJ 

Aktywni i nieobojętni! 2.000,00 2.000,00 

RAZEM 2.000,00 2.000,00 
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DZIAŁALNOŚĆ W ZAKRESIE NAUKI, EDUKACJI I WYCHOWANIA 

NAZWA ORGANIZACJI NAZWA ZADANIA 
PRZYZNANA 

DOTACJA ZŁ 

KWOTA 

ROZLICZONEJ 

DOTACJI W 2021 

ROKU ZŁ 

POLSKI ZWIĄZEK WĘDKARSKI, 
OKRĘG WAŁBRZYCH, KOŁO  

W KUDOWIE-ZDROJU,  
UL. GŁÓWNA 67,  

57-350 KUDOWA-ZDRÓJ 

Szkółka wędkarska „Złoty 

haczyk” przy Kole PZW  

w Kudowie-Zdroju 

1.000,00 1.000,00 

RAZEM 1.000,00 1.000,00 

 

DZIAŁALNOŚĆ W ZAKRESIE WSPIERANIA I UPOWRSZECHNIANIA KULTURY FIZYCZNEJ, SZCZEGÓLNIE 
WŚRÓD DZIECI I MŁODZIEŻY 

NAZWA ORGANIZACJI NAZWA ZADANIA 
PRZYZNANA 
DOTACJA ZŁ 

KWOTA 
ROZLICZONEJ 

DOTACJI W 2021 
ROKU ZŁ 

UCZNIOWSKI KLUB SPORTOWY  
„DEDAL  I IKAR” 
UL. SZKOLNA 8, 

57-350 KUDOWA-ZDRÓJ 

Na sportowo i wesoło  4.000,00 2.185,00 

DZIAŁALNOŚĆ W ZAKRESIE EKOLOGII I OCHRONY ZWIERZĄT  
ORAZ DZIEDZICTWA PRZYRODNICZEGO 

NAZWA ORGANIZACJI NAZWA ZADANIA 
PRZYZNANA 
DOTACJA ZŁ 

KWOTA 
ROZLICZONEJ 

DOTACJI W 2021 
ROKU ZŁ 

STOWARZYSZENIE  
„NASZA SZKOŁA” 

UL. SŁONE 72 
57-350 KUDOWA-ZDRÓJ 

Z ekologią na TY! 
 

3.500,00 
 

3.500,00 

RAZEM 3.500,00 3.500,00 
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LUDOWY UCZNIOWSKI KLUB 
SPORTOWY „CZERMNA” 

UL. KOŚCIUSZKI 90, 
57-350 KUDOWA ZDRÓJ 

Prowadzenie sekcji piłki 
nożnej na terenie miasta 

Kudowa-Zdrój 
13.000,00 7.674,45 

ZAKŁADOWY KLUB SPORTOWY 
„WŁÓKNIARZ” 

UL. GŁÓWNA 43, 
57-350  KUDOWA-ZDRÓJ 

Łączy nas piłka 61.500,00 61.500,00 

ZAKŁADOWY KLUB SPORTOWY 
„WŁÓKNIARZ” 

UL. GŁÓWNA 43, 
57-350  KUDOWA-ZDRÓJ 

Materiały promocyjne 
związane z obchodami 75-

lecia działalności ZKS 
„Włókniarz”  

(na podstawie art. 19a) 

4.740,00 4.740,00 

LUDOWY UCZNIOWSKI KLUB 
SPORTOWY „WODNY ŚWIAT”,  

UL. MONIUSZKI 2A, 
57-350 KUDOWA-ZDRÓJ 

Działalność sekcji pływackiej 
ULKS Wodny Świat 

 
8.000,00 

 
8.000,00 

LUDOWY UCZNIOWSKI KLUB 
SPORTOWY „WODNY ŚWIAT”,  

UL. MONIUSZKI 2A, 
57-350 KUDOWA-ZDRÓJ 

Nauka i doskonalenie 
pływania dla osób 

niepełnosprawnych  
z Kudowy-Zdroju i okolic 

2.500,00 2.500,00 

UCZNIOWSKI KLUB SPORTOWY 
KUDOWIANKA  

UL. KOŚCIUSZKI 31,  
57-350 KUDOWA-ZDRÓJ 

Dofinansowanie działalności 
sekcji kolarskiej MTB w 

sezonie startowym 2021 
1.000,00 1.000,00 

UCZNIOWSKI KLUB SPORTOWY 
KUDOWIANKA  

UL. KOŚCIUSZKI 31,  
57-350 KUDOWA-ZDRÓJ 

Dofinansowanie zajęć 
sportów walki 

zintegrowanych z zajęciami 
siłowo-ogólnorozwojowymi 

3.500,00 3.500,00 

STOWARZYSZENIE KULTURY 
FIZYCZNEJ I SPORTU 

KUDOWIANKA, 
 UL. GŁÓWNA 43,  

57-350 KUDOWA-ZDRÓJ 

Inicjatywa dla popularyzacji 
kultury fizycznej  w Kudowie-

Zdroju 
61.000,00 61.000,00 

LUDOWY UCZNIOWSKI KLUB 
SPORTOWY PRZY OSP I SZ.P. NR 

3UL. B. CHROBREGO 21/3 
57-350 KUDOWA-ZDRÓJ 

Prowadzenie zajęć 
sportowych z zapasów i 

sumo oraz udział w 
zawodach 

8.000,00 8.000,00 

RAZEM 167.240,00 160.099,45 
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Wysokość środków przeznaczonych w ramach konkursu w formie dotacji wyniosła  190.000,00 zł dla 12 
podmiotów. Wysokość środków wykorzystanych na realizację zadań w ramach otwartego konkursu ofert 
wyniosła 177.074,06 złotych.  
 
Gmina Kudowa-Zdrój przyznała również 3 dotacje w ramach art.19a Ustawy o działalności pożytku 
publicznego w wysokości 18.740,00 zł dla 2 podmiotów. Wysokość środków wykorzystanych na realizację 
zadań w ramach art. 19a (uproszczona procedura dla zadań do 3 miesięcy i 10.000 zł)  wyniosła 18.740,00 
złotych.  
 
Z uwagi na zaistniałą sytuację pandemiczną część podmiotów realizujących zadania publiczne w ramach 
otrzymanych dotacji miała problemy z realizacją zadań pierwotnie założonych i przedstawionych w ofertach. 
Gmina, na wnioski realizatorów o możliwość zmiany harmonogramu poszczególnych zadań przychylała się  
i podpisywano stosowne aneksy do umów.  
 

GMINNY PROGRAM PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW  

ALKOHOLOWYCH ORAZ PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII W 2021 R. 

 

Gminną Komisję Rozwiązywania problemów Alkoholowych powołuje Burmistrz w celu inicjonowania działań 

związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów alkoholowych, integracji społecznej osób 

uzależnionych od alkoholu oraz podejmowania czynności zmierzających do orzeczenia  o zastosowaniu 

wobec osoby uzależnionej od alkoholu obowiązku poddania się leczeniu w zakładzie lecznictwa 

odwykowego.  

 

Skład Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w 2021 r. został powołany Zarządzeniem 

Burmistrza Miasta Kudowa-Zdrój Nr 0050.8.2021 z dnia 12.01.2021 r. oraz Zarządzeniem Burmistrza Miasta 

Kudowa-Zdrój Nr 0050.14.2021 z dnia 26.01.2021 r.  i przedstawiał się następująco: 

• Monika Kryczka – Przewodnicząca Komisji 

• Katarzyna Oczkowska – Sekretarz Komisji 

• Edyta Breszko – Członek Komisji 

• Bogusław Buksak – Członek Komisji 

• Grzegorz Dacyszyn -  Członek Komisji 

W 2021 r. w ramach Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

podejmowane były następujące działania:  

 

ZWIĘKSZENIE DOSTĘPNOŚCI POMOCY TERAPEUTYCZNEJ I REHABILITACYJNEJ DLA OSÓB 

UZALEŻNIONYCH OD ALKOHOLU I NARKOTYKÓW.  

PUNKT KONSULTACYJNO-INFORMACYJNY  

Działania profilaktyczne polegały na udzielaniu pomocy psychologicznej i prawnej rodzinom, w których 

występuje problem alkoholowy.  

Osoby uzależnione i współuzależnione od alkoholu i narkotyków oraz ofiary przemocy w rodzinie miały 

możliwość uzyskać pomoc w Punkcie Konsultacyjno-Informacyjnym znajdującym się przy ul. Poznańskiej 2, 

gdzie dyżur pełnili: 

• Specjalista ds. przeciwdziałania przemocy w rodzinie (2 razy w miesiącu);  

• Specjalista terapii uzależnień (1 raz w tygodniu); 

• Prawnik (1 raz w tygodniu). 
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Oferta dostępności pomocy terapeutycznej obejmowała terapię indywidualną i grupową (grupa AA oraz Al-

Anon), porady prawne udzielane w zakresie prawa rodzinnego, pomoc psychologiczną oraz specjalistyczną 

pomoc w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie. W 2021 r. z porad oferowanych przez Punkt 

Konsultacyjno-Informacyjny skorzystały 53 osoby.  

Łącznie na działania Punktu Konsultacyjno-Informacyjnego wydatkowano kwotę 23 812,94 zł. 

 

PROFILAKTYCZNA DZIAŁALNOŚĆ EDUKACYJNA, WYCHOWAWCZA W SZCZEGÓLNOŚCI DLA DZIECI I 

MŁODZIEŻY, W TYM PROWADZENIE POZALEKCYJNYCH ZAJĘĆ SPORTOWYCH.  

Na działalność profilaktyczną, informacyjną i edukacyjną dla dzieci i młodzieży przeprowadzoną                 

w placówkach szkolnych złożyły się warsztaty profilaktyczne dla uczniów, spotkania edukacyjne dla rodziców 

i rad pedagogicznych o różnorodnej tematyce dotyczącej całego spektrum uzależnień.   

Realizacja tego zadania opierała się o ścisłą współpracę z poszczególnymi placówkami oświatowymi i była 

wynikiem bieżącego zapotrzebowania, jakie zgłaszają szkoły.  

Realizacja na terenie szkół i innych placówek oświatowo-wychowawczych programów profilaktycznych dla 

dzieci i młodzieży na temat uzależnień od alkoholu, narkomanii i przemocy.  

 

W 2021 r. przeprowadzono następujące szkolenia:  

• Warsztat profilaktyczny dla uczniów Zespołu Szkół Publicznych im. Jana Pawła II w Kudowie-Zdroju – 

koszt 2 400,00 zł.  

• Realizacja warsztatu profilaktycznego z zakresu przeciwdziałania  uzależnieniom dla uczniów kl. VIII 

Społecznego Zespołu Szkolno-Przedszkolnego przy ul. Słone 72 w Kudowie-Zdroju – koszt 250,00 zł.  

• Realizacja szkoleń dla nauczycieli Społecznego Zespołu Szkolno-Przedszkolnego przy                               

ul. Słone 72 w Kudowie-Zdroju – koszt 1 900,00 zł. 

• Realizacja warsztatów profilaktycznych online dla uczniów szkoły ponadpodstawowej Zespołu Szkół 

Publicznych im. Jana Pawła II w Kudowie-Zdroju pt.: ”Higiena psychiczna uczniów w czasie pandemii” 

– koszt 1 200,00 zł.  

• Warsztaty profilaktyczne dla uczniów Społecznego Zespołu Szkolno-Przedszkolnego przy                      

ul. Słone 72 w Kudowie-Zdroju – koszt 1 200,00 zł.  

WSPIERANIE KSZTAŁCENIA PROFILAKTYCZNEGO NAUCZYCIELI, PEDAGOGÓW  

I WYCHOWAWCÓW W ZAKRESIE PRZECIWDZIAŁANIA UZALEŻNIENIOM.  

W 2021 r. jeden z nauczycieli Szkoły Podstawnej Nr 3 im. 100-lecia Odzyskania Niepodległości                               

w Kudowie-Zdroju brał udział w szkoleniu Trener TUS I i II stopnia podnoszące kompetencje niezbędne  

w pracy z dziećmi – koszt 640,00 zł.  

Pozalekcyjne zajęcia sportowe dla dzieci i młodzieży w ramach wczesnej profilaktyki w środowisku  

pn. „ Zdrowy Styl Życia”.  

Gminna Komisja Rozwiązywania Problemu Alkoholowych w 2021 r. dofinansowywała i koordynowała 

pozalekcyjne zajęcia sportowe dla dzieci i młodzieży szkolnej w ramach wczesnej profilaktyki                                

w środowisku pn. „Zdrowy Styl Życia” w poszczególnych sekcjach: 

• Zapasy dla dziewcząt i chłopców – hala sportowa przy ul. Głównej 43, 

• Lekkoatletyka – sala gimnastyczna w Zespole Szkół Publicznych przy ul. Szkolnej 8.  

Zajęcia te były ogólnodostępne dla wszystkich dzieci i młodzieży z terenu Gminy Kudowa-Zdrój                              

i cieszyły się dużym zainteresowaniem. Średnia liczba uczestników w poszczególnych grupach wynosiła 

pomiędzy 15 a 20 osób. Z uwagi na panującą sytuację pandemiczną zajęcia były znacznie ograniczone. Koszt 

– 12 941,49 zł.  
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ŚWIETLICE ŚRODOWISKOWE  

W 2021 r. na terenie Kudowy-Zdroju funkcjonowały następujące świetlice środowiskowe:  

• Świetlica środowiskowa przy ul. Brzozowie 17; 

• Świetlica środowiskowa w siedzibie Szkoły Podstawowej przy ul. Kościuszki 58; 

• Świetlica środowiskowa przy ul. Ks. Jerzego Popiełuszki 4; 

• Świetlica środowiskowa przy ul. Poznańskiej 2.  

Świetlice środowiskowe realizowały program opracowany przez poszczególnych kierowników świetlic 

dostosowany do docelowej grupy uczestników zajęć, czyli do wieku i zainteresowań dzieci. Świetlice zostały 

zaopatrzone w materiały niezbędne do prowadzenia zajęć m.in. w gry, artykuły papiernicze i plastyczne, 

sprzęt sportowy, artykuły spożywcze.  

Koszty prowadzenia świetlic środowiskowych obejmują wynagrodzenie kierowników świetlic,                             

jak również koszty utrzymania pomieszczeń (np. opłata za pobór energii elektrycznej, pobór wody, bieżące 

naprawy i remonty, wywóz śmieci, przeglądy techniczne, polisy ubezpieczeniowe, wynagrodzenie 

konserwatorów, itp.). W świetlicach organizowane są także podwieczorki dla dzieci uczestniczących  

w zajęciach. 

W 2021 r. koszty utrzymania placów zabaw przy świetlicach środowiskowych wyniosły 24 907,40 zł, natomiast 

doposażenie placu zabaw przy świetlicy środowiskowej przy ul. Brzozowie wyniósł 77 920,50zł.  

Łączny koszt utrzymania i prowadzenia świetlic środowiskowych wyniósł 142 402,81 zł (w tym kwotę 5 765, 

32 zł przeznaczono na podwieczorki).  

 

WSPOMAGANIE DZIAŁANOŚCI INSTYTUCJI, STOWARZYSZEŃ I OSÓB FIZYCZNYCH, SŁUŻĄCEJ 

ROZWIĄZYWANIU PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH I NARKOMANII.  

GKRPA współpracowała z Policją, Ośrodkiem Pomocy Społecznej, grupami samopomocowymi  AA i  Al-

Anon.   

 

DZIAŁALNOŚĆ GMINNEJ KOMISJI ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH  

W KUDOWIE-ZDROJU.  

Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w 2021 r. spotkała się na  19 posiedzeniach, które 

poświęcone były m.in.: 

• Rozmowom motywacyjnym z osobami zgłoszonymi w związku z nadużywaniem alkoholu w celu 

zmotywowania do ograniczenia spożycia alkoholu lub gdy było to konieczne do podjęcia leczenia 

odwykowego.  

• Opiniowaniu wniosków o wydanie zezwolenia na sprzedaż i podawanie alkoholu na terenie Gminy 

Kudowa-Zdrój. 

• Kontrolowaniu punktów sprzedaży i podawania napojów alkoholowych.  

• Sprawom wynikającym z bieżących prac Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.  

• Koordynacji Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 

Przeciwdziałania Narkomanii.  

W 2021 r. członkowie GKRPA: 

• przeprowadzili rozmowy motywacyjne z 21 osobami uzależnionymi od alkoholu, z tego  

3 wnioski skierowano do sądu celem zobowiązania do podjęcia leczenia odwykowego 
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• pozytywnie zaopiniowali 55 wniosków o wydanie zezwolenia na sprzedaż i podawanie napojów 

alkoholowych  

• przeprowadzili kontrolę w 10 punktach sprzedaży i podawania napojów alkoholowych 

Za prawidłowe wykonywanie działań Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

odpowiedzialny był Pełnomocnik Burmistrza do Spraw Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii oraz członkowie Gminnej Komisji Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych.  

Na wynagrodzenie członków Komisji wydatkowano kwotę:  12 593,37 zł. 

Na wynagrodzenie Pełnomocnika wydatkowano kwotę: 58 455,64 zł.  

Pozostałe koszty związane z działalnością GKRPA to kwota 18 690,00 zł (w tym zakup ksero 16 191,72zł.) 

 

PODSUMOWANIE  

W 2021 r. na realizację Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 

Przeciwdziałania Narkomanii wykorzystano środki w kwocie 390 925,50 zł.  

Wpływy z tytułu opłat za posiadanie i korzystanie z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych                       

na terenie Gminy Kudowa-Zdrój w roku 2021 r. wyniosły 391 189,09 zł.  

Dodatkowo otrzymano środki z opłaty za zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych w obrocie 

hurtowym w kwocie 41 883,91 zł.  

Niewykorzystane środki finansowe z 2021 r. w kwocie 206 154,07 zł zostaną przeznaczone na realizację 

Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania 

Narkomanii w 2022 r.  

W 2022 r. realizacja Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 

Przeciwdziałania Narkomanii w dalszym ciągu będzie się opierała na działalności szkoleniowej, informacyjnej 

i edukacyjnej oraz na prowadzeniu działań związanych z profilaktyką uzależnień w ramach zajęć sportowych 

oraz pozalekcyjnych programach opiekuńczo-wychowawczych w ramach działalności świetlic 

środowiskowych.  

 

PLAN GOSPODARKI NISKOEMISYJNEJ DLA GMINY KUDOWA-ZDRÓJ 

 

Plan Gospodarki Niskoemisyjnej dla Gminy Kudowa – Zdrój” przyjęty uchwałą Nr XIX/109/1Rady Miejskiej 

Kudowy-Zdroju z dnia 26 kwietnia 2016 r. z późn. zm. W ramach realizacji Planu Gospodarki Niskoemisyjnej 

w 2021 roku: 

• wybudowano 37 punktów oświetleniowych (25 szt. ul. Boczna; 5 szt. ul. Wrzosowa; 7 szt. ul. Główna) 

w technologii LED 

• zastąpiono 18 nieekologicznych źródeł ciepła w mieszkaniach stanowiących zasób komunalny 

• przystąpiono do partnerskiego projektu pn. „Kompleksowa termomodernizacja budynków 

edukacyjnych w gminach Obszaru Ziemi Kłodzkiej” 
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PROGRAM OPIEKI NAD ZWIERZĘTAMI BEZDOMNYMI  

ORAZ ZAPOBIEGANIA BEZDOMNOŚCI ZWIERZĄT 

Program Opieki nad Zwierzętami Bezdomnymi oraz Zapobiegania Bezdomności Zwierząt przyjęty został 

uchwałą Nr XXX/224/21 Rady Miejskiej Kudowy-Zdroju z dnia 12 marca 2021 r.  

Na realizację programu opieki na zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt w roku 

2021 r. gmina wydała 11.298,80 zł (zakup karmy dla kotów – 1.850,00 zł, usługi weterynaryjne – 9.448,80 zł) 

Do realizacji programu sprawowania opieki nad wolno żyjącymi kotami, w tym ich dokarmiania, 

przystąpiło i złożyło deklaracje opiekuna społecznego zwierząt 25 mieszkańców naszej gminy. Na 

wniosek opiekunów społecznych przeprowadzono sterylizację i kastrację kotów. Gmina zakupiła 

i wydała społecznym opiekunom wolno żyjących kotów 250 kg karmy – okres zimowy 2021/2022. 

Zadania z zakresu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na 

terenie Gminy Kudowa-Zdrój w 2021 r. były realizowane poprzez działania prewencyjne Straży Miejskiej. 

 

AKTUALIZACJA  ZAŁOŻEŃ  DO  PLANU  ZAOPATRZENIA  

W  CIEPŁO, ENERGIĘ  ELEKTRYCZNA  I  PALIWA GAZOWE  

Ustawa Prawo energetyczne przypisuje gminie zadanie własne: planowania i organizacji zaopatrzenia  
w ciepło, energię elektryczną i paliwa gazowe na obszarze gminy (Art. 18 Ustawy) i zobowiązującą Burmistrza 
do opracowania „Projektu założeń do planu…” (Art. 19 Ustawy) i „Projektu planu…” (Art. 20 Ustawy 

Obowiązująca w 2021 r. aktualizacja założeń do Planu zaopatrzenia w ciepło, energię elektryczna  
i paliwa gazowe dla Gminy Kudowa-Zdrój przyjęta zastała uchwałą Nr LI/320/18 Rady Miejskiej Kudowy-
Zdroju z dnia 18 października 2018 r. i dotyczyła ”Założeń do planu zaopatrzenia w ciepło, energię 
elektryczna i paliwa gazowe dla Gminy Kudowa-Zdrój przyjętego uchwałą nr XXII/145/12 
 z dnia 27 września 2012 r.” Aktualizacja była realizowana w następującym zakresie:  

• wymiana niskosprawnych i nieekologicznych źródeł ciepła zlokalizowanych na terenie Gminy – 
wymieniono 18 pieców węglowych w mieszkaniach stanowiących zasób komunalny 

• dalsza poprawa jakości dróg- zmodernizowano ul: Kościelną (2 odcinki), Sikorskiego, Spacerową, 
Chrobrego, Brzozowie, Jakubowice, Polnej, fragmentów ul. Słone 

• dalsza modernizacja oświetlenia ulicznego – przystąpiono do projektu partnerskiego  
na modernizację oświetlenia ulicznego 

• termomodernizacja obiektów użyteczności publicznej – przystąpiono do projektu partnerskiego  
na termomodernizację budynku oświatowego 

W dniu  3.12.2021 r w celu realizacji obowiązków przypisanych gminie zlecono „Opracowanie aktualizacji 
założeń do planu zaopatrzenia w ciepło, energię elektryczną i paliwa gazowe dla Gminy Kudowa-Zdrój”, 
która będzie obowiązywała kolejne 3 lata 

 

STRATEGIA ROZWOJU MIASTA EUROPEJSKIEGO  

KUDOWA – NACHOD 2014 – 2024 

Akt zatwierdzający: Uchwała nr XXXVII/261/13 Rady Miejskiej Kudowy-Zdroju z dnia 28  listopada 2013 r. w 

sprawie akceptacji projektu Deklaracji Miasta Europejskiego Kudowa-Zdrój – Nachod. 

Główne założenia: Deklaracja dążąc do zapewnienia jak najlepszych warunków rozwoju Miasta 
Europejskiego Kudowa-Zdrój – Nachod oraz sąsiadujących ze sobą regionów polskich i czeskich, samorządy 
partnerskie Kudowy oraz Nachodu deklarują prowadzenie ścisłej współpracy we wszystkich dziedzinach 
życia społeczno–gospodarczego.  Celem współpracy jest wspólne planowanie oraz realizacja projektów 
rozwojowych Miasta Europejskiego Kudowa-Zdrój – Nachod bez ograniczeń wynikających z granicy 
państwowej tak, aby zapewnić jak największe korzyści mieszkańcom oraz turystom regionu. Aby efektywnie 
wykorzystywać środki finansowe przeznaczane na rozwój, samorządy deklarują nie powielanie inwestycji w 
polskiej i czeskiej części Miasta Europejskiego, lecz ich uzupełnianie i wspólne wykorzystywanie przez 
wszystkich mieszkańców i turystów.  Samorządy Miasta Europejskiego deklarują, że będą realizować wspólne 
inicjatywy w poszanowaniu walorów naturalnych regionu i będą chronić środowisko naturalne z myślą  
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o przyszłych pokoleniach. Miasto Europejskie Kudowa-Zdrój – Nachod, jako naturalna „brama” sąsiadujących 
polskich i czeskich regionów deklaruje przyjęcie roli miejsca spotkań oraz miejsca inicjowania projektów 
transgranicznych o znaczeniu regionalnym i narodowym. 

Stan realizacji: Strategia realizowana w 2021 między innymi poprzez projekty:  

„Aqua Mineralis Glacensis” 
Prace naprawcze polegające na modernizacji muru oporowego na Stawie Zdrojowym w Kudowie-Zdroju 
 
„Spotkania seniorów w Mieście Europejskim Nachod – Kudowa-Zdrój” 
Oferta zajęć integracyjnych, kierowanych do czeskich i polskich seniorów z Kudowy-Zdroju i Nachodu  
w formie wspólnych warsztatów, wycieczek oraz wydarzeń integracyjnych. 
 
„Poznajemy kulturę sąsiadów w Mieście Europejskim Kudowa-Zdrój – Nachod” 
 Realizowano warsztaty transgraniczne (śpiew, taniec, rękodzielnictwo, artystyczne) w trakcie których 
uczestnicy poznawali kulturę czeską. Wykładowcami części warsztatów byli również lektorzy czescy. Wyniki 
prac warsztatowych były prezentowane na trzech wydarzeniach kulturalnych w Kudowie. 
 
„Tradycje kowalskie w skansenie w Pstrążnej” 
Modernizacja dachu na budynku kuźni w skansenie. 
 
„Od mąki do chleba - poznajemy tradycje na pograniczu” 
Remont pieca chlebowego, komina i dachu chaty chlebowej w skansenie w Pstrążnej 
 

STRATEGIA ROZWOJU GMINY KUDOWA ZDRÓJ 2021-2027 

Akt zatwierdzający: uchwała nr XXX/216/21 RADY MIEJSKIEJ KUDOWY-ZDROJU z dnia 12 marca 2021 r. w 

sprawie: przyjęcia Strategii Rozwoju Gminy Kudowa-Zdrój na lata 2021-2027 

Stan realizacji: Strategia realizowana w 2021 r. między innymi poprzez następujące zadania:  

• remonty/ przebudowy dróg (ul Kościelna (2 odcinki), Sikorskiego, Spacerowa, Chrobrego, 

Brzozowie, Jakubowice, Polna, fragment ul. Słone) 

• budowa kanalizacji sanitarnej oraz wodociągu (ul. Boczna) 

• likwidację palenisk węglowych 18 szt. 

• współpracę gminy z organizacjami pozarządowymi 

• realizację zadań z budżetu obywatelskiego 

 

STRATEGIA ROZWOJU SPOŁECZNO-GOSPODARCZEGO POŁUDNIOWEJ I ZACHODNIEJ 

CZĘŚCI DOLNEGO ŚLĄSKA, ZWANEJ „STRATEGIA ROZWOJU SUDETY 2030” 

 

Akt zatwierdzający: uchwała nr V/24/19 Rady Miejskiej Kudowy-Zdroju z dnia 30 stycznia 2019 r. 

Główne założenia: Przyjęcie „Strategii Rozwoju Sudety 2030” pomoże w staraniach o uwzględnienie 
subregionów wałbrzyskiego i jeleniogórskiego jako obszarów strategicznej interwencji państwa  
w aktualizowanej Krajowej Strategii Rozwoju Regionalnego. Co skutkować będzie włączeniem tego obszaru 
do wsparcia finansowego w ramach tworzonego Krajowego Programu Operacyjnego 2020+ oraz innych 
krajowych programów operacyjnych dedykowanych obszarom problemowym. Zatwierdzenie przez Radę 
Miejską powyższej strategii umożliwi skuteczniejsze ubieganie się o środki finansowe z Budżetu Państwa oraz 
Unii Europejskiej w nowej perspektywie finansowej 2021-2027. 

Stan realizacji: Strategia na etapie wdrażania. Głównym celem jest współpraca jednostek samorządowych z 

południowej części Dolnego Śląska w celu objęcia tego obszaru preferencyjnymi warunkami finansowania 

projektów z budżetu Unii Europejskiej w nowej perspektywie programowania 2021 – 2027. 
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GOSPODARKA MIESZKANIOWA 
 
 

MIESZKANIOWY ZASÓB GMINY KUDOWA-ZDRÓJ 
 
W 2021 roku gospodarowanie gminnym zasobem mieszkaniowym realizowano jako zadanie własne gminy, 
z uwzględnieniem następujących przepisów prawa miejscowego: 

1. Uchwała Nr XLII/258/18 Rady Miejskiej z dnia 31 stycznia 2018 roku w sprawie Wieloletniego 
Programu Gospodarowania Mieszkaniowym Zasobem Gminy Kudowa-Zdrój na lata 2018-2022. 

2. Uchwała Nr XIV/90/19 Rady Miejskiej Kudowy-Zdroju z dnia 28 listopada 2019 r. w sprawie zmiany 
treści załącznika do Uchwały Nr XLII/258/18 Rady Miejskiej z dnia 31 stycznia 2018 roku w sprawie 
Wieloletniego Programu Gospodarowania Mieszkaniowym Zasobem Gminy Kudowa-Zdrój na lata 
2018-2022. 

3. Uchwała Nr XIV/89/19 Rady Miejskiej Kudowy-Zdroju z dnia 28 listopada 2019 r. w sprawie zasad 
wynajmowania lokali wchodzących w skład mieszkaniowego zasobu Gminy Kudowa-Zdrój.  

 
Stan mieszkaniowego zasobu Gminy Kudowa-Zdrój w latach 2019-2021 przedstawiają poniższe zestawienia: 
 

LP. DATA 
POWIERZCHNIA 
UŻYTKOWA - M2 

ILOŚĆ LOKALI KOMUNALNYCH, 
W TYM: 

 

   ogółem 
Umowy na czas 
nieoznaczony 

Umowy socjalne 

1. 31.12.2019 r. 14.124,17 380 329 51 

2. 31.12.2020 r. 13.856,68 375 327 48 

3. 31.12.2021 r. 13.398,35 360 312 48 

 
 
Tabela 4. Ilość gminnych lokali mieszkalnych w latach 2019-2021.     
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Tabela 5. Powierzchnia użytkowa w m2 mieszkaniowego zasobu gminy w latach 2019-2021 r. 

 

 
Na zmianę powierzchni użytkowej oraz ilości lokali w ogólnym zasobie mieszkaniowym Gminy Kudowa-Zdrój 
wpływ miały: 
 

1. sprzedaże lokali mieszkalnych – 14 lokali mieszkalnych 
2. przekazanie lokalu przy ul. Szkolnej 8 na potrzeby ZSP im. Jana Pawła II – 1 lokal 
3. łączenie lokali i korekty powierzchni użytkowych przy pomiarach aktualizacyjnych.  

 
W 2021 roku sprzedano 14 lokali mieszkalnych na łączną wartość 621.999,50 zł (ceny sprzedaży lokali – bez 
gruntu), w tym: 
- 4 lokale mieszkalne w drodze przetargu -   233.593,50 zł 
- 10 lokali mieszkalnych na rzecz najemców -   388.406,00 zł. 
 
Na dzień 31.12.2021 r. 360 lokali komunalnych usytuowanych jest w 116 budynkach, z których 17 stanowi 
100% własność Gminy, natomiast 99 budynków to wspólnoty mieszkaniowe (Gmina nie jest jedynym 
właścicielem lokali w takim budynku). 
 
Struktura własności budynków, wchodzących w skład mieszkaniowego zasobu gminy w latach 2019-2021 
przedstawia się następująco: 
 

Lp. RODZAJ WŁASNOŚCI ILOŚĆ BUDYNKÓW 

 
 2019 2020 2021 

 
1. 

 
100% Gmina Kudowa Zdrój 

 
17 

 
17 

 
17 

 
2. Współwłasność (wspólnoty mieszkaniowe) 

 

 
104 

 

 
102 

 

 
99 

 Razem: 121 119 116 
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Tabela 3. Struktura własności budynków gminnych/wspólnotowych w latach 2019-2021 r. 

 

 

 

PRZYDZIAŁY LOKALI MIESZKALNYCH W MIESZKANIOWYM ZASOBIE  
GMINY W 2021 R. I ODZYSKIWANIE LOKALI. 

Od 2020 r. obowiązuje podjęta w dniu 28 listopada 2019 roku Uchwała nr XIV/89/19 Rady Miejskiej Kudowy-
Zdroju w sprawie zasad wynajmowania lokali wchodzących w skład mieszkaniowego zasobu Gminy Kudowa-
Zdrój. Zmiana uchwały była konsekwencją nowelizacji ustawy z dnia 21 czerwca 2001 roku o ochronie praw 
lokatorów, mieszkaniowym zasobie gminy i o zmianie Kodeksu cywilnego, która wyznaczyła nowe zasady  
i kierunki polityki mieszkaniowej gmin. Znowelizowane przepisy pozwoliły przede wszystkim na skrócenie 
okresu oczekiwania na wpisanie na listę oczekujących, a podwyższone  kryteria dochodowe pozwoliły na 
powiększenie kręgu osób kwalifikujących się do wpisania na listę oczekujących oraz otrzymania oferty 
zawarcia umowy najmu lokalu z zasobu Gminy.  

W poniższej tabeli przedstawiono kryteria dochodowe, kwalifikujące do ubiegania się o przydział lokalu  
z mieszkaniowego zasobu gminy, obowiązujące w latach 2019-2021: 

 

RODZAJ 
GOSPODARSTWA 

DOMOWEGO 

 

LOKALE SOCJALNE 

 

LOKALE MIESZKALNE 

 2019 r.*) 2020 r. *) 2021 r.*) 2019 r. *) 2020 r. *) 2021 r. *) 

1-osobowe 75% 100% 100% 160% 175% 175% 

Kwota 825,- 1.200,- 1.250,88 1.760,- 2.100,- 2.188,99 

Wieloosobowe 50% 75% 75% 110% 125% 125% 

Kwota 550,- 900,- 938,16 1.210,- 1.500,- 1.563,60 

*) wysokość najniższej emerytury w okresie:  
- 01.03.2019 – 28.02.2020 r. – 1.100,- zł 
- 01.03.2020 – 28.02.2021 – 1.200,-zł  
- 01.03.2021 – 28.02.2022 – 1.250,88,-zł  
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Okres epidemii COVID-19 w 2021 roku był szczególnie trudny dla realizacji spraw z zakresu gospodarki 
mieszkaniowej ze względu na obostrzenia epidemiologiczne, ograniczone możliwości  kontaktu 
bezpośredniego, ograniczenia w przemieszczaniu. 

W roku 2021 potrzeby osób posiadających niezaspokojone potrzeby mieszkaniowe, a jednocześnie 
spełniających kryteria określone w uchwale nr XIV/89/19 Rady Miejskiej Kudowy-Zdroju z dnia 28 listopada 
2019 roku w sprawie zasad wynajmowania lokali wchodzących w skład mieszkaniowego zasobu Gminy 
Kudowa-Zdrój ukształtowały się w ciągu całego roku na poziomie 30 gospodarstw domowych oczekujących 
na lokal, z czego na dzień 31.12.2021 r. na liście pozostało 28 gospodarstw domowych.  

W ramach zamian lokali, realizacji wniosków oczekujących oraz realizacji ustawowych obowiązków  
w zakresie gospodarowania mieszkaniowym zasobem Gminy Burmistrz Miasta wyraził zgodę na zawarcie 
umów z 25 rodzinami,  w skład których weszło łącznie 46 osób.  

Rodzaj umowy Ilość umów/Ilość osób 

przydzielenie lokali mieszkalnych z listy oczekujących 1 umowa/2 osoby 

przydzielenie lokali socjalnych z listy oczekujących 1 umowa/4 osoby 

Realizacja wyroku eksmisyjnego 2 umowy/2 osoby 

zamiana lokalu socjalnego na inny lokal socjalny 4 umowy/5 osób 

zamiana lokalu mieszkalnego 2 umowy/2 osoby  

SUMA 10 umów/15 osób 

zawarcie umowy najmu socjalnego na kolejny okres 6 umów/12 osób  

wstąpienie w najem 4 umowy/9 osób 

przydzielenie dodatkowej powierzchni do lokalu 1 lokal/1 osoba 

wznowienie umowy najmu 4 umowy/9 osób  

SUMA 15 umów/31 osób 

 

Pandemia COVID-19 spowodowała spowolnienie realizacji zadań z zakresu gospodarowania lokalami 

gminnymi, w stosunku do 2020 roku. Kontakty osobiste w tym czasie były mocno utrudnione poprzez: 

sytuacje zdrowotne mieszkańców Kudowy i pracowników Referatu Gospodarki Mieszkaniowej, restrykcje 

sanitarne i kwarantanny. 

W okresie od 01 stycznia 2021 r. do 31 grudnia  2021 roku r., w ramach posiadanego zasobu, poprzez 

naturalny ruch ludności Gmina Kudowa-Zdrój odzyskała 21 lokali komunalnych, w tym: 

 

LP. PRZYCZYNA ODZYSKANIA LOKALU 
ILOŚĆ LOKALI 

POZYSKANYCH 
W 2021 R. 

1 
Zwolnienie lokalu mieszkalnego w wyniku  

wykonania wyroku eksmisyjnego 
1 

2 
Zwolnienie lokalu mieszkalnego w wyniku  

rozwiązania umowy najmu 
9 

3 
Zgon najemcy lokalu i brak osób uprawnionych  

do wstąpienia w stosunek najmu 
4 

4 zamiana lokalu 7 

 RAZEM: 21 lokali 

 

W 2021 roku ruch lokalowy utrzymał się na podobnym poziomie, jak w latach poprzednich, tj.: w roku 2019 
– odzyskano 22 lokale, natomiast w 2020 – 21 lokali. 
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UTRZYMANIE MIESZKANIOWEGO ZASOBU GMINY W 2021r. 

W okresie: 02.01.2021 – 31.12.2021 r. przeprowadzono zadania remontowe, pozwalające zwiększyć 
sprawność zasobu komunalnego oraz zmniejszyć koszty związane z eksploatacją budynków i lokali 
mieszkalnych.  
 
W 2021 roku podjęto działania mające na celu wymianę wysokoemisyjnych źródeł ciepła w lokalach 
gminnych. W ramach podjętych działań: 
 

1. W ramach projektu „Ziemia Kłodzka-czyste powietrze” (wymiana wysokoemisyjnych źródeł ciepła w 

budynkach i lokalach gminnych na terenie Gminy Kudowa-Zdrój), zrealizowano zadanie dla 18 

mieszkań gminnych tj.: w budynku przy ul. 1 Maja 25 wykonano kotłownię gazową dla całego 

budynku (9 lokali) i w 9 lokalach wykonano indywidualne ogrzewanie gazowe 

2. W 4 lokalach zlikwidowano ogrzewanie piecowe i zainstalowano ogrzewanie elektryczne 

 

Łącznie na dzień 31.12.2021 r. 360 lokali gminnych posiada następujące źródła ogrzewania:  

1. Ogrzewanie piecowe   - 147 lokali 

2. Ogrzewanie elektryczne   -   18 lokali 

3. Kocioł gazowy w lokalu    -   98 lokali 

4. Kotłownia gazowa w budynku   -   97 lokali 

RAZEM:       360 lokali 

 
Prace remontowe zlecone firmom zewnętrznym: 
 

LP. RODZAJ WYKONANYCH PRAC 

1 

Zamontowanie wkładu kominowego z blachy kwasoodpornej fi 130/220 w ociepleniu przez 

strych i wyniesienie ponad dach dla kotła gazowego oraz zamontowanie wkładu kominowego 

wentylacji grawitacyjnej fi 150/225 w mieszkaniu nr 9 przy ul. Zdrojowej 46  

w Kudowie-Zdroju 

2 Wymiana stolarki okiennej  w ilości 3 sztuk w lokalu gminnym nr 1 przy ul. 1 Maja 51 

3 Wymiana okna w łazience ul. Zdrojowa 39a/2 

4 Deratyzacja sezonowa w budynkach gminnych 

5 
Uszczelnienie dachu Główna 17, ułożenie 30,0m2 papy, wykonanie obróbek 

 blacharskich przy kominie i ogniomurze 

6 
Wyniesienie głównego kurka gazowego z piwnicy na ścianę budynku mieszkalnego  

przy ul. 1 Maja 25 

7 
Wymiana przewodu gazowego od gazomierza do kuchenki gazowej w mieszkaniu  

gminnym nr 4 przy ul. Chrobrego 36 

8 Naprawa murka oporowego przy zejściu do kotłowni  w budynku przy ul. Kościuszki 108 

9 
Wymiana kotła gazowego dwufunkcyjnego Bretje w mieszkaniu nr 5 przy  

ul. Tkackiej 9 wraz z montażem przewodu spalinowego i robotami towarzyszącymi 

10 
Wymiana instalacji gazowej od gazomierza do kuchenki gazowej w mieszkaniu nr 8 przy  

ul. Zdrojowej 40 
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11 

Wymiana szyby w drzwiach wejściowych Zdrojowa 39a, montaż nawiewników  

higrosterowalnych w 3 oknach i ich obróbka Główna 37/2, wstawienie  

podwójnej szyby w oknie Łąkowa 17/3 

12 
Wymiana 70,0m2 pokrycia papowego, montaż rynien i rur spustowych w budynku 

gospodarczym przy ul. Kościelnej 1 

13 

Wymiana pokrycia papowo-dachówkowego , docieplenie stropodachu warstwą wełny 

mineralnej o gr. 10cm, montaż rynien i rur spustowych, montaż okna wyłazowego, ławy 

kominiarskiej, stopni dachowych w budynku komunalnym przy ul. Zdrojowej 5 

14 

Remont i modernizacja mieszkania  przy ul. Chrobrego 57/1. Wymiana stolarki  

okiennej i drzwiowej, budowa łazienki z kabiną natryskową, wymiana podłóg,  

montaż ogrzewania – kuchnia na paliwo stałe z podkową i podgrzewaczem  

ciepłej wody użytkowej, wymiana instalacji elektrycznej i wod, 

 
 
Prace remontowe wykonane z zakupionych materiałów, we własnym zakresie przez pracowników Referatu:  
 

LP. 
ADRES 

NIERUCHOMOŚCI 
RODZAJ WYKONANYCH PRAC 

1 Ul. Zdrojowa 39a/3 

Usuwanie skutków awarii instalacji wod.-kan. poprzez: skucie tynków  

i podłogi w lokalu, naprawa instalacji kanalizacji sanitarnej, 

przygotowanie do osuszania ścian lokalu przed zastosowaniem 

IZOMURU (środka osuszająco-odgrzybiającego) 

2 Ul. Zdrojowa 39a/2 Przygotowanie lokalu przed zasiedleniem lokatora 

3 Ul. Kościuszki 41/1 Naprawa komina w części strychowej - otynkowanie 

4 Ul. Zdrojowa 39  Kotłownia – wymiana wymiennika ciepłej wody 

5 Ul. Chopina 6/2b Remont pomieszczenia pokoju i przedpokoju 

6 
Ul. Główna 15/1 

Ul. Główna 17/2 
Pokontrolne usuwanie nieszczelności instalacji gazowych w lokalu 

7 Ul. 1 Maja 51 Zabezpieczenie budynku po wybuchu butli gazowej w lokalu gminnym 

8 Ul. Słoneczna 23/2 Przygotowanie lokalu przed zasiedleniem lokatora 

9 Ul. Zdrojowa 39/10 Wykonanie instalacji elektrycznej w lokalu nr 10 po połączeniu lokali 

10 Ul. Chrobrego 57 Wykonanie instalacji wodnej w budynku socjalnym 

11 Ul. Zdrojowa 39a/8 Prace remontowe dla wykonania mieszkania chronionego 

12 Ul. Główna 17 Wykonanie kraty zabezpieczającej pod schody wejściowe budynku 

13 Ul. 1 Maja 51/1 Remont lokalu socjalnego po wybuchu: instalacja elektryczna, wod.-kan., 

14 Ul. Poznańska 5/6 Przygotowanie lokalu przed zasiedleniem lokatora 

15 Ul. Tkacka 3/5 Opróżnianie lokalu przed zasiedleniem 
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16 Ul. Zdrojowa 39/1a Remont lokalu przed zasiedleniem 

17 Ul. Tkacka 5/2 Wymiana instalacji wod.-kan. w lokalu gminnym 

18 Ul. 1 Maja 51 
Zabezpieczanie i sprzątanie budynku po zdarzeniu losowym, 

naprawa uszkodzeń w lokalach 

19 Ul. Słoneczna 23/2 Przygotowanie lokalu do zasiedlenia 

20 Ul. Zdrojowa 39a/8 Remont lokalu z przeznaczeniem na mieszkanie chronione 

21 Ul. Główna 17 Wykonanie i montaż kraty zabezpieczającej pod schody wejściowe 

22 Ul. Poznańska 5/6 Remont lokalu przed zasiedleniem 

23 Ul. Lubelska 8 
Wykonanie łazienki w pomieszczeniu wspólnego użytkowania  

dla 4 lokali socjalnych 

24 Ul. Chopina 6/3 Uszczelnienie balkonu 

25 Ul. Kościelna 1 Przygotowanie 2 lokali socjalnych do zasiedlenia 

26 Ul. Fabryczna 11/2 Naprawa kuchni węglowej 

27 Ul. Łąkowa 11/8 Remont lokalu gminnego 

28 Ul. Zdrojowa 2/2 Opróżnianie lokalu gminnego po zdaniu 

29 

Ul. Poznańska 5/6 

ul. Słoneczna 23/3 

ul. Słone 33/15 

ul. Słone 33/10 

Wykonanie ogrzewania elektrycznego w ramach likwidacji 

nieekologicznych źródeł ciepła 

 
 
Realizacja obowiązków Gminy, jako właściciela budynków mieszkalnych, wynikających z Prawa 
Budowlanego:  

 

1 
wykonanie przeglądów budowlanych w budynkach gminnych przez osobę posiadającą 
uprawnienia w tym zakresie 

2 
przeprowadzenie przeglądu technicznego podręcznego sprzętu gaśniczego w obiektach 
użyteczności publicznej 

3 deratyzacja i dezynsekcja w obiektach gminnych – przeprowadzona 2 razy w 2021 roku 

4 
przeprowadzenie przeglądów instalacji gazowej w budynkach i lokalach gminnych przez osobę 
posiadającą uprawnienia w tym zakresie 

5 
co kwartał, a także po każdorazowym zgłoszeniu przez najemców, przeglądy przewodów 
kominowych 

6 
Zakup 150 szt. wodomierzy lokalowych do lokali gminnych, montaż i wymiana w lokalach 
nastąpiła we własnym zakresie (pracownicy RGM) 
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Pracownicy RGM-u wykonali także następujące prace na rzecz poprawy stanu technicznego infrastruktury 
miejskiej: 

• naprawy aparatów wrzutowych w szalecie miejskim w Parku Zdrojowym, 

• naprawa, wymiana i montaż znaków drogowych na terenie miasta 

• montaż i naprawa koszy ulicznych, ławek oraz małej infrastruktury na terenie miasta 

• wymiana instalacji elektrycznej i oświetlenia w garażach Straży Miejskiej przy ul. Zdrojowej 27, 

• naprawa schodów zewnętrznych przy wejściu do OPS przy ul Zdrojowej, 

• nadzorowanie wymiany stropu  i przebudowy kominów w przedszkolu Kubusia-Puchatka przy ul.  
1 Maja, 

• nadzorowanie wymiany instalacji elektrycznej w świetlicy środowiskowej w Brzozowiu 17, 

• montaż wentylacji w pomieszczeniu gospodarczym świetlicy środowiskowej w Brzozowiu 17 

• wykonanie przeglądów gazowych rocznych w części budynków użyteczności publicznej 

• należących do UM 

• nadzorowanie prac nad wykonaniem 18 nisz w kolumbarium na cmentarzu komunalnym przy ul. 
Kościelnej 

• naprawa mostu i wymiana  wszystkich belek na ul. Okrzei 
 
 
W okresie sprawozdawczym pracownicy RGM-u przyjęli do realizacji 105 zgłoszeń awarii od lokatorów 
mieszkających w budynkach w całości należących do Gminy Kudowa-Zdrój oraz od lokatorów mieszkających 
w budynkach wspólnot mieszkaniowych, w tym  m.in.: 
 

• Instalacja elektryczna – 24 zgłoszenia 

• Instalacja wodno-kanalizacyjna – 46 zgłoszeń 

• Instalacja gazowe – 3 zgłoszenia 

• Udrażnianie zatkanej kanalizacji w budynkach – 9 zgłoszeń 

• Zabezpieczanie pustostanów i opróżnianie lokali komunalnych – 8 lokali 

• Naprawy i odpowietrzenia instalacji c.o. w lokalach gminnych – 5 zgłoszeń 

• Naprawy pieców grzewczych – 8 zgłoszeń 

• Naprawy drzwi wejściowych – 2  zgłoszenia 
 

Powyższe awarie i zgłoszenia usunięte zostały w ramach posiadanych kompetencji i poprzez pracowników 
gospodarczych, zatrudnionych w Urzędzie Miasta, tj.: w administrowanych przez Urząd Miasta lokalach 
mieszkalnych i socjalnych. W przypadku wystąpienia konieczności usunięcia awarii w częściach wspólnych 
budynków wspólnot mieszkaniowych przyjęte zgłoszenia od najemców przekazywane są do zarządców. 
Prace remontowe prowadzone są również w budynku wspólnot mieszkaniowych w których Gmina posiada 
swoje udziały. W 2021 roku ze względu na stan epidemii COVID-19 zebrania wspólnot mieszkaniowych nadal 
nie odbywały się w formie zebrań. Gmina otrzymała od zarządców poszczególnych wspólnot rozliczenia 
kosztów eksploatacji, mediów i prac remontowych wykonanych ze środków funduszu remontowego za okres 
od I – XII 2021 r. Rozliczenia te miały wpływ na zmniejszenie zobowiązań Gminy Kudowa-Zdrój wobec 
poszczególnych wspólnot mieszkaniowych.   

 

CZYNSZ  W  MIESZKANIOWYM  ZASOBIE  GMINY  KUDOWA-ZDRÓJ  

Wydatki związane z utrzymaniem mieszkaniowego zasobu gminy w 2021 roku wyniosły ogółem 2.258.957,44 
zł, w tym: 
 
- wydatki inwestycyjne  -    149.389,12 zł 
- wydatki bieżące  - 2.109.568,32 zł 
 
Dochody z tytułu najmu lokali oraz dostawy mediów otrzymane w 2021 roku wyniosły 2.015.298,43 zł.  
Otrzymywane dochody nie wystarczają na pokrycie bieżących wydatków, stąd cykliczne podnoszenie 
czynszów jest niezbędne do prowadzenia działalności w zakresie gospodarki mieszkaniami komunalnymi. 
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W miesiącu wrześniu 2020 roku  wydane zostało Zarządzenie Nr 0050.171.2020 Burmistrza z dnia 09 
września 2020 w sprawie ustalenia stawek czynszu. Zgodnie z obowiązującymi przepisami podwyżka czynszu 
wchodzi w życie po upływie 3-miesięcznego okresu wypowiedzenia dotychczasowej stawki, stąd 
wypowiedzenie stawki dokonane na dzień 30 września 2020 r. skutkowało podwyżkami dopiero od dnia 
01.01.2021 r.  
 
W latach 2019-2021 obowiązywały następujące stawki czynszu najmu lokali komunalnych w mieszkaniowym 
zasobie gminy: 
 

ROK 

LOKAL Z UMOWĄ 
NA CZAS 

NIEOZNACZONY*) 

ZŁ/M2/M-C 

LOKAL Z UMOWĄ NAJMU 
SOCJALNEGO 

ZŁ/M2/M-C 

WYSOKOŚĆ PODWYŻKI 
% 

2019 2,52 1,26 - 

2020 3,28 1,64 30% 

2021 3,77 1,89 15% 

 

*) Do stawek bazowych czynszu dla lokali – zgodnie z obowiązującymi przepisami - uwzględnianie są czynniki 

podwyższające lub obniżające wysokość czynszu miesięcznego. 

 

WINDYKACJA  NALEŻNOŚCI  CZYNSZOWYCH  W  MIESZKANIOWYM  
ZASOBIE  GMINY  KUDOWA-ZDRÓJ  

 

Okres epidemii COVID-19 w 2021 roku był szczególnie trudny dla realizacji spraw z zakresu windykacji 

należności czynszowych ze względu na obostrzenia epidemiologiczne, ograniczone możliwości  kontaktu 

bezpośredniego, ograniczenia w przemieszczaniu.  

W tym czasie pracownicy Referatu Gospodarki Mieszkaniowej znajdowali się w trudnych sytuacjach 

zdrowotnych i zawodowych, spowodowanych kwarantanną i opieką nad dziećmi w okresie zamknięcia 

przedszkoli i szkół, co wymuszało przejmowanie obowiązków przez pozostałych pracowników i utrudniało 

wykonywanie  spraw z zakresu realizacji prowadzenia windykacji. 

Zaległości z tytułu najmu lokali mieszkalnych i użytkowych należących do komunalnego zasobu 
mieszkaniowego na dzień 31.12.2021 roku wyniosły 274.854,41 zł (w 2020 roku – 304.380,42 zł). 
Liczba najemców, którzy zalegają z opłatami czynszowymi wyniosła 211 osób, w tym 4 których zaległości 
przekraczają 10.000,-zł. 
 
Mimo opisanych wyżej trudności, Referat Gospodarki Mieszkaniowej podejmował działania windykacyjne  
i w 2021 roku stosowano poniżej opisane procedury. 
 
1. Wezwania do zapłaty 
 
Do dłużników wysłano ok. 200 wezwań do zapłaty na łączną kwotę 296.571 zł. W wezwaniach zawarto 
informacje dotyczące konsekwencji prawnych nieuregulowania swoich zobowiązań, tj.:  
 

• skierowaniu sprawy na drogę sądową o nakaz zapłaty,  

• skierowaniu sprawy na drogę postępowania egzekucyjnego, 

• wypowiedzenia umowy, 

• skierowania sprawy na drogę sądową o eksmisję, 

• utracie prawa do bonifikaty przy wykupie lokalu  
2. Program „Praca za czynsz”. 
 
Program pn.: „Praca za czynsz” – aktualne Zarządzenie Burmistrza nr 0050.60.2020 z dnia 16 kwietnia 2020 
r. w sprawie: umożliwienia spłaty zadłużenia za lokale komunalne osobom, będącym w trudnej sytuacji 
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materialnej i życiowej w formie należności dla Gminy Kudowa-Zdrój. Program w Gminie Kudowa-Zdrój 
funkcjonuje od miesiąca lipca 2012 r. 
 
 
W 2021 roku ( wg. stanu na dzień 31.12.2021 r.) wnioski o odpracowanie zaległości złożyło łącznie 5 osób, 
w tym: 
 

• 4 osoby przystąpiły do programu i w całości uregulowały w ten sposób swoje zobowiązanie 
czynszowe wobec Gminy; 

• 1 osoba zrezygnowała z odpracowywania  
 
Rozliczenie wartości wykonanego świadczenia następuje po zakończeniu miesiąca – dokonuje się wyceny 
przepracowanych przez dłużników godzin, przekazuje dane do działu finansowo-księgowego, a następnie 
poszczególne kwoty ewidencjonowane są na kartotekach płatników, jako spłata zadłużenia za lokale 
komunalne.  
 
Zestawienie kwot odpracowanych przez dłużników  w latach 2019-2021 r. z podziałem na poszczególne 
miesiące, w których realizowany był program „ Praca za czynsz” przedstawia poniższe zestawienie. 
 

Lp. Miesiąc 2019 rok 2020 rok 2021 rok 

1 Styczeń -  960,00 

2 Luty - 612,00 - 

3 Marzec - 1.292,00 - 

4 Kwiecień 1.832,00 1.736,00 - 

5 Maj 3.264,00 2.280,00 864,00 

6 Czerwiec 2.091,00 3.744,00 1.814,00 

7 Lipiec 2.754,00 1.920,00 3.072,00 

8 Sierpień 408,00 96,00 1.800,00 

9 Wrzesień 272,00  1.152,00 

10 Październik - 1.036,20 - 

11 Listopad - 3.060,00 - 

12 Grudzień - 2.784,00 - 

 Razem 10.621,00 18.560,20 9.662,00 

13 Ilość osób  7 8 4 
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3. Rozwiązania umów najmu. 
 
Na podstawie art. 11 ust. 2 pkt. 2 ustawy o ochronie praw lokatorów, wypowiedzenie umowy najmu, jako 
procedura windykacyjna zastosowana została w 5 przypadkach. Łączne zadłużenie w tych przypadkach 
wyniosło 15.243,68 zł.  
 
W związku z tym działaniem: 
 

• 1 osoba uregulowała całą zaległość jednorazowo, w trakcie wypowiedzenia, w związku z czym 
wypowiedzenie zostało anulowane (na wniosek dłużnika) 

• 2 osoby zawarły ugodę na spłatę zobowiązania w ratach i zadłużenie spłaciły 

• 2 osoby posiadają rozwiązaną umowę i naliczone odszkodowanie za bezumowne zajmowanie lokalu 
 

 
4. Informacje dla najemców dotyczące stanu płatności za lokale komunalne. 
 
W miesiącu grudniu 2021 r. przygotowane zostały pisma informacyjne dla wszystkich mieszkańców lokali 
gminnych, dotyczące stanu płatności za lokale według stanu na dzień 30.11.2021 r. Informacje takie 
umożliwiły lokatorom m.in.: regulowanie mniejszych zaległości, dla których wysyłanie wezwań do zapłaty 
jeszcze nie jest zasadne, ponieważ dotyczą mniejszych kwot lub zaległości poniżej 2 miesięcy. Ponadto 
lokatorzy otrzymali druki oświadczeń aktualizacyjnych dotyczących ilości osób przebywających w lokalu,  
z nakazem wypełnienia i złożenia w Urzędzie Miasta do dnia 05.01.2022 r. Takie działanie pozwoliło na 
sprawdzenie ilości osób przebywających w lokalach gminnych, od których odprowadzane są opłaty za media 
(woda, ścieki i wywóz nieczystości stałych), a tym samym na uszczelnienie systemu opłat wnoszonych przez 
lokatorów za media dostarczane do lokalu.  
 
 
5. Udzielanie ulg w spłacie należności czynszowych i opłat niezależnych od Wynajmującego. 
 
Podstawą prawną dla udzielania ulg dłużnikom czynszowym  od dnia 17 października 2014 roku jest uchwała 
nr XLVI/310/14 Rady Miejskiej Kudowy-Zdroju z dnia 30 września 2014 roku w sprawie: określenia 
szczegółowych zasad, sposobu i trybu udzielania ulg w spłacie należności pieniężnych mających charakter 
cywilnoprawny, przypadających Gminie Kudowa-Zdrój i jej jednostkom podległym oraz warunki 
dopuszczalności pomocy publicznej w przypadkach, w których ulga stanowić będzie pomoc publiczną.  
 
 
6. Ulgi stosowane na podstawie powyższej uchwały w 2021 roku:  
 
a) rozłożenia na raty: 
 
W wyniku wyżej opisanych działań windykacyjnych  Burmistrz Miasta (na wniosek dłużników) wyraził zgodę 
na udzielenie  25  ulg w spłacie należności czynszowych, z czego: 
 

• 19 dłużników podpisało ugody w sprawie spłaty swoich zobowiązań w ratach 

• 6 dłużników nie stawiło się do podpisania ugody, w związku z czym ugoda nie została zawarta z winy 
dłużnika 

 
Łączna kwotę należności rozłożonych na raty wyniosła w 2021 roku 70.497,74 zł, w tym:  

• należność główna –  62.265,63 zł 

• odsetki –    5.592,11 zł 

• koszty sądowe -    2.640,00 zł 
 
Powyższe należności obejmują wszystkie należności główne i poboczne, tj.: czynsz, media, odsetki  
i koszty sądowe. 
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b) umorzenia: 
 
W 2021 r. skierowano do Burmistrza Miasta  2 wnioski o umorzenie nieściągalnych należności, na łączną 
kwotę  3.093,84 zł. Uwzględniając trudną sytuację życiową obu wnioskodawców  Burmistrz Miasta wyraziła 
zgodę na umorzenie należności. 
 
 
7. Egzekucja sądowa i komornicza. 
 
Egzekucja sądowa i komornicza jest formą windykacji stosowaną w sytuacjach, gdy dłużnik  pozostawia bez 
reakcji wszystkie wcześniej opisane działania windykacyjne. W 2021 roku Referat Gospodarki Mieszkaniowej 
przekazał Radcy Prawnemu łącznie 9 spraw z zakresu gospodarki zasobem mieszkaniowym Gminy.  
 
 
a) wnioski o eksmisję z lokalu mieszkalnego  
 
Po upływie terminu wypowiedzenia umów najmu przekazano Radcy Prawnemu 5 wniosków  
o skierowanie sprawy na drogę postępowania sądowego o eksmisję z bezumownie zajmowanego lokalu 
komunalnego. Dwa wnioski zostały następnie wycofane z realizacji ze względu na dobrowolne zdanie lokalu 
przez byłych najemców. 3 wnioski  zostały skierowane do Sądu i na koniec 2021 roku Sąd Rejonowy w 
Kłodzku nie wyznaczył jeszcze terminów rozpraw, ze względu na obostrzenia COVID-19.  
 
 
b) wnioski o wydanie sądowego nakazu zapłaty  
 
W 2021 roku skierowano do Radcy Prawnego 3 wnioski o skierowanie spraw na drogę sądową  
o wydanie nakazu zapłaty na łączną kwotę 36.628,69 zł. Do końca 2021 roku Sąd Rejonowy  
w Kłodzku wydał 1 nakaz zapłaty, a dwie sprawy znajdowały się w toku.  
 
 
c) wnioski o egzekucję komorniczą  
 
W 2021 roku  skierowano do Radcy Prawnego 1 wniosek o wszczęcie egzekucji komorniczej na kwotę 
6.853,27 zł. Po uzyskaniu prawomocnego nakazu zapłaty i bezczynności dłużnika sprawa została przekazana 
do egzekucji i na koniec 2021 roku znajdowała się w trakcie realizacji. 
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POMOC SPOŁECZNA 
 
 

ZAKRES ZADAŃ REALIZOWANYCH PRZEZ OŚRODEK  
POMOCY SPOŁECZNEJ  W 2021 ROKU 

 
Ośrodek Pomocy Społecznej wykonuje zadania, w szczególności w zakresie:  
 

1. pomocy społecznej zgodnie z ustawą z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej Ośrodek 
wykonuje zadania z zakresu pomocy społecznej w gminie z uwzględnieniem podziału na następujący 
typ zadań:  

▪ zadania własne gminy o charakterze obowiązkowym,  
▪ zadania własne gminy,  
▪ zadania zlecone z zakresu administracji rządowej;  

2. dodatków mieszkaniowych, które są realizowane jako zadanie własne gminy zgodnie                           
z ustawą z dnia 21 czerwca 2001 r. o dodatkach mieszkaniowych; 

3. dodatku energetycznego zgodnie z ustawą z dnia 10 kwietnia 1997 r. Prawo energetyczne; 
4. świadczeń rodzinnych, które są wykonywane jako zadanie zlecone z zakresu administracji rządowej 

zgodnie z ustawą z dnia 28 listopada 2003 r. o świadczeniach rodzinnych;  
5. zasiłków dla opiekunów, które są wykonywane jako zadanie zlecone z zakresu administracji rządowej 

zgodnie z ustawą z dnia 4 kwietnia 2014 r. o ustaleniu i wypłacie zasiłków dla opiekunów;  
6. świadczeń z funduszu alimentacyjnego, które są wykonywane jako zadanie zlecone z zakresu 

administracji rządowej zgodnie z ustawą z dnia 7 września 2007 r. o pomocy osobom uprawnionym 
do alimentów; 

7. przyznania Karty Dużej Rodziny, które są wykonywane jako zadanie zlecone z zakresu administracji 
rządowej zgodnie z ustawą z dnia 5 grudnia 2014 r. o Karcie Dużej Rodziny;  

8. przeciwdziałania przemocy w rodzinie zgodnie z ustawą z dnia 29 lipca 2005r.                                                   
 o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie;  

9. wsparcia rodziny zgodnie z ustawą z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy 
zastępczej; 

10. przyznania zasiłków i stypendiów szkolnych zgodnie z ustawą z dnia 7 września 1991r.                         
o systemie oświaty; 

11. programu „Rodzina 500 Plus”, które są wykonywane jako zadania zlecone z zakresu administracji 
rządowej zgodnie z ustawą z dnia 11 lutego 2016 r. o pomocy państwa w wychowywaniu dzieci; 

12. jednorazowego świadczenia z tytułu urodzenia dziecka, u którego zdiagnozowano ciężkie                 
 i nieodwracalne upośledzenie albo nieuleczalną chorobę zagrażającą jemu życiu, które powstały w 
prenatalnym okresie rozwoju dziecka lub w czasie porodu, które są wykonywane jako zadania 
zlecone z zakresu administracji rządowej zgodnie z ustawą z dnia 4 listopada 2016 r.  
o wspieraniu kobiet w ciąży i rodzin „ Za życiem”; 

13. program „Wspieraj Seniora- Solidarnościowy Korpus Wsparcia Seniorów, wprowadzony                      
 z powodu ogłoszonej epidemii COVID-19 w celu udzielenia pomocy osobom powyżej 70 roku życia 
w formie dostarczania zakupów do domu, by ograniczyć konieczność wychodzenia osób starszych 
na zewnątrz podczas pandemii, ze względu na ich bezpieczeństwo.   

14. inne zadania wynikające z przepisów prawa.  
 

BUDŻET OŚRODKA POMOCY SPOŁECZNEJ  
 
Środki finansowe na realizację zadań wynikających z powyższych ustaw pochodzą zarówno z budżetu 
państwa jak i z budżetu gminy.  
W 2021 r. łączne wydatki na finansowanie wszystkich form pomocy jak również działalności Ośrodka Pomocy 
Społecznej wyniosły 13 229 547,54 zł , z tego:  

• Środki z budżetu państwa na realizację zadań rządowych i zadań własnych wyniosły                             
11 102 919,58  zł; 

• Środki finansowe z budżetu gminy wyniosły 2 126 627,96 zł  
Szczegółową strukturę wydatków uwzględniającą rodzaje zrealizowanych zadań przedstawia poniższa 
tabela.  
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Tabela 1. Struktura wydatków na realizację zadań Ośrodka Pomocy Społecznej w Kudowie – Zdroju  
 

REALIZOWANE ZADANIA 
WYDATKI 
OGÓŁEM 

WYDATKI 
POKRYTE Z 
BUDŻETU 
PAŃSTWA 

WYDATKI 
POKRYTE Z 

BUDŻETU GMINY 

Świadczenia rodzinne , w tym: 2 191 274,41 zł 2 170 072,71 zł 21 201,70 zł 

rodzinne wraz z dodatkami 456 247,52zł 456 247,52 zł 0,00 zł 

becikowe 31 000,00 zł 31 000,00 zł 0,00 zł 

świadczenie pielęgnacyjne 991 240,27 zł 991 240,27 zł 0,00 zł 

zasiłek dla opiekuna 10 540,00 zł 10 540,00 zł 0,00 zł 

świadczenia rodzicielskie 102 736,56 zł 102 736,56 zł 0,00 zł 

składki społeczne od biorców świadczeń 153 298,40 zł 153 298,40 zł 0,00 zł 

koszty obsługi 86 217,76 zł 65 016,06 zł 21 201,70 zł 

Świadczenia z Funduszu 
Alimentacyjnego wraz  

z kosztami obsługi 

263 362,71 zł 207 781,51 zł 55 581,20 zł 

Świadczenia wychowawcze 500 + wraz z 
kosztami obsługi 

7 657 780,20 zł 7 657 780,20 zł 0,00 zł 

Za życiem wraz z kosztami obsługi 0,00 zł 0,00 zł 0,00 zł 

Dobry Start 300+ wraz z kosztami 
obsługi 

1 074,29 zł 1074,00 zł 0,29 zł 

Składki na ubezpieczenie zdrowotne 
(osoby pobierające świadczenia 

rodzinne i zasiłki stałe) 

79 079,48 zł 79 079,48 zł 0,00 zł 

Zasiłki z pomocy społecznej, w tym: 318 694,25 zł 232 377,07 zł 86 317,18 zł 

okresowe 232 738,00 zł 232 377,07 zł 360,93 zł 

celowe 60 499,59 zł 0,00 zł 60 499,59  zł 

celowe specjalne 25 456,66 zł 0,00 zł 25 456,66 zł 

Zasiłki stałe 282 830,65 zł 282 830,65 zł 0,00 zł 

Rodziny zastępcze 53 720,78 zł 0,00 zł 53 720,78 zł 

Placówki opiekuńczo- wychowawcze 32 366,90 zł 0,00 zł 32 366,90 zł 

Przeciwdziałanie przemocy w rodzinie 
(obsługa Zespołu Interdyscyplinarnego) 

4599,97 zł 0,00 zł 4599,97 zł 

Wspieranie rodziny - asystent 0,00 zł 0,00 zł 0,00 zł 

Ośrodki wsparcia- schroniska dla osób 
bezdomnych 

19 548,89 zł 0,00 zł 19 548,89 zł 

Domy Pomocy Społecznej 632 883,33 zł 0,00 zł 632 883,33 zł 

Usługi opiekuńcze 216 188,23 zł 0,00 zł 216 188,23 zł 

Dożywianie 225 258,39 zł 135 000,00 zł 90 258,39 zł  

Pomoc materialna dla uczniów 
(stypendia i zasiłki szkolne) 

26 949,80 zł 21 559,84 zł 5 389,96 zł 

Dodatek energetyczny 8 108,03 zł 8 108,03 zł 0,00 zł 

Dodatek mieszkaniowy 230 077,91 zł 0,00 zł 230 077,91 zł 

Karta Dużej Rodziny 267,08 zł 267,08 zł 0,00 zł 
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REALIZACJA ZADAŃ  
 
POMOC SPOŁECZNA  
 
System pomocy społecznej objął wsparciem 216 rodzin, w których przebywało 329 osób. Gminę Kudowę–
Zdrój według stanu na dzień 31.12.2021 r. zamieszkiwało 9 406 osób (mieszkańcy zameldowani na pobyt 
stały i czasowy). Oznacza to, iż 2,3 %  ogółu mieszkańców gminy zostało objętych pomocą. 
 
W 2021 r. głównymi powodami przyznawania świadczeń były: długotrwała lub ciężka choroba (165),  
ubóstwo (123 rodziny), bezrobocie (89 rodzin), niepełnosprawność (78 rodzin), alkoholizm (42 rodziny). 
 
Szczegółową strukturę powodów przyznawania pomocy społecznej przedstawia poniższa tabela:  
 
Tabela 2. Powody przyznania pomocy  
 

POWÓD TRUDNEJ SYTUACJI ŻYCIOWEJ LICZBA RODZIN 
LICZBA OSÓB  

W RODZINACH 

Ubóstwo  1 123 197 

Sieroctwo  2 0 0 

Bezdomność  3 19 20 

Potrzeba ochrony macierzyństwa  4 8 36 

W tym:                                                             Wielodzietność  5 4 24 

Bezrobocie  6 89 160 

Niepełnosprawność  7 78 112 

Długotrwała lub ciężka choroba  8 165 217 

Bezradność w sprawach opiekuńczo –
wychowawczych i prowadzenia gospodarstwa 
domowego – ogółem  

9 27 94 

W tym: 
Rodziny niepełne 

10 23 72 

Rodziny wielodzietne 11 5 29 

Przemoc w rodzinie  12 3 6 

Potrzeba ochrony handlu ludźmi  13 0 0 

Alkoholizm  14 42 58 

Narkomania  15 1 1 

Trudności w przystosowaniu do życia po zwolnieniu z 
zakładu karnego  

16 1 1 

Trudności w integracji osób, które otrzymały status 
uchodźcy lub ochronę uzupełniającą  

17 0 0 

Zdarzenie losowe  18 1 5 

Sytuacja kryzysowa  19 0 0 

Klęska żywiołowa lub ekologiczna  20 0 0 
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W 2021 roku do Ośrodka Pomocy Społecznej w Kudowie–Zdroju wpłynęło 738 wniosków                             
o udzielenie pomocy. W okresie sprawozdawczym wydano 1075 decyzji administracyjnych, w tym                
9 decyzji odmawiających przyznania świadczenia. Pracownicy socjalni przeprowadzili 1050 wywiadów 
środowiskowych oraz udzielili wsparcia w formie pracy socjalnej 121 rodzinom.  
 
 

PRACA SOCJALNA 
 
Pomoc w formie pracy socjalnej nie jest uzależniona od posiadanego przez osobę lub rodzinę dochodu. 
Praca socjalna skierowana jest na przywrócenie zdolności do samodzielnego funkcjonowania klienta 
pomocy społecznej.  
 
Działalność ta ma na celu ułatwienie funkcjonowania osób i rodzin oraz rozwijanie poczucia własnej wartości 
poprzez wykorzystywanie możliwości znajdujących się w ludziach oraz zasobach lokalnej społeczności.  
W 2020 roku pracą socjalną objętych zostało 121 rodzin (184 osoby w rodzinach). 
 
W 2021 roku praca socjalna w środowiskach była świadczona m.in. w zakresie wspierania                               
w uzyskaniu pomocy ze strony właściwych organów, instytucji i organizacji (pomoc w wypełnianiu wniosków, 
informowanie o różnych uprawnieniach, pomoc w ustaleniu niepełnosprawności, kontakt telefoniczny), 
poradnictwa rodzinnego, wychowawczego i zawodowego.   
 
Praca socjalna może być również prowadzona w oparciu o kontrakt socjalny, czyli umowę dwustronną 
zawieraną przez pracownika socjalnego z klientem w celu znalezienia najlepszego rozwiązania dla trudnej 
sytuacji życiowej klienta.  
 
Kontrakt socjalny wymusza na kliencie aktywne uczestnictwo w rozwiązywaniu i poprawie własnej sytuacji 
życiowej, natomiast pracownikowi socjalnemu daje możliwość oceniania efektów pracy, skuteczności działań 
i dokonywania koniecznych zmian w realizacji założonych celów.  
 

DOMY POMOCY SPOŁECZNEJ  
 
W 2021 roku poniesiono odpłatność za pobyt 23 osób w domach pomocy społecznej. Poniesiono wydatki 
w wysokości 623 945 zł.  
 
W 2021 roku zgodnie z art. 103 ust. 2 ustawy o pomocy społecznej na podstawie umowy zawartej pomiędzy 
Kierownikiem Ośrodka Pomocy Społecznej w Kudowie–Zdroju, a osobą zobowiązaną do pomocy (dzieci  
i rodzice) 6 rodzin ponosiło dobrowolną częściową odpłatność za pobyt członka rodziny w DPS.  
 
Natomiast w 1 rodzinie odpłatność ta wnoszona jest na podstawie postanowienia Sądu Rejonowego  
w Kłodzku. W 2021 roku osoby zobowiązane do ponoszenia częściowej odpłatności wniosły odpłatność  
w łącznej kwocie 44 358,74 zł. Kwota 623 945 zł została wydatkowana z budżetu Gminy Kudowa-Zdrój.  
 
 

SKŁADKI NA UBEZPIECZENIE ZDROWOTNE  
 
W 2021 roku na opłacenie składek na ubezpieczenie zdrowotne wydatkowano środki w wysokości               
25 221 zł. Ubezpieczeniem zdrowotnym objęci są klienci pobierający zasiłek stały. W 2021 roku składkę 
zdrowotną opłacono 49 osobom (496 składek).  
 
Ponadto w 2021 roku Ośrodek Pomocy Społecznej 17 osobom potwierdził prawo do opieki zdrowotnej – 
ubezpieczenie zdrowotne na 90 dni.  Jest to świadczenie przyznawane na podstawie ustawy z dnia 27 
sierpnia 2004 r. o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych. Kwota 25 221 zł 
została wydatkowana z budżetu państwa.  
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ZASIŁKI Z POMOCY SPOŁECZNEJ  
 
Osoby lub rodziny spełniające kryterium dochodowe wynoszące 528 zł na osobę w rodzinie lub 701 zł dla 
osoby samotnej, mogą starać o pomoc finansową w formie m.in. zasiłków stałych, okresowych, celowych lub 
dożywiania.  
 
W 2021 roku klienci Ośrodka Pomocy Społecznej otrzymali pomoc finansową w następującej formie:  
 
Tabela 3. Udzielone świadczenia z pomocy społecznej  
 

FORMY POMOCY 

LICZBA OSÓB, 
KTÓRYM 

PRZYZNANO 
DECYZJĄ 

ŚWIADCZENIA 

KWOTA ŚWIADCZEŃ 

Zasiłki stałe  1 51 282 830,65 zł 

Zasiłki okresowe  2 100 232 738,00 zł 

Posiłek  3 47 96 193,02 zł 

Usługi opiekuńcze  4 35 216 188,23 zł 

Zasiłki celowe  6 153 60 499,59 zł 

Specjalne zasiłki celowe  7 51 25 456,66 zł 

 
Łączna kwota na wypłatę zasiłków stałych, okresowych wysokości 515 568,65 zł została wydatkowana  
z budżetu państwa.  
 
Kwota 302 144,48 zł, która została przeznaczona na wypłatę zasiłków celowych, zasiłków specjalnych 
celowych oraz usługi opiekuńcze pochodzi z budżetu Gminy Kudowa-Zdrój.  
 
Natomiast koszty przeznaczone celem zapewnienia posiłku dzieciom, młodzieży oraz osobom dorosłym  
w wysokości 96 193,02 zł w 60%, co stanowi kwotę 57 715,81 zł zostały wydatkowane  z budżetu państwa, 
natomiast kwota 38 477,21 zł (40% ogółu wydatków) pochodzi z budżetu Gminy Kudowa-Zdrój.  
 

USŁUGI OPIEKUŃCZE  
 
Pomocą w formie usług opiekuńczych objęto 35 osób, udzielono 9 750 świadczeń (1 świadczenie = 1 
godzina usług), których koszt stanowił kwotę 216 188,23 zł. Pełen koszt odpłatności za 1 godzinę usługi dla 
beneficjenta wynosił 20,00 zł. Z tytułu ustalonej odpłatności, zgodnie z zasadami określonymi uchwałą Rady 
Miejskiej za świadczone usługi osoby objęte pomocą w formie usług opiekuńczych dokonały wpłat na kwotę 
68 020,00 zł.  W ramach organizowanych usług opiekuńczych zatrudniono 22 opiekunki środowiskowe na 
umowę zlecenie.  
 

WIELOLETNI PROGRAM „POSIŁEK W SZKOLE I W DOMU”  
 
Na realizację programu zostały wydane środki w wysokości 225 258,39 zł. W ramach programu pomocą 
objęto 262 osoby, w tym dzieci do lat 7 – 35 osób, uczniowie do ukończenia szkoły ponadpodstawowej  – 64 
osoby, osoby dorosłe – 163 osoby.  Pomoc została udzielona w formie posiłku, świadczenia pieniężnego na 
zakup posiłku oraz świadczenia rzeczowego w postaci produktów żywnościowych.  
 
Dodatkowo 11 dzieci zostało objętych pomocą w formie posiłku zgodnie z programem osłonowym  
w zakresie dożywiania „Posiłek w szkole i w domu” na lata 2019–2023, na podstawie którego dyrektor szkoły 
lub przedszkola może wskazać dziecko znajdujące się w szczególnie trudnej sytuacji, a nie spełnia kryterium 
dochodowego ustawy.  
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     MIESZKANIE CHRONIONE  
 
 
Prowadzenie i zapewnienie miejsc z mieszkaniu socjalnym należy do zadań własnych gminy o charakterze 
obowiązkowym, co oznacza, że w każdej gminie powinno znajdować się mieszkanie chronione, do którego 
można skierować dorosłą osobę, która ze względu na trudną sytuację życiową, wiek, niepełnosprawność lub 
chorobę potrzebuje wsparcia w funkcjonowaniu w codziennym życiu, ale nie wymaga usług w zakresie 
świadczonym przez jednostkę całodobowej opieki. Mieszkanie chronione jest formą pomocy społecznej 
przygotowującą pod opieką specjalistów osoby tam przebywające do prowadzenia samodzielnego życia lub 
wspomagającą te osoby w codziennym funkcjonowaniu. 
 
W 2021 r. została przeprowadzona modernizacja lokalu mieszkalnego znajdującego się przy ul. Zdrojowej 
39A/8 o powierzchni 20,8 m2, który został wydzielony z zasobu mieszkalnego Gminy Kudowy-Zdrój do 
pełnienia funkcji mieszkania chronionego. W 2021 r. mieszkanie chronione zostało częściowo wyposażone. 
Zakupiono  meble kuchenne, lodówkę, pralkę oraz kuchenkę elektryczną. Na dostosowanie lokalu 
przeznaczonego na pełnienie funkcji mieszkania chronionego wraz z jego umeblowaniem i wyposażeniem 
w niezbędne sprzęty gospodarstwa domowego wydatkowo środki finansowe w kwocie 37 976,88 zł w 
całości pochodzące z budżetu Gminy Kudowa-Zdrój.  
 
 

ŚWIADCZENIA RODZINNE  
 
System świadczeń rodzinnych skierowany jest dla rodzin, które nie są w stanie zabezpieczyć potrzeb 
związanych z ponoszeniem wydatków na utrzymanie dzieci. W 2021 roku w gminie Kudowa–Zdrój  ze 
świadczeń rodzinnych skorzystało 114  rodzin (1,2 % z ogółu osób zamieszkujących naszą gminę). 
 
W ramach realizacji świadczeń rodzinnych zgodnie z ustawą z dnia 23 listopada 2003r.  
o świadczeniach rodzinnych w roku 2021 wypłacono kwotę 2 105 056,65 zł.  
 
Zasiłek rodzinny przysługuje osobom, których dochód rodziny w przeliczeniu na osobę nie przekracza:  
 

• 674,00 zł na osobę w rodzinie 

• 764,00 zł na osobę w rodzinie, w której jest niepełnosprawne dziecko 

• 1922,00 zł na osobę w rodzinie w przypadku ubiegania się o jednorazową zapomogę z tytułu 
urodzenia się dziecka. 

 
Kwoty zasiłków rodzinnych:  
 

• 95,00 zł na dziecko do 5 lat 

• 124,00 zł na dziecko w wieku od 6 do 18 lat  

• 135,00 zł na dziecko w wieku od 19 do 24 lat. 
 
 
Zasiłek dla opiekuna – przysługuje osobom, które z dniem 01.07.2013r. utraciły prawo do otrzymywania 
świadczenia pielęgnacyjnego. Nowelizacja ustawy o świadczeniach rodzinnych w 2013 r. pozbawiła dorosłe 
dzieci opiekujące się swoimi niepełnosprawnymi rodzicami prawa do świadczenia pielęgnacyjnego. 
Trybunał Konstytucyjny przywrócił prawo do świadczeń dla opiekunów dorosłych osób niepełnosprawnych 
i od dnia 15.05.2014 r. osoby te mają prawo do pobierania nowego świadczenia. Zasiłek dla opiekuna wynosi 
620 zł miesięcznie i mają do niego prawo wyłącznie osoby, które w lipcu 2013 r. zostały pozbawione prawa 
do świadczenia pielęgnacyjnego.  
 
Świadczenie pielęgnacyjne – przysługuje rodzicom lub faktycznemu opiekunowi dziecka, jeżeli nie 
podejmują zatrudnienia lub rezygnują z zatrudnienia w celu sprawowania opieki nad niepełnosprawnym 
dzieckiem legitymującym się orzeczeniem o niepełnosprawności wraz ze wskazaniem konieczności stałej lub 
długotrwałej opieki lub pomocy innej osoby w związku . 
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PROGRAM  „DOBRY START”  
 
Zgodnie z Rozporządzeniem Rady Ministrów z dnia 15 czerwca 2021 r. w sprawie szczegółowych warunków 
realizacji rządowego programu "Dobry start" (Dz. U. 2021, poz. 1092) realizację  świadczenia Dobry Start  
przejął Zakład Ubezpieczeń Społecznych.   
 
Od dnia 01 lipca 2021 r. o świadczenie 300+ można ubiegać się tylko i wyłącznie drogą elektroniczną za 
pomocą Portalu informacyjno-usługowego Emp@tia, przez bankowość elektroniczną oraz portal PUE ZUS. 
 
 

DODATKI MIESZKANIOWE  
 
Dodatek mieszkaniowy jest świadczeniem pieniężnym wypłacanym przez gminę, mającym na celu 
dofinansowanie do wydatków mieszkaniowych ponoszonych w związku z zajmowaniem lokalu mieszkalnego.  
 
Dodatek mieszkaniowy przysługuje: 
 

• osobom mieszkającym w lokalach, do których mają tytuł prawny 

• osobom zajmującym lokal mieszkalny bez tytułu prawnego, oczekującym na przysługujący im lokal 
zamienny lub socjalny.  

 
O dodatek mieszkaniowy mogą starać się: 
 

• najemcy lokali mieszkalnych (komunalnych, mieszkań zakładowych, mieszkań w domu prywatnym 
czynszowym, mieszkań wynajmowanych na wolnym rynku) 

• członkowie spółdzielni mieszkaniowych 

• osoby mieszkające w lokalach mieszkalnych znajdujących się w budynkach stanowiących ich 
własność i właściciele samodzielnych lokali mieszkalnych 

• inne osoby mające tytuł prawny do zajmowanego lokalu mieszkalnego i ponoszące wydatki związane 
z jego zajmowaniem (np. na skutek umowy użyczenia).  

 
Ponadto osoby ubiegające się o przyznanie dodatku mieszkaniowego muszą spełnić dodatkowo 2 warunki: 
 
1. powierzchnia użytkowa lokalu mieszkalnego lub budynku mieszkalnego w przeliczeniu na liczbę członków 
gospodarstwa domowego nie może przekroczyć:  

• 35 m 2 - dla 1 osoby 

• 40 m2 - dla 2 osób 

• 45 m2 - dla 3 osób 

• 55 m2 – dla 4 osób 

• 65 m2 – dla 5 osób 

• 70 m2 – dla 6 osób 
 
Jeżeli w lokalu mieszka więcej niż 6 osób, dla każdej następnej osoby zwiększa się powierzchnię                   
o 5 m2 . W przypadku zamieszkiwania w lokalu osoby niepełnosprawnej poruszającej się na wózku 
inwalidzkim lub, gdy niepełnosprawność wymaga zamieszkiwania w osobnym pokoju – wielkość powierzchni 
zwiększa się o 15 m2 .  
 
2. Dochód osób ubiegających się o przyznanie dodatku mieszkaniowego nie może przekroczyć kryterium 
dochodowego wynoszącego:  

• dla gospodarstwa 1 – osobowego 175 % najniższej emerytury wynoszącej (1 200,00 zł brutto),  od 01 
lipca  kryterium dochodowe wynosiło 2 272,62 zł 

• dla gospodarstwa wieloosobowego 125 % najniższej emerytury, od 01 lipca kryterium dochodowe 
wynosiło 1 563,60 zł.  

 
Dodatek mieszkaniowy przyznaje burmistrz w drodze decyzji administracyjnej, na okres 6 miesięcy.  
 
W 2021 roku z pomocy w formie przyznania dodatku mieszkaniowego skorzystał0 140 rodzin (1,5 % z ogółu 
osób zamieszkujących na terenie gminy Kudowa–Zdrój), na kwotę 230 077,91 zł.  
Budżet Gminy Kudowa-Zdrój w całości pokrywa koszty związane z wypłatą dodatków mieszkaniowych.  

https://empatia.mpips.gov.pl/
https://www.zus.pl/portal/logowanie.npi
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DODATEK ENERGETYCZNY  

 
Dodatek energetyczny jest to dopłata do energii elektrycznej w następującej wysokości:  
 

• gospodarstwo 1 – osobowe – 10,94 zł miesięcznie, od 01.05.2021 r. – 12,09 zł, 

• gospodarstwo składające się z 2 – 4 osób – 15,19 zł miesięcznie, od 01.05.2021 r. – 16,79zł, 

• gospodarstwo składające się z co najmniej 5 osób – 18,23 zł miesięcznie, od 01.05.2021 r. – 20,15 zł. 
 
Powyższe kwoty zostają ustalane przez Ministra Energii w formie Obwieszczenia. O dodatek energetyczny 
mogą ubiegać się osoby, które jednocześnie:  
 

• posiadają prawo do dodatku mieszkaniowego;  

• posiadają podpisaną umową kompleksową lub umowę sprzedaży energii elektrycznej                        
z Zakładem Energetycznym.  

W 2021 r. dodatki energetyczne zostały wypłacone 59 gospodarstwom domowym na łączną kwotę                   
8 108,03 zł.  Wypłata dodatków energetycznych jest w całości finansowana z budżetu państwa.  
 
 

ZASIŁKI I STYPENDIA SZKOLNE  
 
Stypendia szkolne przyznawane są uczniom znajdującym się w trudnej sytuacji materialnej                          
 tj. w rodzinie występuje m.in. bezrobocie, niepełnosprawność, ciężka lub długotrwała choroba, 
wielodzietność, samotne wychowywanie lub zdarzenie losowe. Dodatkowym warunkiem otrzymania 
stypendium jest spełnienie kryterium dochodowego, które wynosi 528,00 zł na osobę w rodzinie. 
 
Uczniowie spełniający powyższe kryteria otrzymują stypendium w trakcie trwania roku szkolnego              
tj. od września do czerwca w kwocie 248,00 zł miesięcznie (200 % kwoty zasiłku rodzinnego wynoszącego 
124,00 zł). 
 
Przyznane stypendium zostaje wykorzystane na zaspokojenie podstawowych potrzeb związanych                 
z pobieraniem nauki w szkole, czyli na zakup podręczników, przyborów szkolnych, pomocy naukowych, 
lektur, odzieży sportowej, sprzętu komputerowego, wycieczki szkolne, wyjścia organizowane przez szkołę do 
kina, teatru, itp.  
 
Zasiłek szkolny natomiast przyznawany jest dla uczniów w przypadku wystąpienia w rodzinie nagłej losowej 
sytuacji, tj. utrata pracy, wystąpienie choroby, pożaru, śmierć jednego z rodziców, itp.  
O zasiłek szkolny można ubiegać się w terminie nie dłuższym niż 2 miesiące od wystąpienia zdarzenia 
losowego. Jest to świadczenie jednorazowe. W przypadku przyznawania zasiłku szkolnego nie występuje 
konieczność spełnienia kryterium dochodowego.  Wysokość jednorazowego zasiłku szkolnego nie może 
przekroczyć 5 – krotnej kwoty zasiłku rodzinnego tj. kwoty 620,00 zł (obowiązuje od 01.11.2016 r.).  
 
W 2021 roku w formie stypendiów szkolnych objęto 20 uczniów (8 rodzin), natomiast zasiłek szkolny został 
wypłacony 1 uczniowi. Na ten cel wydatkowano łącznie kwotę 26 949,80 zł.  
 
Wypłata stypendiów socjalnych w 80 % pokrywana jest z budżetu państwa, co stanowi kwotę 21 559,84 zł, 
20 % natomiast pochodzi z budżetu Gminy Kudowa-Zdrój, co stanowi kwotę 5 389,96 zł.  
 
 

KARTA DUŻEJ RODZINY  
 
W ramach realizacji zadań wynikających z ustawy z dnia 5 grudnia 2014 r. o Karcie Dużej Rodziny                    
w 2021 roku 29 rodzin (81 osób uprawnionych) złożyło wniosek o wydanie Karty Dużej Rodziny.              
 Na obsługę tego zadania w 2021 roku wydatkowano kwotę 267,08 zł. 
 
Od 01 stycznia 2020 r. prawo do ubiegania się o Kartę Dużej Rodziny posiadają także rodzice dorosłych 
dzieci.  
 
Wydatki związane z obsługą Kart Dużej Rodziny w całości pokrywane są z budżetu państwa.  
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WSPIERANIE RODZINY  
 
Ośrodek Pomocy Społecznej w Kudowie-Zdroju w 2021 r. nie zatrudniał asystenta rodziny z powodu braku 
chętnych osób na to stanowisko. Natomiast szczegółowe działania realizowane przez Ośrodek Pomocy 
Społecznej w Kudowie-Zdroju w tym zakresie zawarte są w Dziale 9 niniejszego sprawozdania.  
 

PROGRAM POMOCY ŻYWNOŚCIOWEJ  
 
Program Operacyjny Pomoc Żywnościowa 2014-2020 (POPŻ) jest krajowym programem operacyjnym 
współfinansowanym ze środków Europejskiego Funduszu Najbardziej Potrzebującym, który realizowany jest 
w oparciu o rozporządzenie Parlamentu Europejskiego i Rady Nr 223/2014  z dnia 11 marca 2014 r.  
w sprawie Europejskiego Funduszu Pomocy Najbardziej Potrzebującym (Dz. U. UE L 72 z 12.03.2014 r., str. 
1), zwanego FEAD. 
 
Pomoc w ramach PO PŻ kierowana jest do tych osób i rodzin, które z powodu niskich dochodów nie mogą 
zapewnić sobie(rodzinie) odpowiednich produktów żywnościowych i dlatego też trafia ona do osób 
znajdujących się w najtrudniejszej sytuacji (określonej przesłankami z art. 7 ustawy o pomocy społecznej), 
stanowi systematyczne wsparcie. Pomoc udzielana była w postaci artykułów spożywczych, które były 
bezpłatnie przekazywane osobom najbardziej potrzebującym. 
 
Pomoc w formie paczek żywnościowych mogły otrzymać osoby, których dochód netto nie przekraczał  
1 402,00 zł dla osoby samotnej lub 1056,00 zł dla osoby w rodzinie. W skład paczki żywnościowej wchodzą 
m.in.: 
 

• artykuły warzywne i owocowe (groszek z marchewką, fasola biała, koncentrat pomidorowy, buraczki 
wiórki, powidła śliwkowe),  

• artykuły skrobiowe (makaron jajeczny, makaron kukurydziany bezglutenowy, ryż biały, kasza 
gryczana, herbatniki maślane),  

• artykuły mleczne (mleko UHT, ser żółty),  

• artykuły mięsne (szynka drobiowa, szynka wieprzowa, pasztet wieprzowy, filet z makreli  
w oleju), 

• cukier biały,  

• tłuszcze (olej rzepakowy), 

• gulasz wieprzowy z warzywami.  
 
W 2021 roku pracownicy socjalni zakwalifikowali 300 osób uprawnionych do objęcia pomocą żywnościową 
w ramach PO PŻ.  
 
Pomoc w formie żywności została wydana w okresie od marca do września 2021 r.  oraz będzie 
kontynuowana w 2022 r.  
 
W finansowaniu dystrybucji żywności dla najuboższych mieszkańców Gminy Kudowa-Zdrój uczestniczy także 
Gmina Kudowa-Zdrój, która corocznie przekazuje środki finansowe dla Kłodzkiego Koła Towarzystwa 
Pomocy Św. Brata Alberta przeznaczone na pokrycie kosztów związanych z transportem żywności do 
Kudowy-Zdroju. 
 
 

ORGANIZACJA KOLONII DLA DZIECI I MŁODZIEŻY  
 
W okresie wakacyjnym Kuratorium Oświaty we Wrocławiu zorganizowało bezpłatne kolonie dla dzieci  
i młodzieży pochodzących m.in. z rodzin wielodzietnych, niepełnych, żyjących w trudnych warunkach 
mieszkaniowych, będących sierotami, wychowankami domów dziecka, itp.  
 
W okresie od 05.08.2021 r. do 18.08.2021 r.  z naszej gminy na kolonię do Międzywodzia wyjechało  8 osób.  
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Kolonia dla dzieci i młodzieży w całości finansowana jest przez budżet państwa. Gmina Kudowa-Zdrój 
organizuje i finansuje dojazd dzieci do miejsca zbiórki odjazdu i przyjazdu z kolonii. Zbiórka organizowana 
jest najczęściej w Kłodzku.  
 
 

BEZPŁATNA POMOC PRAWNA I PSYCHOLOGICZNA  
 
W 2020r. porady prawne dla mieszkańców Gminy Kudowa-Zdrój z powodu pandemii COVID-19 od marca 
2020r. zostały zawieszone do odwołania. Natomiast  konsultant ds. udzielania porad  
w zakresie pomocy dla osób dotkniętych przemocą w rodzinach z problemami uzależnień pomimo 
ogłoszonej pandemii COVID-19 przez cały 2021 rok wykonywał swoją pracę.   
 
Mieszkańcy Kudowy-Zdroju zagrożeni lub dotknięci przemocą, osoby z problemami wychowawczymi, 
konfliktami rodzinnymi, uzależnieniami, mieli możliwość korzystania z indywidualnych spotkań,  które 
prowadzone są w Punkcie Konsultacyjnym przy ul. Poznańskiej lub w razie takiej potrzeby –   w miejscu 
zamieszkania klienta.  
 
W 2021 roku z tej formy pomocy skorzystały 54 osoby.  
 
Koszty związane z obsługą prawną i psychologiczną (wynagrodzenie psychologa i radcy prawnego) 
finansowane są w całości z budżetu Gminy Kudowa-Zdrój.  
 
 

WYPOŻYCZALNIA SPRZĘTU REHABILITACYJNEGO  
 
Ośrodek Pomocy Społecznej prowadzi wypożyczalnię sprzętu rehabilitacyjnego dla mieszkańców Kudowy–
Zdroju. W wypożyczalni znajdują się m.in. wózki inwalidzkie, balkoniki, kule, materac przeciwodleżynowy, 
krzesełko higieniczne. Sprzęty te wypożyczane są bezpłatnie. W 2021 r.  z usług wypożyczalni skorzystało 31 
osób.  
 
 

PRZECIWDZIAŁANIE ROZPRZESTRZENIANIU SIĘ WIRUSA SARS-CoV-2  
W OŚRODKU POMOCY SPOŁECZNEJ W KUDOWIE-ZDROJU  

 
PROGRAM WSPIERAJ SENIORA  
 
W październiku 2020 r. został wprowadzony Program Wspieraj Seniora w ramach Solidarnościowego 
Korpusu Wsparcia Seniorów. Dzięki temu Programowi osoby starsze w okresie pandemii Covid-19 otrzymały 
wsparcie w zakresie dostarczania zakupów zgodnie ze wskazanymi przez seniora potrzebami, obejmującymi 
artykuły podstawowej potrzeby, w tym artykuły spożywcze, środki higieny osobistej i leki.   
 
Pogram ten kontynuowany był przez cały 2021 rok. Z Programu Wspieraj Seniora skorzystało 9 osób       
(4 osoby w wieku 70 lat i więcej i 5 osoby poniżej 70 lat), z tego 7 osób wymagało systematycznej pomocy  
w dostarczaniu zakupów i leków, natomiast 2 osoby skorzystały z Programu jednorazowo. Usługa zrobienia  
i dostarczenia zakupów do  domu seniora jest bezpłatna, senior pokrywa tylko koszty zakupów.  
 
 
 
 
POMOC OSOBOM OBJĘTYM KWARANTANNĄ  
 
W okresie od stycznia 2021 r. do grudnia 2021 r. pracownicy socjalni udzielili pomocy 14 rodzinom                     
i osobom samotnym objętych kwarantanną, w następującej formie:  
 

• 7 rodzin (w tym 3 obywateli Ukrainy) otrzymało paczki żywnościowe z Programu Operacyjnego 
Pomoc Żywnościowa 2014-2020; 

• 2 rodzinom pracownik socjalny dostarczył zakupy na koszt osoby objętej kwarantanną; 

• 7 rodzin skorzystało z bezpłatnych posiłków dowożonych do miejsca zamieszkania przez Restaurację 
RestaurANKĘ w Kudowie-Zdroju.  
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Podczas kontaktu z osobą objętą kwarantanną pracownicy Ośrodka Pomocy Społecznej w Kudowie-Zdroju 
nie mieli bezpośredniego kontaktu. Osoby potrzebujące wsparcia kontaktują się OPS telefonicznie lub 
poprzez policjanta. Zakupy, produkty żywnościowe lub paczki żywnościowe zostawiane są pod drzwiami 
mieszkania osoby objętej kwarantanną. Natomiast pieniądze na sporządzenie zakupów mieszkańcy 
przekazują przelewem na wskazane konto bankowe.  
 
 

SPRAWOZDANIE Z REALIZACJI STRATEGII ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW  
SPOŁECZNYCH NA LATA 2021 – 2027  

 
 

ZAŁOŻENIA 
STRATEGII 

PODEJMOWANE DZIAŁANIA 

 
 
 
 
 

OPIEKA NAD 
DZIECKIEM  
I RODZINĄ 

DYSFUNKCYJNĄ  

1. Liczba przeprowadzonych wywiadów środowiskowych-1050; 
2. Liczba rodzin z dziećmi skierowanych do skorzystania z poradnictwa 
(psychologicznego, prawnego, terapii rodzinnej)- 62; 
3. Liczba rodzin objętych usługą asystenta rodziny – 0;  
4. Liczba osób zaangażowanych w pracę w Zespole Interdyscyplinarnym – 8; 
5. Liczba dzieci umieszczonych w 2021 r. w placówkach opiekuńczo-
wychowawczych- 2; 
6. Liczba rodzin z dziećmi objętych pomocą społeczną: finansową- 26, 
żywnościową- 22, świadczenia rodzinne- 114, fundusz alimentacyjny- 30, 
stypendia szkolne- 9 i zasiłki szkolne- 1; 
7. Liczba szkoleń, działań, kampanii społecznych z zakresu przeciwdziałania 
przemocy w rodzinie – 2 szkolenia, zakup ulotek; 
8. Liczba szkoleń dla pracowników socjalnych z zakresu stosowania 
odpowiednich form i metod pomocy rodzinom – 0  

 
 
 

WSPIERANIE OSÓB 
STARSZYCH I 

NIEPEŁNOSPRAWNYCH  
 
 
 

1. Liczba osób starszych i niepełnosprawnych objętych pomocą społeczną-178; 
2. Liczba osób korzystających z usług opiekuńczych – 35; 
3. Liczba osób skierowanych do DPS- 8; 
4. Liczba osób umieszczonych w ZOL- 2; 
5. Kwoty wydatkowane na wsparcie osób niepełnosprawnych- (świadczenia 
rodzinne 1 373 504,17 zł, pomoc społeczna 678 353 zł); 
6. Liczba osób starszych i niepełnosprawnych korzystających z Programu FEAD- 
96; 
7. Liczba osób starszych i niepełnosprawnych, którym udzielono porad – 86; 
8. Liczba osób korzystających z wypożyczalni sprzętu rehabilitacyjnego –31; 
9. Liczba osób, którym udzielono pomocy w zaopatrzeniu się w nowy sprzęt 
rehabilitacyjny i środki pomocnicze- 18. 

 
PRZECWIDZIAŁANIE 

UZALEŻNIENIOM 
 I PRZEMOCY  
W RODZINIE  

 

1. Liczba osób, które skierowano do skorzystania ze specjalistycznego 
poradnictwa (psychologicznego, prawnego, pomocy terapeutycznej) – 40; 
2. Liczba założonych procedur Niebieskiej Karty - 50; 
3. Liczba zakończonych Procedur Niebieskich Kart - 24; 
4. Liczba grup roboczych- 52; 
5. Liczba szkoleń dla ZI i grup roboczych – 2; 
6. Liczba wniosków skierowanych do GKRPA – 12; 
7. Liczba działań upowszechniających wiedzę na temat uzależnień                                   
i przemocy- 1 (zakup ulotek i plakatów).  

 
 

PRZECWIDZIAŁANIE 
BEZDOMNOŚCI  

1. Liczba osób objętych pomocą z powodu bezdomności- 17;  
2. Liczba osób bezdomnych skierowanych do schronisk dla osób bezdomnych- 
11; 
3. Liczba mieszkań socjalnych i komunalnych przyznanych osobom bezdomnym- 
0; 
4. kwoty świadczeń przeznaczonych na opłatę czynszu–(dodatki mieszkaniowe- 
230 077,91 zł, zasiłki celowe 8 411,00 zł); 
5. Liczba osób korzystających z dodatku mieszkaniowego – 140; 
6. Liczba osób bezdomnych objętych Programem Wychodzenia z Bezdomności 
– 11. 
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PRZECIWDZIAŁANIE 
DŁUGOTRWAŁEMU 

BEZROBOCIU 
 

1. Liczba osób, która podjęła zatrudnienie w ramach: prac społecznie 
użytecznych-0, robót publicznych-7, prac interwencyjnych – 0; 
2. Liczba osób, którym udzielono pomocy w formie pracy socjalnej – 184; 
3. Liczba osób, z którymi zawarto kontrakt socjalny- 30; 
4. Liczba rodzin, którym udzielono pomocy-89.  

 
 

SPRAWOZDANIE Z REALIZACJI GMINNEGO PROGRAMU PRZECIWDZIAŁANIA  
PRZEMOCY W RODZINIE ORAZ OCHRONY OFIAR PRZEMOCY  

W RODZINIE  W KUDOWIE – ZDROJU NA LATA 2019 – 2024  
 
 

ZADANIE PODEJMOWANE DZIAŁANIA 

 
 

PROFILAKTYKA  
I EDUKACJA 
SPOŁECZNA 

1. 126 osób zostało dotkniętymi przemocą w rodzinie;            
2. Każda osoba (sprawca i ofiara przemocy) otrzymywały ulotki z PARPA dot. 
przeciwdziałania przemocy, radzenia sobie z przemocą, punktów szukania 
pomocy, itp.; 
3. W 2021 r. Zespół Interdyscyplinarny zrealizował 2  szkolenia dla członków ZI 
oraz grup roboczych;  
4. W 2021r. nie prowadzono kampanii społecznych poświęconych przemocy  
w rodzinie.  

 
 
 

OCHRONA I POMOC 
OSOBOM DOTKNIĘTYM 

PRZEMOCĄ              
W RODZINIE 

1. Założono  50 Procedur Niebieskich Kart;  
2. Zakończono 24 Procedury NK; 
3. 126 osób zostało dotkniętymi przemocą;  
4. 40 osób zostało objętych poradnictwem (10 psychologicznym, 5 prawnym, 17 
socjalnym);  
5. Wysłano 16 wniosków do Sądu Rejonowego w Kłodzku o wgląd  
w sytuację rodziny;  
6. Złożono 4 zawiadomienia do organów ścigania  o podejrzeniu popełnienia 
przestępstwa;  
7. 6 osób zostało objętych pomocą finansową zgodnie  z ustawą  
o pomocy społecznej;  

ODDZIAŁYWANIE NA 
OSOBY STOSUJĄCE 

PRZEMOC 

1. Liczba sprawców przemocy – 46; 
2. Liczba sprawców motywowanych do udziału  w programach korekcyjno – 
edukacyjnych -  46; 
3. skierowano 12 wniosków do GKRPA.  

PODNOSZENIE 
KOMPETENCJI SŁUŻB  

I INSTYTUCJI 
REALIZUJĄCYCH 

DZIAŁANIA               
Z ZAKRESU 

PRZECIWDZIAŁANIA 
PRZEMOCY W 

RODZINIE 

1. Zespół Interdyscyplinarny zebrał się 4 razy;  
2. Grupy robocze zebrały się 209 razy;  
3. Członkowie grup roboczych i ZI 2 raz brali udział w szkoleniu dot. 
przeciwdziałania przemocy w rodzinie.   
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SPRAWOZDANIE Z REALIZACJI GMINNEGO PROGRAMU WSPIERANIA RODZINY  

DLA GMINY KUDOWA–ZDRÓJ NA LATA 2021 – 2023  
 
Zgodnie z Gminnym Programem Wspierania Rodziny w Gminie Kudowa–Zdrój na lata 2021 – 2023, Ośrodek 
Pomocy Społecznej w Kudowie–Zdroju jako koordynator Programu jest zobowiązany do przedłożenia 
sprawozdania z wykonania zadań realizacji Programu za 2021 r. w następującym zakresie:  
 
 

ZADANIE 
PODEJMOWANE DZIAŁANIA 

 
 

ZABEZPIECZANIE 
PODSTAWOWYCH 
POTRZEB RODZINY  

I DZIECKA 

1. liczba wywiadów środowiskowych – 1050  
2. liczba rodzin i osób objętych pomocą społeczną – 216 rodzin/ 329 osób                
w rodzinach  
3. liczba rodzin z dziećmi korzystających z pomocy żywnościowej (FEAD)- 22 
4. liczba dzieci korzystających z posiłku - 35 
5. liczba rodzin z dziećmi korzystających   ze świadczeń rodzinnych –  114 
6. liczba rodzin z dziećmi korzystających  ze świadczeń z Funduszu 
Alimentacyjnego- 30 
7. liczba rodzin objętych świadczeniem wychowawczym 500+ - 843 

WSPIERANIE RODZIN 
PRZEJAWIAJĄCYCH 

PROBLEMY 
OPIEKUŃCZO – 

WYCHOWAWCZE    
SŁUŻĄCE 

PRZYWRÓCENIU JEJ 
ZDOLNOŚCI DO 

PRAWIDŁOWEGO 
WYKONYWANIA 

FUNKCJI 

1. liczba dzieci korzystających z zasiłków i stypendiów szkolnych - 9 
2. liczba rodzin objętych wsparciem asystenta rodziny -0  
3. liczba wniosków złożonych w Sądzie Rodzinnym o przyznania kuratora- 1 
4. liczba programów profilaktycznych - 0 
5. liczba dzieci przebywających w pieczy zastępczej- 9 
6. liczba dzieci, które powróciły do rodziny biologicznej- 0 

 
ZAPEWNIENIE 
DOSTĘPNOŚCI 

USŁUG W ZAKRESIE 
OPIEKI I 

PORADNICTWA 

1. liczba asystentów rodziny – 0  
2. liczba pracowników socjalnych – 5  
3. liczba rodzin objętych pracą socjalnych – 121  
4. liczba osób, które skierowano do zasięgnięcia porad prawnych -43 
5. liczba osób, które skierowano do zasięgnięcia wsparcia psychologa - 28 

WSPIERANIE KOBIET 
W CIĄŻY I RODZIN, ZE 

SZCZEGÓLNYM 
UWZGLĘDNIENIEM 

KOBIET W CIĄŻY 
POWIKŁANEJ ORAZ 

W SYTUACJI 
NIEPOWODZEŃ 
POŁOŻNICZYCH 

1. liczba rodzin objętych wsparciem asystenta rodziny – 0  
2. liczba rodzin objętych pracą socjalną- 0  
3. liczba rodzin korzystających z jednorazowego świadczenia w wysokości                
4 000zł – 0  
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Pomimo, iż Ośrodek Pomocy Społecznej  Kudowie-Zdroju w 2021 r.  nie zatrudniał asystenta rodziny, rodziny 
znajdujące się w trudnej sytuacji życiowej nie zostały pozostawione bez pomocy. Pracownicy socjalni oraz 
kuratorzy społeczni byli w ciągłym kontakcie z rodzinami, które otrzymały odpowiednią pomoc. 
 

ZATRUDNIENIE W OŚRODKU POMOCY SPOŁECZNEJ W KUDOWIE-ZDROJU  
 
W 2021 roku w Ośrodku Pomocy Społecznej w Kudowie–Zdroju zatrudnionych było na podstawie umowy  
o pracę 15 osób, w tym: 
 

• Kierownik Ośrodka Pomocy Społecznej;  

• 5 pracowników socjalnych (3 specjalistów pracy socjalnej, 2 starszych pracowników socjalnych); 

• starszy referent ds. świadczeń  pomocy społecznej;  

• starszy referent ds. dodatków mieszkaniowych;  

• starszy referent ds. świadczeń rodzinnych oraz koordynacji systemów zabezpieczenia społecznego; 

• referent ds. świadczeń rodzinnych oraz koordynacji systemów zabezpieczenia społecznego; 

• referent ds. funduszu alimentacyjnego oraz koordynacji systemów zabezpieczenia społecznego; 

• główny księgowy;  

• starszy referent ds. księgowości, administracji i kadr;  

• pomoc administracyjna; 

• pracownik obsługi.  
 

 
POTRZEBY W ZAKRESIE POMOCY SPOŁECZNEJ  

 
Rok 2022 będzie dla Ośrodka Pomocy Społecznej kontynuacją zadań i prowadzonych działań wynikających 
z ustaw oraz podejmowaniem nowych inicjatyw w zakresie rozwiązywania problemów społecznych, które są 
niezbędne aby instytucja pomocy społecznej była skuteczna, efektywna i nowoczesna.  
 
Doskonalenie funkcjonowania pomocy społecznej powinna polegać przede wszystkim na: 
 

1. Podejmowaniu kompleksowych działań na rzecz zmiany postaw klientów, zwiększania ich aktywności 
i współuczestniczenia w rozwiązywaniu trudnych sytuacji życiowych; 

2. Prowadzeniu elastycznej polityki kadrowej służącej utrzymaniu dobrej jakości obsługi klienta oraz 
prawidłowej realizacji zadań, obejmującej m.in. dostosowanie zatrudnienia do występujących 
potrzeb, wdrażanie systemu szkolenia i dokształcania pracowników; 

3. Rozpowszechnianiu informacji na temat działań podejmowanych na terenie gminy w obszarze 
polityki społecznej, a także na temat instytucji, placówek oraz organizacji pozarządowych oferujących 
pomoc; 

4. Zatrudnienie asystenta rodziny; 

5. Oddanie do użytku mieszkania chronionego; 

6. Podnoszeniu jakości oferowanych usług. 
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ŚRODOWISKO 

 

OCHRONA POWIETRZA 

 

Programy mające na celu obniżenie niskiej emisji przeprowadzone w 2021 roku to: 

 

1.  II edycja  programu "Czyste Powietrze - Ziemia Kłodzka"- polegającego na dofinansowaniu wymiany 

źródeł ciepła na ekologiczne w budynkach wielorodzinnych na terenie gminy Kudowa-Zdrój. W ramach 

projektu Gmina Kudowa-Zdrój dokonała wymiany 9 pieców wysokoemisyjnych w gminnych lokalach 

mieszkalnych oraz wybudowała 1 wspólną kotłownię gazową dla 9 mieszkań w gminnym budynku 

wielorodzinnym. 

 

2. Program priorytetowy „Czyste Powietrze” - ogólnopolski program prowadzony przez Narodowy Fundusz 

Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej finansujący wymianę przestarzałych pieców oraz 

termomodernizację budynków jednorodzinnych. Gmina Kudowa-Zdrój na mocy porozumienia  

z Wojewódzkim Funduszem Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej we Wrocławiu pomaga 

mieszkańcom gminy wypełniać i rozliczać wnioski ora przyjmuje i prowadzi wstępną weryfikację 

wniosków, które następnie przesyłane są do WFOŚ. W 2021r. wpłynęło 21 wniosków. Obecnie 

przekazane wnioski do WFOŚiGW są rozpatrywane bądź jest już przyznane dofinansowanie  

i wnioskodawcy są w trakcie realizacji przedsięwzięć dot. wymiany źródeł ciepła. 

 

3. W dniu 11 października 2021 Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej otworzył 

nabór wniosków do programu pilotażowego na terenie województwa dolnośląskiego „Czyste Powietrze” 

na dofinansowania wymiany źródeł ciepła i termomodernizację lokali w budynkach wielorodzinnych. 

Nabór wniosków w programie trwa do 22.08.2022r. Gmina bezpośrednio nie obsługuje programu 

pilotażowego, ale instruuje mieszkańców o możliwościach skorzystania z programu i kieruje do 

odpowiedniego oddziału WFOŚiGW. 

 

Ponadto ze środków własnych Gmina Kudowa-Zdrój wymieniła 4 kotły wysokoemisyjne (w 4 lokalach 

mieszkalnych) na panele grzewcze na podczerwień. 

 

DZIAŁANIA EKOLOGICZNE 

 

1. Wykonanie i dystrybucja wśród mieszkańców Gminy kalendarza ekologicznego -z zaznaczonymi 

świętami ekologicznymi oraz zawierającego informację na temat segregacji odpadów. 

 

2.  17 września 2021r., wśród uczniów kudowskich szkół, przeprowadzono kolejną akcje pt.: „Sprzątanie 

Świata”. W akcje włączyły się wszystkie szkoły działające na terenie Gminy oraz Zespół Szkół Specjalnych 

przy Szpitalu Uzdrowiskowym dla Dzieci Jagusia i Zespół Szkół Specjalnych przy Szpitalu Rehabilitacyjno–

Hematologicznym „Orlik” w Kudowie-Zdroju.  
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ODPADY 

Ilości wysegregowanych odpadów komunalnych zebranych w Punkcie Selektywnej Zbiórki Odpadów 

Komunalnych (PSZOK) przy ul. A. Fredry 8 w Kudowie-Zdrój w poszczególnych latach: 

 

 

KOD 
ODPADU 

 

OZNACZENIE KODU 

MASA ZEBRANYCH ODPADÓW  
W TONACH (MG) W ROKU: 

2019 2020 2021 

15 01 01 Opakowania z papieru i tektury 6,22 5,50 6,56 

15 01 02 Opakowania z tworzyw sztucznych 2,71 0,00 0,00 

15 01 04 Opakowania z metali 0,43 0,00 0,00 

15 01 06 Zmieszane odpady opakowaniowe 2,77 4,72 11,89 

15 01 07 Opakowania ze szkła 2,15 3,89 2,99 

16 01 03 Zużyte opony 2,04 10,14 7,96 

17 01 07 Zmieszane odpady z betonu, gruzu 
ceglanego, odpadowych materiałów 

ceramicznych i elementów wyposażenia  
148,89 650,00 1052,34 

20 01 10 Odzież 0,48 0,14 0,00 

20 01 21* Lampy fluorescencyjne i inne odpady 
zawierające rtęć  

0,02 0,84 0,00 

20 01 23* Urządzenia zawierające freony 0,37 0,00 5,23 

20 01 28 Farby, tusze, farby drukarskie 0,00 0,56 0,00 

20 01 34 Baterie i akumulatory  0,23 0,00 0,00 

20 01 35* Zużyte urządzenia elektryczne i 
elektroniczne zawierające niebezpieczne 

składniki 
0,00 1,93 0,00 

20 01 36 Zużyte urządzenia elektryczne i 
elektroniczne 

5,88 0,00 5,71 

20 02 01 Odpady ulegające biodegradacji 16,88 985,06 632,20 

20 03 07 Odpady wielkogabarytowe 85,36 383,26 95,90 

SUMA 274,43 2046,04 1820,78 

 

Ilości wysegregowanych odpadów komunalnych zebranych z terenu Gminy Kudowa-Zdrój (nieruchomości 

zamieszkałe i niezamieszkałe) w poszczególnych latach: 

 

KOD 

ODPADU 

 

OZNACZENIE KODU 

MASA ZEBRANYCH ODPADÓW  

W  TONACH (MG) W ROKU: 

2019 2020 2021 

15 01 01 Opakowania z papieru i tektury 150,12 217,26 217,68 

15 01 02 Opakowania z tworzyw sztucznych 57,85 52,19 107,79 

15 01 04 Opakowania z metali 7,22 20,39 12,71 

15 01 05 Opakowania wielomateriałowe 85,83 15,67 10,34 

15 01 07 Opakowania ze szkła 241,38 256,50 278,50 

20 01 01 Papier i tektura 3,24 0,00 0,00 

20 01 39 Tworzywa sztuczne 0,00 0,00 0,46 

SUMA 545,64 562,01 627,48 
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SKŁADOWISKO ODPADÓW  

Termin zakończenia rekultywacji został wydłużony do dnia 30.06.2021r., po tej dacie rozpoczęto czynności 

odbioru zrekultywowanego składowiska odpadów. W dniu 23.08.2021r. został podpisany protokół 

częściowego odbioru robót rekultywacyjnych, w tym dniu również zostały wykonane odwierty geologiczne 

sprawdzające prawidłowość wykonania rekultywacji.  

 

AZBEST 

 

W roku 2021 kontynuowano program usuwania azbestu z terenu Gminy Kudowa-Zdrój. W wyniku 

zrealizowanego zadania zdemontowano i/lub odebrano oraz przekazano na składowisko odpadów łącznie 

43,58 ton wyrobów zawierających azbest z 12 posesji na terenie gminy Kudowa-Zdrój.  

Zadanie było dofinansowane ze środków Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki 

Wodnej we Wrocławiu w formie dotacji. Łączna wartość zadania wynosiła 36.164,80zł. Kwota dofinansowania 

to 28 000,00zł. 

 

Dane na przełomie ostatnich lat prezentuje poniższa tabela: 

 
ROK 

 
LICZBA POSESJI 

ŁĄCZNA MASA 
ODEBRANYCH 

ODPADÓW (MG) 

 
ŁĄCZNA 

WARTOŚĆ 
ZADANIA (ZŁ) 

KWOTA 
UZYSKANEGO 

DOFINANSOWANIA 
Z WFOŚIGW (ZŁ) 

2019 0 0 0,00 0,00 

2020 20 31,26  22 921,85  21 885,50  

2021 12 43,58  36 164,80  28 000,00  
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ZIELEŃ W MIEŚCIE 

 

Bilans powierzchni terenów zieleni w Kudowie-Zdroju utrzymywanych przez Gminę Kudowa-Zdrój 

 

W 2021r. w ramach rozwoju terenów zieleni zrealizowano następujące działania: 

 

1. zagospodarowano pasy zieleni przyulicznej przy ul. Bolesława Chrobrego, ul. Szkolnej, ul. Zdrojowej, 
ul. Głównej oraz na Słonym przy parkingu, 

2. nasadzono 52 szt. drzew (ul. Cisowa, ul. Szkolna, ul. Nad Potokiem) 
3. nasadzono 732 szt. krzewów (ul. Bolesława Chrobrego, ul. Szkolnej, ul. Zdrojowej, ul. Głównej, Słone 

przy parkingu) 
4. nasadzono 182 szt. traw i bylin (ul. Chrobrego, ul. Zdrojowa) 
5. nasadzono 27 730szt. roślin jednorocznych 
6. nasadzono 6 592 szt. roślin cebulowych w Parku Zdrojowym i innych rejonach miasta m.in. na ul. 

Pogodnej 
 

 
LP. 

 
RODZAJ NASADZEŃ 

LICZBA ROŚLIN (SZT.) 

2019 2020 2021 

1 Drzewa 0 81 52 

2 Krzewy 0 350 732 

3 Byliny, trawy 0 715 182 

4 Rośliny jednoroczne 25 790 24 725 27 730 

5 Rośliny cebulowe 10 634 1 636 6 592 

Razem 36 424 27 507 35 288 

 

 

 

 

 

LP. RODZAJ OBIEKTU POWIERZCHNIA 

1 Park 17,20 ha 

2 Zieleń przyuliczna 4,00 ha 

3 Tereny zieleni osiedlowej 0,20 ha 

4 Cmentarze 4,50 ha 

 Razem 25,9 ha 

5 Żywopłoty 2250 mb 

6 Pomniki przyrody 20 szt. 
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OŚWIATA I EDUKACJA 

Prowadzenie i utrzymanie placówek oświatowych jest zadaniem własnym gminy wynikającym z zapisu art. 7 

ustawy o samorządzie gminnym . Na jego realizację samorządy otrzymują subwencję oświatową oraz dotację 

przedszkolną, które pokrywają tylko część kosztów funkcjonowania placówek oświatowych. Pozostałą ich 

część, samorząd Kudowy-Zdroju musiał pokryć z dochodów własnych budżetu.  

KOSZTY FUNKCJONOWANIA PLACÓWEK OŚWIATOWYCH W GMINIE KUDOWA-ZDRÓJ 

 
 

rok 
Wydatki bieżące 
poniesione na 
oświatę (bez 
inwestycji) 

% udział wydatków 
na oświatę do 

bieżących wydatków 
budżetu Gminy 

Kwota subwencji 
oświatowej oraz 

dotacji 
przedszkolnej 

% udział subwencji 
do wydatków na 

oświatę 

2019 13 514 801 31% 7 430 015 55% 

2020 13 334 751 29% 7 629 764 57% 

2021 14 763 381 32% 8 300 177 56% 

 

EDUKACJA 

 

Oświata jest jednym z najważniejszych i największych zadań samorządu Kudowy-Zdroju i pochłania jedną 

trzecią budżetu gminy. Gmina Kudowa-Zdrój prowadzi przedszkola, szkoły podstawowe  

i ponadpodstawowe.  

EDUKACJA PRZEDSZKOLNA 

 

Zadania z zakresu wychowania przedszkolnego realizowane były przez Przedszkole im. Kubusia Puchatka  

w trzech obiektach będących własnością Gminy Kudowa-Zdrój. Przedszkole im. Kubusia Puchatka 

zlokalizowane jest przy ul. 1 Maja 16. Zapotrzebowanie na miejsca przedszkolne zrealizowane zostało przy 

pomocy sal położonych w obiektach szkolnych tj.: w budynku Zespołu Szkół Publicznych im. Jana Pawła II 

położonym przy ul. Pogodna 9 i w budynku Szkoły Podstawowej nr 3 im. 100-lecia Odzyskania 

Niepodległości położonym przy ul. Kościuszki 58. 

Liczba miejsc w poszczególnych obiektach: 

• ul. 1 Maja 16 – 100 miejsc 

• ul. Pogodna 9 –93 miejsc 

• ul. T. Kościuszki 58 – 50 miejsc.   
 

Ogółem liczba miejsc w przedszkolach publicznych to 243 miejsca, co stanowi 72% wszystkich miejsc  

w kudowskich przedszkolach. 

 

Liczba dzieci w publicznych placówkach przedszkolnych w latach szkolnych: 

LICZBA DZIECI  

2018/2019 2019/2020 2020/2021 2021/2022 

238 232 235 219 
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Odsetek dzieci w wieku 3-6 lat uczęszczających do przedszkoli w stosunku do demografii  

w Kudowie-Zdroju w latach 2018−2021 (Źródło: UMK-Z) 

 

Rok Przedszkole publiczne 

2018 70,83% 

2019 73,65% 

2020 74,84% 

2021 75,78% 

 

Zgodnie z zadaniem ustawowym dla grupy dzieci w wieku od 3-5 lat Gmina Kudowa-Zdrój zapewnia 

korzystanie z wychowania przedszkolnego oraz dla dzieci 6 letnich spełnianie obowiązku rocznego 

przygotowania przedszkolnego. 

Dzieci uczęszczające do przedszkola wymagające dodatkowych zajęć objęte są wsparciem  

w zakresie: zajęć rewalidacyjnych i zajęć logopedycznych. 

 

Rok szkolny 
Liczba orzeczeń Poradni 

Psychologiczno-Pedagogicznej 

Liczba opinii Poradni 

Psychologiczno-Pedagogicznej 

2018/2019 3 5 

2019/2020 8 6 

2020/2021 7 5 

  

W roku szkolnym 2020/2021 Przedszkole sprawowało opiekę nad dziećmi, dostosowując metody  

i sposoby oddziaływań do wieku dziecka i jego możliwości rozwojowych oraz potrzeb środowiska  

z uwzględnieniem istniejących warunków lokalowych, a w szczególności zapewniało bezpośrednią  

i stałą opiekę nad dziećmi w czasie pobytu w placówce oraz w trakcie zajęć poza jej terenem.  

W swoich działaniach stosowało obowiązujące przepisy bhp i ppoż.    

W przedszkolu wspierano całościowy rozwój dzieci, kształtując indywidualność, ucząc patriotyzmu  

i tolerancji, zasad bezpieczeństwa, realizując koła zainteresowań (artystyczne, plastyczne, gier planszowych, 

czytelnicze, muzyczne, sportowe, matematyczne, "Storytelling", programy i kampanie. Wychowankowie 

Przedszkola wyposażani są w wiedzę i umiejętności umożliwiające im udany start szkolny.   

  

EDUKACJA SZKOLNA 

 

W roku szkolnym 2020/2021 samorząd Kudowy-Zdroju prowadził 5 szkół różnych poziomów. W roku 

szkolnym 2020/2021 nauka odbywała się od października 2020 r. w trybie kształcenia zdalnego  

i  trwała do maja 2021r. Naukę stacjonarną w szkole realizowali uczniowie klas I-III. 

Liczba uczniów we wszystkich typach szkół 

2018/2019 2019/2020 2020/2021 2021/2022 

743 773 766 779 
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Struktura szkół podstawowych prowadzonych przez samorząd Kudowy-Zdroju  (Źródło: SIO) 

 

Klasa 

Liczba 
uczniów w 

roku 
szkolnym 
2020/21 

Liczba 
oddziałów w 

roku 
szkolnym 
2020/21 

Średnia 
liczba 

uczniów  
w oddziale 

w roku 
szkolnym 
2020/21 

Liczba 
uczniów  
w roku 

szkolnym 
2021/22 

Liczba 
oddziałów 

w roku 
szkolnym 
2021/22 

Średnia 
liczba 

uczniów  
w oddziale 

w roku 
szkolnym 
2021/22 

Klasach I 57 3 19 65 3 21,7 

Klasach II 74 4 18,5 50 3 16,7 

Klasach III 56 3 18,7 74 4 18,5 

Klasach IV 57 2 28,5 53 3 17,7 

Klasach V 32 2 16 54 2 27 

Klasa VI 105 5 21 35 2 17,5 

Klasa VII 106 5 21,2 105 5 21 

Klasa VIII 76 4 19 106 5 21,2 

Razem 563 28 20,1 542 27 20,1 

 

 

Struktura szkół ponadpodstawowych prowadzonych przez samorząd Kudowy-Zdroju (Źródło: SIO) 

 

Rodzaj 

placówki 

Liczba 

uczniów 

w roku 

szkolnym 

2020/21 

Liczba 

oddziałów 

w roku 

szkolnym 

2020/21 

Średnia  

w oddziale 

w roku 

szkolnym 

2020/21 

Liczba 

uczniów 

w roku 

szkolnym 

2021/22 

Liczba 

oddziałów 

w roku 

szkolnym 

2021/22 

Średnia  

w oddziale 

w roku 

szkolnym 

2021/22 

LO 98 4 24,5 108 4 27 

Technika 33 3 11 33 3 11 

BS I st. 72 4 18 96 4 24 

Razem 203 11 18,5 237 11 21,5 

 

 

Jednym z najważniejszych mierników jakości edukacji w placówkach szkolnych są egzaminy końcowe na 

poszczególnych poziomach kształcenia
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EGZAMIN MATURALNY 

ZDAWALNOŚĆ EGZAMINU MATURALNEGO W 2019 R. W NOWEJ FORMULE  

WEDŁUG SZKÓŁ, POWIATÓW I WOJEWÓDZTW - stan na dzień 4 października  

(z uwzględnieniem sesji poprawkowej) - przystępujący po raz pierwszy (bez skierowanych do szkoły przez OKE) 

 

* Ujęto tych zdających egzamin maturalny po raz pierwszy (bez skierowanych do szkoły przez OKE), którzy przystąpili przynajmniej do jednego egzaminu 

obowiązkowego.

Egzaminy obowiązkowe z przedmiotów 

Cały egzamin jęz. polski 

matematyka 

jęz. angielski 

 

 

 

 

 

  

Wyszczególnienie  Przystąpili* 
Przystąpili do 

wszystkich 

obowiązkowych 

pis. ust. pis. ust. 

WOJEWÓDZTWO DOLNOŚLĄSKIE 

Przystąpiło osób:                                                  15975                                    15714 15963 15794 15943 14744 14615 

Zdało osób:                                                                                                           13441 15392 15569 13764 13981 14112 

Zdawalność w %:                                                                                               85,5%  96,4%  98,6%  86,3%  94,8%  96,6% 

POWIAT KŁODZKI 

Przystąpiło osób:                                                          744                                           724 744 732     742 692 680 

Zdało osób:                                                                                                  602 699 718 612 647 660 

Zdawalność  w %:                                                                                                83,2%     94,0%     98,1%       82,5%      93,5%      97,1% 

ZESPÓŁ SZKÓŁ PUBLICZNYCH IM. JANA PAWŁA II – LICEUM OGÓLNOKSZTAŁCĄCE  

W KUDOWIE-ZDROJU IM. JÓZEFA LOMPY 

Przystąpiło osób:                                                                 17                                               17 17 17     17 17 17 

Zdało osób:                                                                                                         13 17 17 13 17 17 

Zdawalność w %:                                                                                                     76,5% 100,0% 100,0% 75,5%   100,0% 100,0% 
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ŚREDNIE WYNIKI PROCENTOWE OBOWIĄZKOWYCH EGZAMINÓW MATURALNYCH W 2019 R. W NOWEJ FORMULE WEDŁUG SZKÓŁ,  

POWIATÓW I WOJEWÓDZTW - stan na dzień 4 października (z uwzględnieniem sesji poprawkowej) - przystępujący po raz pierwszy* 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

*Ujęto tych zdających egzamin maturalny po raz pierwszy (bez skierowanych do szkoły przez OKE), którzy przystąpili przynajmniej do jednego egzaminu 

obowiązkowego. 

Egzaminy obowiązkowe z przedmiotów 

Cały egzamin* 
jęz. polski 

matematyka 
jęz. angielski 

pis. ust. pis. ust. 

WOJEWÓDZTWO DOLNOŚLĄSKIE 

Przystąpiło osób:                     15975 15963 15794 15943 14744 14615 

% przystępujących:               100,0% 99,9% 98,9% 99,8% 92,3% 91,5% 

Średni wynik w pkt %:             - 52,1% 63,2% 57,0% 74,2% 69,4% 

POWIAT KŁODZKI 

Przystąpiło osób:                       744 744 732 742 692 680 

% przystępujących:               100,0% 100,0% 98,4% 99,7% 93,0% 91,4% 

Średni wynik w pkt%:               - 49,9% 64,1% 52,3% 69,2% 73,5% 

ZESPÓŁ SZKÓŁ PUBLICZNYCH IM. JANA PAWŁA II – LICEUM OGÓLNOKSZTAŁCĄCE  

W KUDOWIE-ZDROJU IM. JÓZEFA LOMPY 

Przystąpiło osób:                               17 17 17 17 17 17 

% przystępujących:                    100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 

Średni wynik w pkt%:                    - 61,5% 74,8% 48,2% 81,2% 87,1% 
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ŚREDNIE WYNIKI PROCENTOWE DODATKOWYCH EGZAMINÓW MATURALNYCH W 2019 R. W NOWEJ FORMULE WEDŁUG  

SZKÓŁ, POWIATÓW I WOJEWÓDZTW - stan na dzień 4 października (z uwzględnieniem sesji poprawkowej) - przystępujący  

po raz pierwszy*- wybrane egzaminy pisemne 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Ujęto tych zdających egzamin maturalny po raz pierwszy (bez skierowanych do szkoły przez OKE), którzy przystąpili przynajmniej do jednego egzaminu 

obowiązkowego 

Cały egzamin* 

Pisemne egzaminy dodatkowe z przedmiotów (poziom rozszerzony): 

jęz. polski 
matematyk

a 
jęz. angielski  biologia geografia 

 

historia 

 

wos 

WOJEWÓDZTWO DOLNOŚLĄSKIE 

Przystąpiło osób:                     15975 4624 4709 9641 3311 3905 
 

1518 

 

 

1111 

% przystępujących:               100,0% 29,0% 29,5% 60,4% 20,7% 24,5% 9,5% 7% 

Średni wynik w pkt %:             - 58,3% 36,9% 56,4% 31,4% 26,4% 35,4% 25,0% 

POWIAT KŁODZKI 

Przystąpiło osób:                       744 253 164 417 146 183 70 60 

% przystępujących:               100,0% 34,0% 22,1% 56,1% 19,8% 24,6% 9,4% 8,1% 

Średni wynik w pkt%:               - 55,0% 27,6% 48,0% 25,2% 21,8% 30,5% 23,1% 

ZESPÓŁ SZKÓŁ PUBLICZNYCH IM. JANA PAWŁA II – LICEUM OGÓLNOKSZTAŁCĄCE  

W KUDOWIE-ZDROJU IM. JÓZEFA LOMPY 

Przystąpiło osób:                               17 11 3 14 3 7 4 4 

% przystępujących:                    100,0% 64,7% 17,7% 82,4% 17,7% 41,2% 23,5% 23,5% 

Średni wynik w pkt%:                    - 37,9% 16,7% 54,3% 28,3,7% 13,6% 15,0% 19,8% 
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ZDAWALNOŚĆ EGZAMINU MATURALNEGO W 2020 R. W NOWEJ FORMULE  

WEDŁUG SZKÓŁ, POWIATÓW I WOJEWÓDZTW - stan na dzień 30 września (z uwzględnieniem sesji głównej, dodatkowej  

i poprawkowej) - przystępujący po raz pierwszy (bez skierowanych do szkoły przez OKE) 

  

Egzaminy obowiązkowe z przedmiotów 

Cały egzamin jęz. polski 
matematyka 

jęz. angielski 

Wyszczególnienie  Przystąpili* Przystąpili do 

wszystkich 

obowiązkowych 

pis. pis. 

WOJEWÓDZTWO DOLNOŚLĄSKIE 

Przystąpiło osób:                                                  16748                                    16358 16407 16393 15157 

Zdało osób:                                                                                                           13095 15475 13268 14304 

Zdawalność w %:                                                                                               80,1%  94,3%  80,9%  94,4% 

POWIAT KŁODZKI 

Przystąpiło osób:                                                          746                                           722 729     726 675 

Zdało osób:                                                                                                  540 682 548 639 

Zdawalność  w %:                                                                                                74,8%     93,6%       75,5%      94,7% 

ZESPÓŁ SZKÓŁ PUBLICZNYCH IM. JANA PAWŁA II – LICEUM OGÓLNOKSZTAŁCĄCE  

W KUDOWIE-ZDROJU IM. JÓZEFA LOMPY 

Przystąpiło osób:                                                                 15                                                15     15 15 

Zdało osób:                                                                 12                                       14 13 15 

Zdawalność w %:                                                          80,0%                                              93,3% 86,7%   100,0% 

* Ujęto tych zdających egzamin maturalny po raz pierwszy (bez skierowanych do szkoły przez OKE), którzy przystąpili przynajmniej do jednego egzaminu 

obowiązkowego. 
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ŚREDNIE WYNIKI PROCENTOWE OBOWIĄZKOWYCH EGZAMINÓW MATURALNYCH W 2020 R. W NOWEJ FORMULE  

WEDŁUG SZKÓŁ, POWIATÓW I WOJEWÓDZTW - stan na dzień 30 września (z uwzględnieniem sesji głównej,  

dodatkowej i poprawkowej) - przystępujący po raz pierwszy* 

  

Egzaminy obowiązkowe z przedmiotów 

Cały egzamin* 
jęz. polski 

matematyka 
jęz. angielski 

pis. pis. 

WOJEWÓDZTWO DOLNOŚLĄSKIE 

Przystąpiło osób:                     16748 16407 16393 15157 

% przystępujących:               100,0% 98,0% 97,9% 90,5% 

Średni wynik w pkt %:             - 53,7% 51,8% 73,7% 

POWIAT KŁODZKI 

Przystąpiło osób:                       746 729 726 675 

% przystępujących:               100,0% 97,7% 97,3% 90,5% 

Średni wynik w pkt%:               - 52,9% 47,0% 71,0% 

ZESPÓŁ SZKÓŁ PUBLICZNYCH IM. JANA PAWŁA II – LICEUM OGÓLNOKSZTAŁCĄCE  

W KUDOWIE-ZDROJU IM. JÓZEFA LOMPY 

Przystąpiło osób:                               15 15 15 15 

% przystępujących:                    100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 

Średni wynik w pkt%:                    - 57,1% 49,7% 79,3,7% 

* Ujęto tych zdających egzamin maturalny po raz pierwszy (bez skierowanych do szkoły przez OKE), którzy przystąpili przynajmniej do jednego egzaminu 

obowiązkowego. 
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ŚREDNIE WYNIKI PROCENTOWE DODATKOWYCH EGZAMINÓW MATURALNYCH W 2020 R. W NOWEJ FORMULE WEDŁUG  

SZKÓŁ, POWIATÓW I WOJEWÓDZTW - stan na dzień 30 września (z uwzględnieniem sesji głównej, dodatkowej  

i poprawkowej) - przystępujący po raz pierwszy*- wybrane egzaminy pisemne 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* 

Ujęto tych zdających egzamin maturalny po raz pierwszy (bez skierowanych do szkoły przez OKE), którzy przystąpili przynajmniej do jednego egzaminu 

obowiązkowego 

Cały egzamin* 

Pisemne egzaminy dodatkowe z przedmiotów (poziom rozszerzony): 

jęz. polski 
matemat

yka 
jęz. angielski  biologia chemia 

 

fizyka 

 

geografi

a 

 

historia 

WOJEWÓDZTWO DOLNOŚLĄSKIE 

Przystąpiło osób:                     16748 4879 5116 10347 3052 1593 
 

2273 

 

 

4103 

 

1520 

% przystępujących:               100,0% 29,1% 30,6% 61,8% 18,2% 9,5% 13,6% 24,5% 9,1% 

Średni wynik w pkt %:             - 57,6% 32,6% 57,1% 42,7% 36,3% 32,3% 19,0% 31,5% 

POWIAT KŁODZKI 

Przystąpiło osób:                       746 224 173 458 139 58 73 143 55 

% przystępujących:               100,0% 30,0% 23,2% 61,4% 18,6% 7,8% 9,8% 19,2% 7,4% 

Średni wynik w pkt%:               - 56,6% 25,2% 50,6% 37,1% 30,5% 27,8% 

 

15,0% 28,6% 

ZESPÓŁ SZKÓŁ PUBLICZNYCH IM. JANA PAWŁA II – LICEUM OGÓLNOKSZTAŁCĄCE  

W KUDOWIE-ZDROJU IM. JÓZEFA LOMPY 

Przystąpiło osób:                               15 4 5 11 2 1 2 3 2 

% przystępujących:                    100,0% 26,7% 33,3% 73,3% 13,3% 6,7% 13,3% 20,0% 13.3% 

Średni wynik w pkt%:                    - 77,0% 14,4% 54,7% 42,0% 8,0% 25,0% 10,7% 12,0% 
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EGZAMIN MATURALNY MAJ 2021 

 

Przedmiot Ilość zdających Mediana * % Średni wynik % 

POLSKI PODSTAWOWY 11 57 57 

MATEMATYKA PODST. 11 47 47 

ANGIELSKI PODSTAWOWY 8 62 57 

NIEMIECKI PODSTAWOWY 1 38 38 

ANGIELSKI ROZSZERZONY 8 62 57 

POLSKI ROZSZERZONY 8 54 54 

BIOLOGIA ROZSZERZONY 6 15 16 

 

 

Egzamin maturalny sesja poprawkowa sierpień 2021  

 

Przedmiot Ilość zdających Mediana * % Średni wynik % 

MATEMATYKA PODST. 3 38 57 

 

*wartość centralna wyniku 

Zdawalność egzaminu maturalnego w roku 2021 r. – 100 % 
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ŚREDNIE WYNIKI SZKÓŁ Z EGZAMINU ÓSMOKLASISTY 2021 

 

  

Wyszczególnienie 
język polski matematyka  język angielski język niemiecki 

ZESPÓŁ SZKÓŁ PUBLICZNYCH IM. JANA PAWŁA II W KUDOWIE-ZDROJU 

 2019 2020 2021 2019 2020 2021 2019 2020 2021 2019 2020 2021 

Liczba uczniów 47 48 59 47 48 59 40 44 55 8 4 4 

Średni wynik w % 52,2 49,4 52 33,3 42,9 43 54,1 47,3 65 32,8 36,5 36 

SZKOŁA PODSTAWOWA NR 3 W KUDOWIE-ZDROJU 

Liczba uczniów 10 13 9 10 13 9 5 9 3 5 4 6 

Średni wynik w % 46,8 45,4 50 32,9 25,8 38 41,0 36,1 82 27,6 33,3 40 

SPOŁECZNY ZESPÓŁ SZKOLNO-PRZEDSZKOLNY W KUDOWIE-ZDROJU 

Liczba uczniów 21 23 18 21 23 18 20 22 18 1 1 0 

Średni wynik w % 70,4 56,4 62 51,5 39,0 47 70,6 51,7 64 100 52 0 

MIASTO KUDOWA- ZDRÓJ 

Liczba uczniów 78 78 86 78 84 86 65 75 76 14 9 10 

Średni wynik w % 56,6 38,2 54 38,2 39,2 43 58,2 47,2 70 35,7 36,8 38 

POWIAT KŁODZKI 

Liczba uczniów 1224 1157 1209 1224 1157 1209 1114 1088 1131 116 71 82 

Średni wynik w % 56,1 57,3 55 37,9 40,1 39 54,6 48,7 59 36,3 34,9 38 

WOJEWÓDZTWO DOLNOŚLĄSKIE 

Liczba uczniów 25326 23116 21448 25326 23120 21443 22703 21292 20408 2834 2182 1414 

Średni wynik w % 61,1 58,8 58 43,4 44,5 46 59,9 55 67 41,3 44 49 
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STANINY 

 

NAZWA STANINA PRZEDZIAŁY WYNIKÓW WYRAŻONE W % 

1- najniższy poniżej 4 

2 – bardzo niski 4 – 10 

3 – niski 11 – 22 

4 – niżej średni 23 – 39 

5 – średni 40 – 59 

6 – wyżej średni 60 – 76 

7 – wysoki 77 – 88 

8 – bardzo wysoki 89 – 95 

9 - najniższy powyżej 95 

 

* Skala staninowa stosowana w pomiarze dydaktycznym odpowiada na pytanie jaką pozycję zajmuje wynik 

osiągnięty przez ucznia, szkołę na tle wyników osiągniętych przez całą badaną populację. Skala staninowa 

wprowadza 9 przedziałów wyników. 

 

EDUKACJA SZKOLNA UCZNIÓW ZE SPECJALNYMI POTRZEBAMI 

 

W celu zminimalizowanie trudności rozwojowych dzieci lub ich całkowitego wyeliminowania, na podstawie 

orzeczeń i opinii poradni psychologiczno-pedagogicznej wdrożono nauczanie indywidualne i nauczanie 

specjalne w szkołach. 

 

W celu zapewnienia wysokiej jakości wsparcia psychologiczno–pedagogicznego psycholog i pedagodzy 

szkolni, pomimo obostrzeń wynikających z pandemii, pracowali stacjonarnie z zachowaniem zasad reżimu 

sanitarnego. W większości stacjonarnie, odbywały się również spotkania w ramach IPET. W celu 

organizowania procesów edukacyjnych w sposób sprzyjający uczeniu się, podczas pandemii, umożliwiono 

uczniom, zagrożonym tzw. wykluczeniem z systemu edukacyjnego,  naukę zdalną na terenie szkoły. Wymiar 

godzin na organizację zajęć dla uczniów ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi może być każdorazowo 

zwiększony na wniosek dyrektorów placówek oświatowych.  

 

W roku szkolnym 2020/2021 dla 10 dzieci posiadających orzeczenie o kształceniu specjalnym 

zorganizowano bezpłatny dowóz w tym: dla 3 dzieci dowóz realizowany był przez rodziców, 7 dzieci 

przewożonych było busem stanowiącym własność Gminy Kudowa-Zdrój. Uczniowie dowożeni byli do Szkoły 

Integracyjnej w Szalejowie Górnym, Specjalnego Ośrodka Szkolno-Wychowawczego w Polanicy Zdroju, 

Zespołu Szkół Specjalnych w Kłodzku oraz Młodzieżowego Ośrodka Socjoterapii w Brzegu Dolnym.  

PLACÓWKI 

 

NAUCZANIE 

INDYWIDUALNE 

NAUCZANIE SPECJALNE 

LICZBA 

ORZECZEŃ 

PORADNI PP 

LICZBA OPINII  

PORADNI PP 

Szkoła Podstawowa nr 3 im. 100 lecia  

Odzyskania Niepodległości 
1 3 6 

Zespół Szkół Publicznych im. Jana Pawła II 11 31 103 

RAZEM 12 34 109 
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W związku ze wzrostem liczby dzieci dojeżdżających do szkół specjalnych Gmina Kudowa-Zdrój  

w ramach „Programu wyrównywania różnic między regionami III” – Likwidacja barier transportowych zakupiła 

nowy autobus 20 osobowy do przewozu osób niepełnosprawnych, w tym jednej osoby na wózku inwalidzkim 

za kwotę 329 301,75 zł w tym środki PFRON 230 511,23 zł. 

 

KADRA NAUCZYCIELSKA 

 

Kadra nauczycielska zatrudniona w szkołach w roku szkolnym 2020/2021 

NAZWA PLACÓWKI 

LICZBA ETATÓW 
PEŁNOZATRUDNIENI 

LICZBA ETATÓW 
NIEPEŁNOZATRUDNIENI 

2018/ 
2019 

2019/ 
2020 

2020/ 
2021 

2018/ 
2019 

2019/ 
2020 

2020/ 
2021 

Przedszkole im. Kubusia 
Puchatka 

15 16 17 0,59 0,25 0,91 

Szkoła Podstawowa nr 3 im. 
100 lecia Odzyskania 
Niepodległości 

9 9 10 3,71 4,43 4,53 

Zespół Szkół Publicznych im. 
Jana Pawła II 

63 63 62 6,81 4,68 5,53 

Razem  87 88 89 11,11 9,36 10,97 

 

Kadra nauczycielska według stopnia awansu zawodowego w roku szkolnym 2020/2021 

 

 
PLACÓWKA 

LICZBA NAUCZYCIELI (OSOBY) 

STAŻYŚCI KONTRAKTOWI MIANOWANI DYPLOMOWANI 

18/19 19/20 20/21 18/19 19/20 20/21 18/19 19/20 20/21 18/19 19/20 20/21 

Przedszkole 
im. Kubusia 

Puchatka 
2 3 0 3 3 5 10 9 8 2 2 4 

Szkoła 
Podstawowa nr 
3 im. 100 lecia 

Odzyskania 
Niepodległości 

1 0 0 3 4 3 0 8 9 0 10 13 

Zespół Szkół 
Publicznych 

im. Jana Pawła 
II 

5 2 4 2 4 4 28 22 18 45 49 50 

RAZEM 8 5 4 8 11 12 38 39 35 47 61 67 
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DOSKONALENIE KWALIFIKACJI NAUCZYCIELI 

Na doskonalenie zawodowe kadry nauczycielskiej przeznaczono 43 233,10 zł. W roku szkolnym 2020/2021: 

• 10 nauczycieli realizowało różne formy doskonalenia na kwotę 17.700 zł 

• szkolenia kierowane do rad pedagogicznych to kwota 25 533,10 zł.  

 

Doskonalenie zawodowe nauczycieli – finansowanie w latach 2018−2021 (Źródło: UMK-Z) 

 

ROK 

DOFINANSOWANIE DO DOSKONALENIA 

ZAWODOWEGO NAUCZYCIELI 

[ZŁ] 

LICZBA NAUCZYCIELI UCZESTNICZĄCYCH 

W INDYWIDUALNYM DOSKONALENIU 

ZAWODOWYM 

2018 1 986,75 2 

2019 33 806,77 6 

2020 31 311,50 9 

2021 36 045,60 11 

 

Wzrost – w porównaniu z rokiem 2018 – środków przeznaczonych na doskonalenie zawodowe nauczycieli 

wynikał ze znacznie zwiększonego zainteresowania kadry nauczycielskiej podnoszeniem swoich kwalifikacji. 

Dodatkowy wpływ na wysokość wydatkowanych środków miały rosnące płace nauczycieli, w stosunku do 

których naliczana jest kwota dofinansowania. Poza doskonaleniem zawodowym nauczyciele uczestniczyli  

w licznych szkoleniach, konferencjach i innych wydarzeniach poszerzających kwalifikacje, podnoszących 

umiejętności kreatywnego i twórczego nauczania, jak również poruszających problemy wychowawczo-

rozwojowe dzieci i młodzieży. 

 

INNE DZIAŁANIA EDUKACYJNE – PODNOSZENIE JAKOŚCI KSZTAŁCENIA 

W celu podnoszenia jakości kształcenia Gmina Kudowa-Zdrój zrealizowała projekt unijny „Eksperymentalne 

nauczanie kluczem do wiedzy: wspieranie rozwoju kompetencji kluczowych uczniów/uczennic klas 

ponadgimnazjalnych w ZSP im. Jana Pawła II w Kudowie-Zdroju, program Ministra Edukacji i Nauki „Poznaj 

Polskę” oraz program „Laboratoria Przyszłości”, który zakończy się w bieżącym roku. 

  

STYPENDIA 

Gmina Kudowa-Zdrój realizuje dwa programy wspierające uzdolnione dzieci, młodzież i dorosłych. W ramach 

osiągnięć edukacyjnych w 2021 r. przyznano 13 stypendiów na kwotę 2.800 zł.  Za  osiągniecia sportowe 

nagrodę otrzymało 6 sportowców i trener na łączną kwotę 6.000 zł. 

 

EDUKACJA SPORTOWA 

W 2021 r. realizowano szereg działań mających na celu poprawę zdrowia i kondycji fizycznej dzieci m.in.: 

prowadzone były zajęcia sportowe na obiekcie boisk położonych przy ul. Szkolnej 8-„Orlik 2012”, w ramach 

Szkolnych Klubów Sportowych prowadzono zajęcia  zwiększające ofertę ogólnodostępnych, bezpłatnych 

zajęć sportowo-rekreacyjnych, których ideą jest poprawa sprawności fizycznej, stanu zdrowia, w tym 

zapobieganie nadwadze i otyłości, promocja zdrowego i aktywnego stylu życia, wspólnie z Dolnośląską  

Federacją Sportu prowadzony był program „Umiem pływać” skierowany do uczniów klas I-III szkoły 

podstawowej i objął dwie grupy 15 osobowe.  
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ORGANIZOWANIE I FINANSOWANIE CZASU WOLNEGO 

Z uwagi na pandemię koronawirusa COVID-19 w okresie ferii zimowych gmina nie organizowała wypoczynku 

zajęć. W okresie od 05.07.2021 do 30.07.2021 r. Gmina Kudowa-Zdrój zorganizowała dla uczniów 

kudowskich szkół wypoczynek letni w formie półkolonii. W I dwutygodniowym turnusie udział wzięło 110 

uczniów a w II turnusie 64 uczniów. Koszt organizacji to kwota 22.343,89 zł.  

BUDYNKI SZKOLNE 

W 2021 r. systematycznie poprawiano stan budynków szkolnych, podnoszono standardy bezpieczeństwa,  

a także uzupełniano wyposażenie.  

Budynek przy ul. Pogodnej 9 – zmodernizowano chodnik prowadzący do szkoły od strony osiedla i placu 

zabaw (wykonanie – Urząd Miasta), wygospodarowano, pomalowano i umeblowano pomieszczenie dla 

dzieci jedzących obiady na ul. Pogodnej, zamontowano rzutnik w sali nr 13, zakupiono białą tablicę do sali nr 

14. Zamontowano monitoring (4 kamery, switch, monitor); 20 komputerów po leasingowych do sali nr 12  

z projektu miejskiego „Budżet Obywatelski”. Wybito drzwi do pomieszczenia logopedy, doposażono gabinet 

w pomoce dydaktyczne, pomalowano ściany i ułożono nową wykładzinę podłogową. Wymieniono drzwi do 

sal lekcyjnych – 3 sztuki, wymieniono podłogi i pomalowano ściany w salach: 14, 11 i 8. Wymieniono pięć par 

drzwi dwuskrzydłowych, które były stare i często się nie domykały. Zmodernizowano system alarmowy. 

Budynek przy ul. Szkolnej 8 – zamontowano rolety w sali nr 13, 14, 15 i 41, pomalowano  gabinet dyrektora 

szkoły i sekretariat, zakupiono komputer do gabinetu dyrektora, dwie niszczarki dokumentów. Zakupiono 20 

komputerów poleasingowych do sali nr 41, drukarkę kolorową i rzutnik z projektu miejskiego „Budżet 

Obywatelski”. Doposażono salę gimnastyczną oraz siłownię w niezbędny sprzęt sportowy obejmujący 

ławeczkę, zestaw hantli, atlas do ćwiczeń, bramki do gry w hokeja, piłki. Wymieniono podłogę w sali nr 17, 

33, 18 oraz pomalowano te sale. Zmodernizowano system alarmowy. 

Budynek przy ul. Zdrojowej 22a – wymieniono podłogę i odświeżono ściany w sekretariacie,  

w pomieszczeniu księgowości i pomieszczeniu pomocy księgowych, zakupiono tablice interaktywne  

z rzutnikami, tablety i drukarkę ze skanerem z projektu „Aktywna tablica”, zakupiono wizualizer do sali nr 13. 

Zakupiono 224 szafki dla uczniów, 20 komputerów poleasingowych do sali nr 4 z projektu miejskiego „Budżet 

Obywatelski”, rolety do sali nr 12, wymieniono centralkę telefoniczną oraz monitoring – nowe okablowanie 

oraz 4 nowe kamery. Zakupiono nowe informacyjne tablice – zewnętrzną i wewnętrzną. Zmodernizowano 

system alarmowy. 

Budynek przy ul. Tadeusza Kościuszki 58 - wykonano w szczególności prace konserwatorskie  

i naprawcze, malowanie schodów do pomieszczenia biblioteki,   odświeżono lamperię w korytarzu przy sali 

nr 1, sekretariacie i gabinecie dyrektora, odświeżono i wymalowano jedno z pomieszczeń pedagoga oraz 

położono listwy przypodłogowe. Zakupiono rzutnik krótkoogniskowy i tablicę interaktywną do klasy I, 4 ławki 

podwójne i 2 pojedyncze wraz z krzesłami dla klas VII – VIII (w myśl zasad/wymogów ergonomii). 

Budynek przy ul. 1 Maja 16 - pomalowano sale przedszkolne oraz inne pomieszczenia tj. gabinet logopedy, 

zaplecze na poddaszu, toaleta dla dzieci, wymieniono wewnętrzne ogrodzenie żłobkowego placu zabaw. 

Zakupiono dla potrzeb Przedszkola odkurzacz piorący dywany. Wymieniono strop nad II piętrem, 

przemurowano cztery kominy. W dwóch salach znajdujących się na II piętrze wymieniono stolarkę okienną. 

Wymiana ogrodzenia od strony ul.1 Maja.  

 

OPIEKA NAD DZIEĆMI W WIEKU DO LAT 3 

W 2021 r. na terenie Gminy Kudowa-Zdrój funkcjonował jeden żłobek obejmujący 32 miejsca. Rekrutacja 

odbywa się w systemie ciągłym i całorocznym, a dzieci mają szansę zakwalifikować się w miarę zwalniania  

miejsc. Wskaźnik dostępności miejsc w instytucjach opieki w stosunku do liczby dzieci od 20 tygodnia życia 

do lat 3 na dzień 31 grudnia 2021 r. wyniósł 21,92%.  
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KOSZTY UTRZYMANIA ŻŁOBKA 

ROK WYDATKI BIEŻĄCE OPŁATY RODZICÓW 
% UDZIAŁ OPŁATY RODZICÓW 

DO PONIESIONYCH 
WYDATKÓW BIEŻĄCYCH 

2019 337 221,94 96 772,70 28,7 % 

2020 303 169,47 53 939,10 17,79% 

2021 352 223,70 87 646,63 24,88% 

 

NIEPUBLICZNE PRZEDSZKOLE „CO SŁONKO WIDZIAŁO” 

Niepubliczne Przedszkole "Co słonko widziało" powstało 5 września 2011 roku i mieści się w Kudowie-Zdroju 

przy ulicy Zdrojowej 34. W roku szkolnym 2020/2021 do Niepublicznego Przedszkola „Co słonko widziało” 

uczęszczało w sumie 73 dzieci w 3 oddziałach, w tym 66 dzieci z Kudowy-Zdroju, 7 dzieci z Lewina 

Kłodzkiego. 

Przedszkole zatrudniało 8 pracowników pedagogicznych – 5 nauczycieli dyplomowanych, 2 nauczycieli 

mianowanych, 1 nauczyciel kontaktowy oraz 4 pracowników na etatach administracyjnych i obsługi. 

Ilość dzieci objętych wczesnym wspomaganiem rozwoju dziecka: 7. Ilość dzieci z orzeczeniem o potrzebie 

kształcenia specjalnego: 3, w tym 1 dziecko słabosłyszące, 1 dziecko słabowidzące i 1 dziecko z autyzmem. 

 

SPOŁECZNY ZESPÓŁ SZKOLNO-PRZEDSZKOLNY W KUDOWIE-ZDROJU IM. S. MONIUSZKI 

W roku szkolnym 2020/2021 w skład Społecznego Zespołu Szkolno-Przedszkolnego wchodziły: społeczne 
przedszkole i społeczna szkoła podstawowa. Do Przedszkola uczęszczało 25 dzieci a do Szkoły Podstawowej 
159 uczniów. W każdym roczniku funkcjonował jeden oddział.  
 
W 2020/2021 Społeczny Zespół Szkolno-Przedszkolny realizował Szkolny Program Profilaktyczno-
Wychowawczy w ramach, którego 61 uczniów objętych było pomocą psychologiczno-pedagogiczną, w tym 
29 uczniów posiadało opinie pedagogiczno-psychologiczne i 2 osoby orzeczenia o potrzebie kształcenia 
specjalnego.  
 
Społeczny Zespół Szkolno-Przedszkolny uczestniczył w wielu projektach i programach finansowanych ze 
środków zewnętrznych m.in. Erasmus +Projekt ekologiczny z Europejskiego Korpusu Pokoju, Projekt 
Kulturalny KU-KU – Kulturalnie w Kudowie, Szkoła z Prawem Dziecka UNICEF, Szkolny Klub Sportowy SKS, 
Klub Szkół UNICEF. 
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KULTURA I SPORT 

 

W Kudowie-Zdroju funkcjonują trzy instytucje kultury, dla których organizatorem jest Gmina Kudowa-Zdrój: 

• Kudowskie Centrum Kultury i Sportu 

• Miejska Biblioteka Publiczna w Kudowie-Zdroju 

• Muzeum Kultury Ludowej Pogórza Sudeckiego  

 

KUDOWSKIE CENTRUM KULTURY I SPORTU 

 

Kudowskie Centrum Kultury i Sportu powołane do życia dnia 1 lipca 2016 r. na podstawie Uchwały Rady 

Miejskiej w Kudowie-Zdroju, zajmuje się szeroko pojętą działalnością kulturalną, sportową, turystyczną oraz 

promocyjną miasta.  

Podstawowym celem  jednostki jest zaspokajanie potrzeb i aspiracji kulturalnych lokalnej społeczności 

poprzez tworzenie i upowszechnianie różnych dziedzin kultury, sztuki profesjonalnej i amatorskiej oraz 

aktywności fizycznej.  

WYDARZENIA 

Rok 2021, a w szczególności pierwsza połowa podobnie, jak większa część 2020 r. zdominowana przez 

pandemię koronawirusa, zmusiła instytucję do odwołania lub zmiany terminu części zaplanowanych 

wydarzeń kulturalnych. Odwołane zostały takie imprezy, jak: Rockowa Kudowa, Festyn z okazji Dnia Dziecka, 

czy Kudowska Gala Disco Polo. Zmiana terminu nastąpiła w przypadku: urodzin Stanisława Moniuszki – 

Projekt „Moniuszko Inaczej” oraz  II Festiwalu Poetyckie Zdroje.  

Mimo wielu zakazom i obostrzeniom pandemicznym, nałożonym na instytucje kultury w 2021r., Kudowskie 

Centrum Kultury i Sportu było organizatorem i współorganizatorem wielu ciekawych wydarzeń kulturalnych. 

Do najważniejszych zaliczyć należy: 

• II Festiwal Poetyckie Zdroje - Artyści biorący udział w wydarzeniu to: Robert Kasprzycki, Zespół 

Czerwony Tulipan, Piotr Woźniak i Tadeusz Woźniak 

• Wakacyjne Granie – Gwiazdy wieczoru: Viki Gabor, Patrycja Markowska 

• VI edycja CZ-PL Festiwal im. Pawła Królikowskiego. Podczas trzech dni Festiwalu do Kudowy zawitało 

wiele osobistości, w tym piosenkarze, aktorzy, dziennikarze, między innymi:  Joanna Kurowska, 

Katarzyna Dąbrowska, Marcin Januszkiewicz, Jan Kliment, Izabela Szafrańska, Vendula Příhodová. 

Oprócz tego Stanisław Sojka, Anna Jurksztowicz, Dorota Barová, Agnieszka Holland, Antoni 

Królikowski, Małgorzata Ostrowska-Królikowska, Joanna Jarmołowicz, Joanna Racewicz, Artur Barciś 

• Festiwal Pstrąga - Konkursy kulinarne, degustacje potraw z Pstrąga, Koncert Piotra Eltona Oleksego, 

Jana Adamiaka oraz Andrzeja Rybińskiego 

• II Kudowska Gala Stand Up – wystąpili Łukasz Kaczmarczyk z Kabaretu Młodych Panów oraz Pan Li 

• II edycja Festiwalu Sztuki „Moniuszko Inaczej” – Głównym wydarzeniem Festiwalu był koncert muzyki 

klezmerskiej „Moniuszko, serio?” w wykonaniu zespołu Klezmorim Trio 

• Koncert w ramach XXV Orlicko-Kłodzkiego Festiwalu Muzyki Organowej 

• Koncert Zaduszkowy w wykonaniu Michała Bobera – Finalisty XI edycji The Voice of Poland 

• Plenerowy koncert Pawła Tura z zespołem 

• Koncert niepodległościowy w wykonaniu Izabeli Szafrańskiej Finalistki IX edycji The Voice of Poland 

• Moto Mikołajki organizowane wspólnie z kudowskimi motocyklistami.  

Ogólnie z oferty instytucji skorzystało ponad 16 tysięcy osób. 
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SEKCJE 

Kudowskie Centrum Kultury i Sportu duży nacisk kładzie na organizację zajęć i warsztatów dla dzieci, 

młodzieży i dorosłych. W 2021 były to następujące formy: 

• Plastyka 

• Ceramika 

• taniec nowoczesny 

• wokal 

• teatr 

• zajęcia muzyczne 

• gimnastyka dla seniorów 

Do końca września 2021 roku zajęcia taneczne, wokalne, plastyczne   i  ceramiczne odbywały się  

w ramach mikroprojektu „ Poznajemy Kulturę Sąsiadów w Mieście Europejskim Kudowa-Zdrój – Nachod”, 

finansowanego ze środków Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego oraz z budżetu państwa, co 

spowodowało darmowy udział w zajęciach dla mieszkańców naszego miasta. 

Ponadto w siedzibie KCKiS odbywały się następujące zajęcia: zumba, taniec towarzyski dla dorosłych, 

zapasy, piłka nożna oraz siatkówka.  

ZESPOŁY 

W ramach działalności kulturalnej Kudowskie Centrum Kultury i Sportu finansowało działalność zespołu 

Hejszowina, zespołu Agawa oraz chóru Sta Allegro. W KCKiS swoją siedzibę ma kudowski Uniwersytet 

Trzeciego Wieku, który swoje spotkania organizował najczęściej dwa razy w miesiącu.. W trakcie roku  z 

obiektu korzystali również kudowscy motocykliści, a także inne niesformalizowane grupy działające na 

terenie miasta. 

FINANSE 

Dotacje przyznane dla Kudowskiego Centrum Kultury i Sportu w latach 2019-2021: 

Dotacje 2019 rok:  

• Dotacja podmiotowa z przeznaczeniem na działalność bieżącą - 1.006.000,00 zł 

• Dotacja celowa na sfinansowanie zadania inwestycyjnego „Modernizacja I piętra budynku 

Kudowskiego Centrum Kultury i Sportu w Kudowie-Zdroju” - 80.000,00 zł 

• Dotacja celowa na sfinansowanie „Zakupu samochodu dostawczego” - 26.200,00 zł 

• Dotacja celowa na sfinansowanie zadania „Poznajemy kulturę sąsiadów”  –  32.163,42 zł 

Dotacje 2020 rok: 

• Dotacja podmiotowa z przeznaczeniem na działalność bieżącą - 870.000,00 zł 

• Dotacja celowa na sfinansowanie zadania inwestycyjnego „Wykonanie ogrodzenia”                         - 

10.000,00 zł 

• Dotacja celowa na sfinansowanie zadania inwestycyjnego „Modernizacja budynku Kudowskiego 

Centrum Kultury i Sportu w Kudowie-Zdroju” - 6.045,47 zł 

• Dotacja celowa na sfinansowanie zadania „Poznajemy kulturę sąsiadów” –  25.016,47 zł 

• Dotacja celowa na sfinansowanie zadania – „Wykonanie dokumentacji projektowo-kosztorysowej 

dotyczącej modernizacji sali sportowej z wymianą pokrycia dachowego w Kudowskim Centrum 

Kultury i Sportu” -  14.760,00 zł 

• Dotacja celowa na sfinansowanie zadania - „Remont chodnika” w ramach Budżetu Obywatelskiego – 

11.224,00 zł 

• Dotacja celowa na sfinansowanie zadania inwestycyjnego - „Budowa pumptracka w Kudowie-Zdroju” 

(dokumentacja techniczna) – 6.703,50 zł 

• Dotacja celowa na sfinansowanie zadania - „Zakup kserokopiarki” – 17.950,01 zł 
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Dotacje 2021 rok: 

• Dotacja podmiotowa z przeznaczenie na działalność bieżącą -  1.040.000,00 zł 

• Dotacja celowa na sfinansowanie zadania inwestycyjnego „Modernizacja budynku Kudowskiego 

Centrum Kultury i Sportu w Kudowie-Zdroju” - kwota 32.221,57 zł 

• Dotacja celowa na realizację projektu współfinansowanego ze środków budżetu Unii Europejskiej 

dotacje celowa na realizację zadania „Poznajemy Kulturę Sąsiadów” - kwota 22.481,79 zł 

• Dotacja celowa na sfinansowanie zadania inwestycyjnego „Budowa parku pumptrack  w Kudowie-

Zdroju”- kwota 270.966,57 

• Dotacja celowa ze środków Starostwa Powiatowego w Kłodzku w ramach konkursu „Kultura  

w Powiecie Kłodzkim 2021” na realizację zadania - II Festiwal Poetyckie Zdroje – kwota 2.000,00 zł.  

 

 

 

ZATRUDNIENIE 

Stan zatrudnienia na początek 2021 r. wynosił 8,5 etatu. W trakcie roku sytuacja uległa kilkukrotnie zmianom. 

W pierwszym kwartale zatrudnienie uległo zmniejszeniu o 1 etat, natomiast w czerwcu 2021 w związku  

z koniecznością zatrudnienia  sprzątaczki nastąpił wzrost o 2/3 etatu.  Kolejny wzrost tym razem 0,5 etatu miał 

miejsce w październiku 2021 r. w związku z zatrudnieniem osoby zajmującej się promocją miasta. Na koniec 

roku ilość etatów  w KCKiS wynosiła 8,75 , natomiast liczba osób zatrudnionych na umowy o pracę wynosiła 

10.  

Ponadto instytucja zatrudniała na podstawie umów cywilno-prawnych, instruktorów prowadzących zajęcia  

i warsztaty dla dzieci i młodzieży.     

 

MIEJSKA BIBLIOTEKA PUBLICZNA W KUDOWIE-ZDROJU 

 

CHARAKTERYSTYKA SIECI BIBLIOTECZNEJ 
 
Na terenie miasta Kudowy-Zdrój działa jedna biblioteka publiczna – Miejska Biblioteka Publiczna  
w Kudowie-Zdroju, która nie prowadzi żadnych filii i punktów bibliotecznych. Siedziba znajduje się przy ulicy 
Zdrojowej 16/XXII/11, w pobliżu dwóch głównych szkół w mieście,  szkoły podstawowej  
i ponadpodstawowej (branżowa, liceum i technikum). Współpracujemy z dwoma działającymi na terenie 
miasta przedszkolami – Niepubliczne Przedszkole „Co słonko widziało” i Zespół Przedszkolno-Żłobkowy im. 
Kubusia Puchatka. 

138 363 zł

91 699,44 zł327 669,93 zł

Dotacje celowe 2019 r., 2020 r. 2021 r.

1. Rok 2019

2. Rok 2020

3. Rok 2021
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BAZA MATERIALNA BIBLIOTEKI 
 
Biblioteka zajmuje 317 m2 powierzchni w budynku, niewolno stojącym. Składa się z wypożyczalni dla 
dorosłych, czytelni ogólnej, wypożyczalni i czytelni dla dzieci i młodzieży, co zajmuje 216 m2.  
Z zaplecza biblioteki korzystają również organizacje Związek Sybiraków, Związek Kombatantów i BWP oraz 
Nieformalna Grupa Pomocy Osobom Niepełnosprawnym KLIKA. W strukturach biblioteki znajduje się Dom 
Pracy Twórczej „Cyganeria” przy ulicy  1 Maja 29, w którym zrzeszają się kudowscy artyści. Oprócz wystaw 
odbywają się tam spotkania, występy i warsztaty. 
 
 
KSIĘGOZBIÓR 
 
Stan księgozbioru na dzień 31 grudnia 2021 wynosi 37 973 książek, zbiory specjalne : 146 szt. (122 szt. 
materiałów audiowizualnych, 3 szt. dokumenty elektroniczne, 5 szt. dokumenty kartograficzne, 16 szt. 
zbiorów specjalnych innych).  
 
W 2021 r. ogólnie przybyło 1404 książek - 1070 książki zakupiono z budżetu biblioteki, 59 książek to dary 
mieszkańców, a 275 woluminów zakupiono z dotacji Biblioteki Narodowej. Ogólna wartość wpływów wynosi 
33 984 zł. Z budżetu biblioteki wydano 25 294 zł, dary wg cen orientacyjnych 1 260 zł, a z dotacji wydaliśmy 
7 430 zł.   
 
Wskaźnik zakupów na 100 mieszkańców = 13,45 woluminów. 
 
W 2021 r. przeprowadziłyśmy weryfikacje ilości ubytków ze stanem w systemie Mateusz, co pozwoliło nam 
ustalić wartość księgozbioru, która wynosi 516 401 zł. 
 
 
UDOSTĘPNIANIE ZBIORÓW 
 
W roku sprawozdawczym biblioteka nie była zamknięta z powodu covid-19, jedynie przez cały rok pozostała 
zamknięta czytelnia i udostępnianie księgozbioru na miejscu. Czasopisma wypożyczano na zewnątrz.  
 
Czytelników i użytkowników aktywnie wypożyczających było 1759 osób. 
 
Zauważalny jest wzrost czytelnictwa u dzieci do lat 5 (214 czytelników), co niewątpliwie związane jest z akcją 
„Mała książka- wielki człowiek” i z wydarzeniami bibliotecznymi, na które zapraszamy dzieci wraz z rodzicami. 
Wśród najstarszych czytelników fakt ogólnie dostępnych szczepionek spowodował wzrost odwiedzin  
w bibliotece.  Ogólnie w każdej grupie wiekowej nastąpił wzrost zainteresowania ofertą biblioteczną  
i wypożyczaniem książek. Według przedziałów wiekowych czytelnictwo kształtuje się w następujący sposób: 
6-12 lat (339 czytelników); 13-15 lat (314 czytelników); 16-19 (65 czytelników); 20-24 (58 czytelników); 25-44 
(119 czytelników); 45-60 (215 czytelników); powyżej 60 (435 czytelników).  Wypożyczono na zewnątrz 
ogółem: 27 820 książek i czasopism. 
 
UPOWSZECHNIANIE CZYTELNICTWA 
 
Przy bibliotece działają dwa kluby w ramach ogólnopolskiej sieci Dyskusyjnych Klubów Książki. Wśród 
dorosłych jest 12 klubowiczów, a do Dyskusyjnego Klubu Książki „Czytodajnia” dla dzieci i młodzieży – należy 
8 dziewczynek.  
 
Funkcjonuje również Lokalny Klub Kodowania .Zakodowani dla chętnych dzieci, które chcą rozwijać swoje 
umiejętności w kodowaniu i programowaniu. Obecnie w zajęciach uczestniczy 10 osób. 
 
 
DZIAŁALNOŚĆ INFORMACYJNO-BIBLIOGRAFICZNA 
 
W 2021 roku bibliotekę odwiedziło ogółem 12 909 czytelników. Powstała nowa strona internetowa biblioteki 
uwzględniająca potrzeby osób niedowidzących (dostosowana kolorystyka, przejrzystość i wielkość czcionki).  
 



92 
 

KADRA BIBLIOTEKARSKA 
 
W 2021 roku w bibliotece nastąpiły zmiany kadrowe przede wszystkim na stanowisku dyrektora. Pozostała 
kadra bibliotekarska to 1 etat na stanowisku  bibliotekarza, 1 etat na stanowisku informatyk-instuktor, która 
obecnie pracuje również w dziale dla dzieci i młodzieży.   
 
W Domu Pracy Twórczej „Cyganeria” pracuje jedna osoba na pełny etat w charakterze instruktora kulturalno-
oświatowego.  
 
 
DZIAŁALNOŚĆ KULTURALNO-EDUKACYJNA 
 
W 2021 roku wydarzenia kulturalne, z powodu pandemii Covid-19, odbywały się także online. Ogółem 
odbyło się 214 imprez ( w tym 42 online) o charakterze edukacyjnym i kulturalnym, w tym 31 wystaw  
i warsztatów w Domu Pracy Twórczej „Cyganeria”. 
 
 

MUZEUM KULTURY LUDOWEJ POGÓRZA SUDECKIEGO  

 

Muzeum Kultury Ludowej Pogórza Sudeckiego w Kudowie Zdroju - Pstrążnej, jedyny skansen na Dolnym 

Śląsku, to jedno z najbardziej malowniczych i najciekawszych miejsc w Polsce. Zachowane  

i translokowane na teren Skansenu budynki, bogato wyposażone w autentyczne sprzęty i narzędzia  

( zbiory Muzeum obejmują 2.745 muzealiów ), ukazują różne formy życia mieszkańców terenów  położonych 

na styku trzech kultur: czeskiej, niemieckiej i polskiej . Muzeum ma charakter otwarty, do każdego budynku 

można wejść i poczuć się gośćmi jego wcześniejszych mieszkańców.  

Muzeum przez cały rok zaprasza na różnorodne wydarzenia kulturalne,  a te najbardziej znane – Tradycje 

Wielkanocne, Majówka na Ludowo, Dzień Dziecka, Noc Świętojańska, Przegląd Zespołów Ludowych Ziem 

Pogranicznych „Róża Kłodzka”, Dzień Rzemiosł, Cepowisko czyli nasze Dożynki, Święto Ziemniaka czy Babie 

Lato czyli Jesienią w Zagrodzie, gromadzą tłumy publiczności. Niezapomniane wrażenie robią nocne imprezy 

w Skansenie, czyli organizowany w ramach Kudowskiego Lata Filmowego plenerowy pokaz filmowy, czy 

zwiedzanie Skansenu przy pomocy pochodni i lamp naftowych zakończone pokazem sztucznych ogni. 

Niezwykłą energię mają także koncerty organizowane na strychu zabytkowej kuźni z okazji Święta Konstytucji 

3 Maja, Święta Niepodległości czy innych wydarzeń okolicznościowych. 

Muzeum jest także koordynatorem Sieci Muzeów Domowych skupiających prywatnych kolekcjonerów  

z Polski, Czech, Słowacji i Ukrainy nad którą patronat objęli Rektorzy polskich i czeskich uczelni stowarzyszeni 

w Konferencji Rektorów Uniwersytetów Śląskich  (KRUŚ). Obecnie bazę organizacyjną Sieci stanowią: 

Muzeum Kultury Ludowej Pogórza Sudeckiego w Kudowie-Zdroju, Polsko-Czeskie Towarzystwo Naukowe, 

Wydział Filozoficzno-Przyrodniczy Uniwersytetu Śląskiego w Opawie, Słowacki Instytut Historyczny Maticy 

Słowackiej, Polska Naczelna Dyrekcja Archiwów Państwowych. Od roku 2008 odbywają się doroczne 

spotkania pod nazwą Forum Muzeów Domowych; tematem wiodącym 4 ostatnich były tradycje i zabytki 

kultury kulinarnej. Drugą główną i regularną formą prac sieci są terenowe warsztaty metodyczno-

dokumentacyjne. 

W każdą sobotę, od maja do października, w chacie z Nowej Łomnicy wypiekany jest chleb na zakwasie 

według receptury sprzed 300 lat; turyści mogą przyglądać się całemu procesowi, a następnie spróbować 

świeżo upieczonego chleba z masłem, smalcem czy powidłami i napić się herbaty. Z myślą o grupach 

zorganizowanych Skansen prowadzi lekcje muzealne pn. „Od ziarenka przez mąkę do bochenka”, „Ludowe 

malowanie na desce czyli każdy może zostać artystą” oraz „Gry i zabawy ludowe”. 

Skansen chętnie włącza się do nowinek XXI wieku, czego przykładem może być umieszczenie na jego terenie 

skrzynki na skarby dla uczestników gry o nazwie geocaching.  
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Muzeum jest otwarte dla zwiedzających przez cały rok, od wtorku do niedzieli w godz. 9.30-15.30  

w sezonie zimowym ( połowa października-koniec kwietnia ) oraz w godz. 9.30-18.00 w sezonie letnim (maj-

połowa października ). Na turystów czeka bezpłatny parking. 

 

Ceny biletów: 

• 9 zł. bilet normalny 

• 7 zł. bilet ulgowy (dzieci i młodzież w wieku szkolnym, studenci, nauczyciele, emeryci, renciści, 

inwalidzi wojenni, osoby niepełnosprawne i ich opiekunowie) 

• 12 zł. lekcja muzealna 

• 1 zł. tzw. „bilet specjalny” o zastosowaniu którego decyzję wydaje dyrektor Muzeum lub osoba go 

zastępująca (np. dzieci z domów dziecka) 

• Wstęp bezpłatny- dzieci do lat 6 i muzealnicy. 

 

Ekspozycje stałe i czasowe 

Stałą  wystawę muzeum stanowią obiekty zabytkowej architektury ludowej z terenu pogórza sudeckiego wraz 

z aranżacją ich wnętrz: 

 

Budynek mieszkalno – gospodarczy z kuźnią i sklepem. 

Budynek zbudowany został w 1856 roku z kamienia i cegły, na planie wydłużonego prostokąta. To miejsce 

pracy kowala, który wykuwał podkowy, narzędzia i żelazne przedmioty codziennego użytku. Zasadnicza  

i pierwotna część budynku jest parterowa. Pod wspólnym dwuspadowym dachem gontowym mieści się dużą 

kuźnia, przedsionek, obórka, sień z kuchnią oraz izba dzienna ( dziś sala kominkowa- w roku 2022 został 

złożony mikroprojekt pn. „Skansen bez barier” zakładający przywrócenie pierwotnej funkcji tego 

pomieszczenia ). Z izby dziennej  prowadzi wewnętrzne przejście do odtworzonego z lat 30 XX wieku sklepu 

kolonialnego oraz wejście po schodkach do sypialni ( obecnie sala wystawowa ). Na strychu powstało miejsce 

koncertów, spotkań, prelekcji i pokazów oraz ekspozycji pamiątek kudowskich oraz możliwość prezentacji 

najcenniejszych zbiorów naszych muzealiów oraz ciekawych muzealiów otrzymanych z innych muzeów  

w profesjonalnych gablotach wystawowych.  

 

Zajazd 

Budynek zbudowany został w na początku XIX wieku, pątnicy i wędrowcy korzystali w nim z posiłku  

i noclegu, dlatego jedna z jego sal stała się wiejską spiżarnią. Pierwotny budynek w części mieszkalnej 

zbudowano z drewna jako konstrukcję sumikowo-łątkową. Na wysokości stropu parteru znajduje się zrębowe 

pięterko podparte dwoma słupami. Wokół pięterka biegnie galeryjka z sześcioma profilowanymi słupami. 

Budynek został przeniesiony z Szalejowa Dolnego. 

 

Chałupa z Kudowy- Zdroju Zakrza 

Zbudowana na przełomie XIX i XX wieku wzniesiona jest z drewna świerkowego w konstrukcji zrębowej, na 

rzucie prostokąt i pokryta dachem gontowym. We wnętrzu, przedzielonym sienią przelotową, znajduje się 

izba oraz dwa pomieszczenia dla zwierząt. Zamknięte łukiem wejście prowadzi z sieni do paleniska pieca 

umieszczonego w izbie. Wyposażenie wnętrza jest typowe dla wsi XIX w. Na strychu znajduje się sala w której 

prezentowane są rośliny i zioła charakterystyczne dla pól i łąk ziemi kłodzkiej. 
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Dzwonnica alarmowa z Gołaczowa 

Dzwonnica wybudowana została w Gołaczowie k. Kudowy na początku XIX wieku, skąd przeniesiono ją  

w oryginalnym stanie do Skansenu. Budowlę wzniesiono w konstrukcji słupowo-ryglowej. W części dolnej 

ma kształt ostrosłupa ściętego na którym wznosi się latarnia z hełmem o ośmiobocznym wyniesieniu. Dzwon 

usytuowany u szczytu dzwonnicy ostrzegał mieszkańców wioski przed niebezpieczeństwem. Wewnątrz 

znajduje się stary sprzęt pożarniczy z oryginalną pompą wodną do gaszenia pożarów  z początku XIX w. 

 

Chałupa z Nowej Łomnicy k/Bystrzycy Kłodzkiej 

Zbudowana w I połowie XIX wieku na rzucie prostokąta. Przelotowa sień dzieli budynek na izbę i dwa 

pomieszczenia gospodarcze. W sieni znajduje się palenisko pieca piekarskiego, którego trzon wraz z piecem 

do gotowania umieszczony jest w izbie. W chałupie odbywają się tradycyjne wypieki chleba. W jednej z izb 

znajduje się warsztat szewski. 

 

Stodoła z Kudowy- Zdroju Czermnej 

Zbudowana w 50 latach XIX wieku w konstrukcji zrębowej z drewna świerkowego i sosnowego. Ma 

wydzielone dwa sąsieki, drewniane klepisko i wozownię. Stodołę nakrywa dwuspadowy dach kryty gontem. 

W jednym z sąsieków prezentowana jest wystawa dawnego sprzętu rolniczego. Sąsiek stodoły z Kudowy -

Zdroju Czermnej z poł. XIX wieku. 

 

Wiatrak „koźlak” z Jabłowa gm. Stare Bogaczowice. z poł. XIX wieku 

Wiatrak usytuowany jest w południowej, najwyższej, części Skansenu. Wiatrak mełł zboże na mąkę do  końca 

lat 50 XX wieku. Budynek wiatraka wzniesiono w konstrukcji słupowo-ryglowej, oszalowanej na zewnątrz 

deskami. Nad całością wznosi się dach trójspadowy o konstrukcji krokwiowo-jętkowej. Obiekt 

zrekonstruowany został w 2007 roku i przekazany od gminy Kudowa- Zdrój umową darowizny nr 28/FB/2020 

w dniu 21.12.2020 r. 

 

W 2021 r.  w budynku głównym zorganizowano następujące wystawy czasowe:       

• Tkactwo Grażyny Janiszewskiej z Kudowy- Zdroju 

• Wystawa  pamiątek  kudowskich kombatantów z okresu ich przybycia do Kudowy- Zdroju 

• Wystawa  miniaturowych wiatraków i kapliczek  Tadeusza Szełęgi 

• Wystawa „Boże Młyny” – krzyże i kapliczki przydrożne na pograniczu kudowsko-nachodzkim 

• Wystawa upamiętniająca 100 rocznicę urodzin Karola Wojtyły- papieża Jana Pawła II 

• Wystawa prac Rodziny Strzępek- Bożeny, Marty, Waldemara i Włodzimierza. Obrazy, Grafika,  

Tkaniny 

• Wystawa pierników wykonanych i zdobionych przez  Danę Holmanovą z Czech 

• Wystawa prezentująca zbiory skansenu w zakupionych w ramach projektu unijnego „Tradycje 
kowalskie w Skansenie w Pstrążnej”  gablotach wystawienniczych. Prezentowane są muzealia  

z zakresu snycerstwa czyli zdobnictwa w drewnie, malarstwa na szkle, ceramiki, przedmiotów sztuki 

kowalskiej oraz Szopki Bożonarodzeniowe. 

Promocja 

W dniu 03 marca Skansen pojawił się w odcinku programu „Undiscovered”, realizowanego na zlecenie 

Telewizji Polskiej. Program to seria anglojęzycznych filmów podróżniczych o wyjątkowych miejscach  

w Polsce, która emitowany jest na kanale dla zagranicy Poland In, a także dla TVP Polonia oraz TVP VOD. 

Podczas programu amerykański dziennikarz Ryan Socash pokazuje przepiękne zakątki polskich miast 

tworząc prawdziwy dokument. 

https://www.facebook.com/KultAmerica?fref=mentions&__xts__%5B0%5D=68.ARDNRi9Qgy2n-l1NcUZN7DixFeCRQ_TVHIWJu2fecgJ3VW_fqQCp8VQx8HvhjgA-IA3z9CkqMupsxz1KE0tX7ZPNEqf7gtQgszEH-htgcavETqZKrAXhxvxW7_oMDZpr_DBGJhJ_hhgwaXVyAl30bYeTfkzE90AjSwE_W4gM7tnTxIkmyBtyyO1RQ-Yvkux3jTOjT6VFmKLpepg9B6fMVdKM9MIzWKdwAGhj7lLJaGRu30jocvW06zTpFeTxLJGKMwZjABz8-keu2FlIQiOdU8QC3ihfprVs0d4nGekZda0-YS9vr_Z17ZQ&__tn__=K-R
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W dniach 8-9 maja przez Skansen przebiegała trasa biegu Sztafety Górskiej Kudowskiego Festiwalu 

Biegowego Piotra Herzoga. Zdjęcia i mapa Skansenu znalazły się we wszystkich materiałach promujących to 

wyjątkowe wydarzenie sportowe. 

W ramach projektu unijnego Starostwa Powiatowego w Kłodzku pt. „Widoki na pogranicze kłodzko-orlickie” 

powstały filmy promujące atrakcje turystyczne po polskiej i czeskiej stronie granicy, o których opowiadają 

znani polscy i czescy podróżnicy. Z polskiej strony osobą tą była pani Joanna Lamparska, ze trony czeskiej 

Rostislav Barton. Skansen, jako jeden z nielicznych cieszył się z odwiedzin i polskiego i czeskiego podróżnika. 

12 grudnia Skansen stał się bazą realizacyjną programu TVP3 Łódź pt. „Zimowo-folkowo” popularyzującego 

kulturę, folklor i atrakcje turystyczne południa Polski. W tym dniu odwiedziło nas wielu Gości z branży 

turystycznej, gastronomicznej, kulturalnej czy sportowej opowiadając o swojej działalności i promując nasze 

Miasto. 

Ulotki promujące Skansen przekazano do punktów Informacji Turystycznej na Ziemi Kłodzkiej a także do 

Nachodu w Republice Czeskiej oraz współpracujących z nami obiektów muzealnych w ramach 

Stowarzyszenia Muzeów na Wolnym Powietrzu, którego jesteśmy członkiem. 

 

PROJEKTY UNIJNE 

W roku 2021 Muzeum Kultury Ludowej Pogórza Sudeckiego realizowało dwa mikroprojekty 

współfinansowane ze środków budżetu Unii europejskiej: „Od mąki do chleba-poznajemy tradycje na 

pograniczu” oraz „Tradycje kowalskie w Skansenie w Pstrążnej”. 

W ramach projektu „Od mąki do chleba-poznajemy tradycje na pograniczu” zrealizowano: 

• prace budowlane wykonywane na obiekcie chałupy z Nowej Łomnicy, które obejmowały wymianę 

gontowego pokrycia dachowego oraz remont pieca chlebowego 

• zakup elementów wyposażenia wykorzystywanego podczas pokazów tradycyjnego wypieku chleba 

w postaci: 

• zakup 4 ławostołów drewnianych używanych przy degustacji chleba oraz tradycyjnych strojów 

ludowych stosowanych podczas wypieku chleba - w tym 3 strojów męskich oraz 2 strojów żeńskich 

• wykonanie mini-ścieżki edukacyjnej w formie pojemników z tabliczkami prezentującymi  

5 podstawowych zbóż, z których powstaje mąka 

• zakup wyposażenia związanego z tradycjami piekarskimi, niezbędnego  do pokazów wypieku chleba 

w postaci 2 dużych koszy wiklinowych, 4 tac wiklinowych do wystawiana chleba do degustacji, 4 lamp 

naftowych do oświetlenia chaty, a także krajalnicę do chleba, siekierę do rąbania drewna na opał do 

pieca chlebowego oraz taczkę do wywożenia żaru i popiołu 

• wykonanie 10.000 sztuk ulotek reklamowych oraz 50.000 wyrywanych map Skansenu  

z opisem atrakcji w językach polskim i czeskim.  

Koszt projektu wyniósł 81.819.03 zł. 

 

W ramach projektu „Tradycje kowalskie w Skansenie w Pstrążnej” zrealizowano następujące działania: 

• prace budowlane wykonywane na obiekcie kuźni obejmujące wymianę gontowego pokrycia 

dachowego oraz wymianę pokrycia papowego na nowe 

• zakup i montaż systemu 5 gablot wystawowych 

• wydruku 10.000 sztuk ulotek reklamowych w języku polskim i czeskim 

Koszt projektu wyniósł 135.049,05 zł. 
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WSPÓŁPRACA ZE STAROSTWEM POWIATOWYM W KŁODZKU 

 

Święto Flagi w Skansenie w Pstrążnej  

W ramach programu „Kultura w powiecie kłodzkim” Muzeum otrzymało wsparcie finansowe w wysokości 

2.000,00 zł. na realizację zadania pn. „ Święto Flagi w Skansenie w Pstrążnej”, które, ze względu na 

obostrzenia covidowe miało miejsce 5 czerwca. Święto Flagi rozpoczęło się prezentacją referatu 

przybliżającego historię polskiej flagi, jej znaczenie, zasady protokołu flagowego czy ciekawostki z nią 

związane.  

Następnie zaprosiliśmy naszych Gości na koncert najpiękniejszych polskich pieśni i piosenek patriotycznych 

i ludowych. Po koncercie zaprosiliśmy na konkurs wiedzy o naszych symbolach narodowych pod hasłem 

„BIAŁO-CZERWONA”. Dla najlepszych przygotowane zostały nagrody. Wśród odwiedzających były 

rozdawane biało-czerwone chorągiewki, a na najmłodszych, i nie tylko, czekał punkt malowania twarzy  

w biało-czerwonych kolorach.  

 

Festiwal Wrażeń 

Na podstawie umowy zawartej z Powiatem Kłodzkim w ramach projektu „Festiwal Wrażeń” Skansen stała się 

miejscem organizacji i realizacji warsztatów tematycznych pt. ”Dzień rzemiosł i zajęć wiejskich”.  

W Skansenie w Pstrążnej w każdy czwartek wakacji w godzinach 14.00 – 16.00 podczas „Dnia rzemiosł i zajęć 

wiejskich” na odwiedzających czekały pokazy kowalstwa, przędzenia, malowania pierników, młócenia zboża 

cepami, mielenia na żarnach  i pieczenia chleba, a także warsztaty lepienia z gliny i makramy .  

Na specjalną uwagę zasługiwały warsztaty ludowego malowania na desce i pokazy prania dawnymi 

metodami bez używania środków chemicznych i z wykorzystaniem starych urządzeń pralniczych. 

Przybliżyliśmy także stare zabawy dziecięce, takie jak toczenie fajerek, rzut podkową do celu czy strzelanie  

z procy.  

Liczba osób mogących brać bezpłatny udział w powyższych warsztatach połączonych z możliwością 

zwiedzania Skansenu wynosiła 20 uczestników na każde zajęcia.  Koszt wydarzenia wyniósł 9.000,00 zł. 

przekazanych ze środków Starostwa. 

 

BUDŻET OBYWATELSKI 2021 

"Magiczna Pstrążna czyli dwie legendy: Czartowski Kamień i Tajemnicza Kapliczka" to tytuł projektu 

realizowanego przez Skansen w Pstrążnej w ramach budżetu obywatelskiego 2021. W projekcie wykonano 

prace nad zagospodarowaniem terenu przed Czartowskim Kamieniem przy drodze na Pstrążną i Błędne 

Skały poprzez ustawienie tablicy z legendą o tej tajemniczej skale, informacją, gdzie ona się znajduje i jak do 

niej dojść.  

Dodatkowo zamieszczone zostały kierunkowskazy do Skansenu w Pstrążnej i na Błędne Skały z podaniem 

odległości do tych atrakcji turystycznych, ponadto dla wygody turystów ustawiono , obok tablicy z legendą, 

drewniany ławostół. Drugie działanie polegało na przywróceniu piękna kapliczce przydrożnej ustawionej 

obok budynku zabytkowej kuźni w Muzeum Kultury Ludowej Pogórza Sudeckiego, poprzez jej oczyszczenie 

i wyzłocenie znajdujących się na niej napisów.  

Poprawiono otoczenie kapliczki poprzez naprawę dojścia do budynku biurowego w kuźni, który zgodnie  

z miejscowym przekazem jest nawiedzony przez  duchy, o czym mówi druga legenda, oraz zakupiono  

i nasadzono nowe krzewy i byliny wokół kapliczki. Koszt wykonanych działań wyniósł 14.934,02 zł.  
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Zwiedzający 

Muzeum Kultury Ludowej Pogórza Sudeckiego   od  01.01.2021 r.  do 31.12.2021 r.  zwiedziło   65   grup   

zorganizowanych, wśród których 27 korzystało z lekcji muzealnych. 

Cudzoziemcy 

Skansen odwiedzali również goście  zagraniczni ( 603  osoby ) z wielu państw  świata, najliczniejszą grupę 

stanowili Czesi ( 498 osób ). 

 

Od   01.01.2021 r. do 31.12.2021 r.  sprzedano: 

• Bilety  normalne  - 5.396 szt. 

• Bilety  ulgowe       - 6.743 szt. 

• lekcje  muzealne    -  549 szt. 

• Bilety dyrektorskie  -   85 szt.      

Bezpłatnie  zwiedzały  muzeum  dzieci  w  wieku  przedszkolnym, opiekunowie grup (nauczyciele), muzealnicy  

oraz  przewodnicy. Ponadto bezpłatny wstęp  miały   dzieci  ze Szpitala  Hematologicznego „ Orlik”  

w  Bukowinie. Wejść  bezpłatnych  było 661. Razem  odwiedziło nas   12.885  osób. 

 

Pracownicy 

W Muzeum   jest zatrudnionych 7 osób:  5 na czas  nieokreślony ( kustosz, 3 pracowników muzeum,  

1 pracownik gospodarczy ),  jedna osoba na 1/3 etatu ( obsługa sekretariatu ) i 1 osoba na czas określony  

( dyrektor ). W roku  2021 ze względu na sytuację pandemiczną Muzeum było zamknięte dla zwiedzających  

w okresach: 01.01. – 01.02. i  20.03 –  07.05. 

 

SPORT  

Jednostką gminną odpowiedzialną za działania sportowe w mieście jest Kudowskie Centrum Kultury  

i Sportu. Podobnie jak w innych dziedzinach życia w 2021 r., podejmowane działania sportowe musiały zostać 

w dużej mierze ograniczone ze względu na liczne zakazy i obostrzenia wynikające z pandemii koronawirusa.  

 

WYDARZENIA SPORTOWE 

Mimo wszystko w 2021 r. instytucja zaangażowana była w organizację 9 wydarzeń sportowych.  

Najważniejszym i największym wydarzeniem bez wątpienia była organizacja w naszym mieście Kudowskiego 

Festiwalu Biegowego – Sztafeta Górska, którego realizacja możliwa była dzięki bardzo dobrej współpracy  

z Fundacją Maratony Górskie. Udział w festiwalowych biegach wzięło ok. 1000 uczestników. Ponadto KCKIS 

wspomagało inne wydarzenia biegowe organizowane przez Fundację: Dolnośląski Festiwal Biegów 

Górskich, Zimowy Półmaraton Gór Stołowych oraz Super maraton Gór Stołowych. Liczba uczestników tych 3 

eventów sportowych wyniosła ok. 7000 osób. Instytucja zorganizowała również 2 mniejsze imprezy biegowe: 

Bieg Tropem Wilczym oraz Bieg Homolan im. Józefa Duba. 

 

Obok wielu wydarzeń biegowych Kudowskie Centrum Kultury i Sportu było organizatorem 3 wydarzeń 

rowerowych, w których udział wzięło 420 osób. Największym zainteresowaniem cieszyło się Otwarcie 

Pumptracka, nowej infrastruktury rowerowej, z której każdego dnia korzysta duża liczba miłośników dwóch 

kółek. Ponadto tradycyjnie zorganizowany został wyścig XC Kudowa połączony z wystawą rowerów retro.  
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Po raz pierwszy w 2021 r. zorganizowane zostały zawody „Zjazd bez łańcucha” na kudowskich trasach 

Singletrack, które od momentu powstania są oblegane zarówno przez mieszkańców Kudowy-Zdroju, 

 jak i turystów odwiedzających nasz Kurort. 

Gmina Kudowa-Zdrój w 2021 r. była również gospodarzem dwóch ważnych wydarzeń związanych ze 

sportami walki – Międzynarodowego Turnieju Zapaśniczego i Międzywojewódzkich Mistrzostw Młodzików   

i Młodziczek  w Sumo. Czynny udział w tych wydarzeniach wzięło ok. 250 zawodników.  

 

STOWARZYSZENIA SPORTOWE 

Wiele działań sportowych w mieście możliwe jest dzięki prężnie działającym sekcjom oraz stowarzyszeniom 

sportowym, które swoją działalność prowadziły również w 2021r. Do najważniejszych zaliczyć należy: 

• Zakładowy klub Sportowy Włókniarz - piłka nożna dla dzieci i dorosłych 

• LUKS Czermna - piłka nożna dla dorosłych 

• UKS Kudowianka - piłka siatkowa, kolarstwo, biegi 

• LUKS  przy OSP i SP nr 3 - zapasy i sumo 

• ULKS  WODNY  ŚWIAT – pływanie 

• UKS Dedal i Ikar - szachy 
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TURYSTYKA I PROMOCJA 
 
Kudowa-Zdrój to jedno z najstarszych uzdrowisk w Polsce, położone w zachodniej części Ziemi Kłodzkiej  
u podnóża Gór Stołowych. To malowniczy górski teren stanowiący doskonały punkt wypadowy zarówno dla 
wycieczek pieszych, jak i samochodowych. Łagodny mikroklimat Obniżenia Kudowskiego sprawia, że sezon 
turystyczny trwa tutaj przez cały rok. 
 
Kudowa-Zdrój obfituje w bogatą bazę uzdrowiskowo-sanatoryjną, która umożliwia kuracjuszom 
odwiedzającym nasze miasto skorzystanie z szerokiego wachlarza zabiegów oraz leczniczych wód 
mineralnych. Od wieków słyną one z cudownych właściwości szczawiowo-żelazowych, pozwalając na 
leczenie takich chorób, jak: otyłość, choroby serca, choroby naczyń krwionośnych, schorzenia dróg 
oddechowych, czy nadczynność tarczycy. 
 

BAZA NOCLEGOWA W KUDOWIE-ZDROJU 
 
Baza noclegowa stanowi nieodzowny i podstawowy element infrastruktury turystycznej, umożliwiający 
odwiedzającym na swobodny i nieograniczony dostęp do uprawiania różnych form turystyki, takich jak: 
wypoczynkowa, poznawcza, zdrowotna, biznesowa czy religijna.  
 
Bogata baza noclegowa pozwala na organizację dużych imprez kulturalnych i sportowych cieszących się 
sporą frekwencją. Wśród nich wymienić można: Kudowski Festiwal Biegowy – Sztafeta Górska, czy Festiwal 
CZ-PL im. Pawła Królikowskiego. Kudowa to nie tylko letni ruch turystyczny. Bliskie sąsiedztwo Zieleńca 
sprawia, że i zimą do miasta przyciągają rzesze turystów spragnionych zimowego szaleństwa. W okresie ferii 
zimowych zwiększa się natężenie turystów z województw:  wielkopolskiego, mazowieckiego, opolskiego  
i zachodniopomorskiego.  
 
Rodzaje obiektów noclegowych, które znajdują się na terenie miasta podlegają kategoryzacji  
i ewidencji. Do obiektów tych należą : hotele, pensjonaty, wille, pokoje gościnne, ośrodki wypoczynkowe, 
domki letniskowe, gospodarstwa agroturystyczne, apartamenty oraz sanatoria.  
 
W 2021 roku w Kudowie-Zdroju łączna dostępna liczba skategoryzowanych obiektów noclegowych wynosiła 
268: 

• 7 hoteli : dwa hotele ****, trzy hotele ***, dwa hotele ** 

• 2 pensjonaty 

• 22 wille 

• 203 pokoje gościnne 

• 10 ośrodków wypoczynkowych 

• 11 domków letniskowych 

• 4 gospodarstwa agroturystyczne 

• 3 apartamenty 

• 6 sanatoriów 
 
Rys.1.  Ilość obiektów w Kudowie-Zdroju w liczbach 
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Rys. 2. Ilość obiektów w Kudowie-Zdroju w procentach. 
 

 
 
Natomiast liczba miejsc noclegowych w 2021 roku w Kudowie-Zdroju wynosiła łącznie 5728,  
w poszczególnych obiektach kształtowało się to w następujący sposób: 

• hotele - 895 

• pensjonaty - 82 

• wille - 968 

• pokoje gościnne - 1874 

• ośrodki wypoczynkowe - 606 

• domki letniskowe - 123 

• gospodarstwa agroturystyczne - 48 

• apartamenty - 16 

• sanatoria – 1116 
 
Rys. 3.  Ilość miejsc noclegowych w Kudowie-Zdroju  w liczbach 
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Rys. 4. Ilość miejsc noclegowych w Kudowie Zdroju w procentach 
 

 
 
 
W gminie Kudowa-Zdrój pobierana jest opłata uzdrowiskowa. Obowiązujące w 2021 roku stawki opłaty 
uzdrowiskowej wynosiły 4,00 zł za jeden osobodzień oraz 2,00 zł dla osób niepełnosprawnych, inwalidów i 
kombatantów wojennych, dla dzieci i młodzieży do 15 lat i przyjęte były uchwałą Nr XIV/72/15 Rady Miejskiej 
Kudowy-Zdroju z dnia 25 listopada 2015 r. w sprawie opłaty uzdrowiskowej na terenie gminy Kudowa-Zdrój.  
 
Wpływy do budżetu miasta z tytułu opłaty uzdrowiskowej na przestrzeni ostatnich trzech lat wyniosły: 

• 2019 r. – 1 662 727 zł, 

• 2020 r. – 1 236 696 zł, 

• 2021 r. – 1 269 266 zł. 
Na zmniejszenie dochodów w 2020 i 2021 roku wpływ miały obostrzenia pandemiczne wprowadzane w 
związku z przeciwdziałaniem rozprzestrzenianiu się wirusa COVID-19.  
Sektor turystyczny, kulturalny oraz gastronomiczny zostały silnie dotknięte przez pandemię koronawirusa. 
W połowie marca 2020 roku Polski rząd ogłosił stan zagrożenia epidemicznego zamykając działalność 
większości firm z sektora turystycznego, gastronomicznego oraz kulturalnego. W ograniczonym stopniu 
mogły działać jedynie niektóre hotele (oferując noclegi np. w przypadku niezbędnych podróży służbowych) 
oraz lokale gastronomiczne, które miały możliwość oferować jedzenie z dowozem poza lokal.  
Ograniczenia związane z koronawirusem mimo, że w większości zniesione na przełomie maja i czerwca 
2020 roku wróciły wraz z drugą falą pandemii w październiku i listopadzie 2020. Zmniejszone zostały limity 
osób m.in. w restauracjach i hotelach. Taki stan trwał do końca 2021 roku. 
Należy pamiętać, również o tym, że zgodnie z art. 49 ustawy z dnia 28 lipca 2005 r. o lecznictwie 
uzdrowiskowym, uzdrowiskach i obszarach ochrony uzdrowiskowej oraz o gminach uzdrowiskowych (t.j. z 
2021 r. poz. 1301) gmina Kudowa-Zdrój otrzymuje dotację z budżetu państwa na zachowanie funkcji 
leczniczych uzdrowiska w wysokości równej wpływom z tytułu opłaty uzdrowiskowej pobranej w uzdrowisku 
w roku poprzedzającym rok bazowy, który rozumiany jest jako rok poprzedzający rok budżetowy. I tak w 
2019 roku gmina otrzymała dotację w wysokości pobranej opłaty uzdrowiskowej w 2017 roku, w 2020 roku 
w wysokości pobranej opłaty uzdrowiskowej w 2018 roku, a w 2021 w wysokości pobranej opłaty 
uzdrowiskowej w 2019 roku. W związku z powyższym zmniejszone dochody z tytułu opłaty uzdrowiskowej 
w 2020 i 2021 roku wpłyną na wysokość dotacji „uzdrowiskowej” odpowiednio w latach 2022 i 2023.  
Dochody z tytuły dotacji uzdrowiskowej w na przestrzeni ostatnich trzech lat wyniosły: 

• w 2019 r. – 1 189 439 zł, 

• w 2020 r. – 1 466 499 zł, 

• w 2021 r. – 1 662 727 zł. 
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Rys.5  Porównanie dochodów z tytuły opłaty uzdrowiskowej i dotacji na zachowanie funkcji leczniczych 
uzdrowiska w latach 2019-2021. 
 
 

 
 
 
 

TURYSTYKA I REKREACJA 
 
 
Turystyka i rekreacja są nieodzownymi elementami każdego turystycznego miasta. Bogata infrastruktura 
turystyczna – baza noclegowa, atrakcje turystyczne, szlaki turystyczne i rowerowe pozwalają na przyjęcie 
dużej liczby turystów o zróżnicowanym statusie materialnym oraz o zróżnicowanych zainteresowaniach.    
 
Kudowa-Zdrój posiada jedną Informację Turystyczną, znajdującą się w samym centrum miasta oraz  
5 biur turystycznych prywatnych  oferujących wycieczki krajowe i zagraniczne. W punkcie IT turyści mogą 
uzyskać niezbędne informacje dotyczące miedzy innymi: atrakcji turystycznych, wydarzeń kulturalnych  
i sportowych. W obiekcie udostępnione są dla odwiedzających darmowe mapy reklamowe oraz ulotki  
z opisem pobliskich atrakcji Turystycznych.   
 
Liczne atrakcje turystyczne sprawiają, że Kudowa-Zdrój jest miejscem ciekawym zarówno dla dzieci, 
młodzieży i dorosłych. 
 
Sercem miasta jest położony u podnóża Góry Parkowej zabytkowy Park Zdrojowy z Pijalnią Wód Mineralnych, 
w którym odbywa się wiele wydarzeń sportowych, folklorystycznych, okolicznościowych oraz kulturowych.  
 
Dużym zainteresowaniem turystów, w szczególności tych najmłodszych, cieszy się Muzeum Zabawek „Bajka” 
liczące około 5 tysięcy eksponatów. Unikalnym obiektem na skalę światową jest Kaplica Czaszek, jedno  
z czterech takich miejsc na świecie.  
 
W Kudowie można znaleźć również miejsca przedstawiające dawną kulturę ludową - Muzeum Kultury 
Ludowej Pogórza Sudeckiego w Pstrążnej z zabytkowymi obiektami przedstawiającymi życie ludzi  
w tym rejonie na przełomie XIX i XX wieku czy  Szlak Ginących Zawodów, gdzie można wziąć udział  
w warsztatach lepienia z gliny, a następnie samemu wyrobić naczynia, zjeść świeżo upieczony chleb ze 
smalcem oraz zwiedzić mini ZOO. 
 
Pomimo pandemii i wynikających z niej ograniczeń ilościowych, wielu turystów zdecydowało się na przyjazd 
do naszego Kurortu i skorzystanie z kudowskich atrakcji. 
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Poniżej przedstawiona została szacunkowa liczba turystów odwiedzających poszczególne obiekty 
turystyczne w 2021 r.:  
 

• Muzeum Zabawek „Bajka” – około 43 000 osób 

• Muzeum Minerałów  – około 18 500 osób 

• Muzeum Kultury Ludowej Pogórza Sudeckiego w Pstrążnej – około 13 000 osób 

• Ekocentrum Parku Narodowego Gór Stołowych - 6 687 osób 

• Park Narodowy Gór Stołowych – 1 300 000 osób 

• Aquapark „Wodny Świat” - 44 153 osób. 
 
Niewątpliwym atutem miasta  przyczyniającym się do rozwoju ruchu turystycznego są liczne szlaki turystyczne 
i rowerowe pozwalające na aktywne spędzenie czasu wolnego. Szczególnie dużym zainteresowaniem ciszą 
się trasy rowerowe typu Singletrack glacensis – znajdujące się na obrzeżach miasta (obręb Brzozowie) oraz 
wybudowany w 2021 roku tor rowerowy typu Pumptrack. 
 
Miłośnicy pływania mogą skorzystać z oferty Aquaparku „Wodny Świat”, który zachęca do odwiedzin 
szczególnie rodziny z dziećmi. Pływalnia wyposażona jest w 8 pełnowymiarowych torów, zjeżdżalnię, basen 
rekreacyjny ze sztuczną rzeką oraz brodzik dla najmłodszych. 
  

PROMOCJA MIASTA 
 
Kudowa-Zdrój to marka sama w sobie. Miasto w sezonie letnim, podczas ferii zimowych oraz długich 
weekendów jest oblegane przez ogromną rzeszę turystów. W związku z  powyższym wzmożone działania 
promocyjne zachęcające turystów do odwiedzenia naszego Kurortu podejmowane są w okresie jesienno-
zimowym i wczesnowiosennym.  
 
W tym celu Gmina zdecydowała się na organizację dedykowanych konkretnej grupie odbiorców, wydarzeń 
kulturalnych i sportowych, które pozwalają na wypełnienie luki w tym trudniejszym dla gestorów bazy 
noclegowej okresie. Przykładem takich działań jest odbywający się w miesiącu kwietniu Kudowski Festiwal 
Biegów Górskich – Sztafeta Górska, który przyciąga do Kudowy kilka tysięcy osób, biorąc pod uwagę liczbę 
zawodników oraz członków ich rodzin.   
 
Działania promocyjne w 2021 r. ze względów pandemicznych w pewnym zakresie zostały ograniczone,  
z drugiej strony pandemia spowodowała wzmożone działania w zakresie współpracy z mediami radiowymi  
i telewizyjnymi.  
 
W 2021 r. Gmina podjęła następujące działania w zakresie promocji: 
 

• Sponsorowanie 220 spotów Prognozy Pogody  w Radiu Poznań 

• Sponsorowanie 200 spotów Prognozy Pogody  w Radiu Katowice 

• Sponsorowanie 200 spotów Prognozy Pogody  w Radiu Wrocław 

• Reklama w formie brandingu (namioty, dmuchana scena, banery, ulotki) podczas takich wydarzeń 

sportowych, jak: Dolnośląski Festiwal Biegów Górskich, Super maraton Gór Stołowych,  Zimowy 

Półmaraton Gór Stołowych 

• Promocja w mediach społecznościowych znanych osobistości m.in.: Małgorzata Ostrowska-

Królikowska, Antoni Królikowski, Viki Gabor, Patrycja Markowska, Robert Kasprzycki,  i wielu innych 

• Promocja w mediach społecznościowych nocowanie.pl 

• Promocja w mediach społecznościowych na stronie Dolny Śląsk (125 tyś. obserwujących),  

w ramach akcji „Miasta Dolnego Śląska”. Emisja 3 postów promujących walory turystyczne, kulturalne 

i sportowe Kudowy-Zdroju 

• Promocja wydarzeń na stronach internetowych i w mediach społecznościowych miasta 

• Promocja wydarzeń w Radiu RMF MAXXX 

• Realizacja w Kudowie-Zdroju ogólnopolskiej produkcji TVP Łódź „Folkowo-Zimowo”, która 

emitowana była w TVP Łódź oraz w telewizji internetowej VOD.  
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SPÓŁKI GMINNE 
 

BASEN  „WODNY ŚWIAT” SP. Z O.O. 

 

OPIS SPÓŁKI 

Spółka została powołana  7 listopada 2002 r. Występuje pod firmą Basen „Wodny Świat” Spółka  

z ograniczoną odpowiedzialnością z siedzibą w Kudowie Zdroju przy ul. Stanisława Moniuszki 2a, 

zarejestrowana jest w Sądzie Rejonowym dla Wrocławia Fabrycznej we Wrocławiu, IX Wydział Gospodarczy 

Krajowego Rejestru Sądowego -Rejestru Przedsiębiorców pod numerem  KRS 0000142674. 

 

Wszystkie udziały w kapitale zakładowym Spółki obejmuje Gmina Miejska Kudowa- Zdrój i pokrywa je 

wkładem niepieniężnym w postaci prawa własności nieruchomości zbudowanej budynkiem krytej pływalni  

z urządzeniami infrastrukturalnymi. 

Przedmiotem działalności spółki jest 

• świadczenie usług sportowo-rekreacyjno-rehabilitacyjnych powszechnie dostępnych 

• najem pomieszczeń na własny rachunek 

• wytwarzane energii elektrycznej 

• działalność związana z rekultywacją i pozostała działalność usługowa związana z gospodarką 
odpadami. 

 

W 2021 roku Prezesem Zarządu był Mirosław Kocąb a Rada Nadzorcza Basenu „Wodny Świat” sp. z.o.o. 

działała  w następującym składzie: 

• Adam Ziembiński – Przewodniczący 

• Krzysztof Michalak – Członek 

• Zbigniew  Wnęk – Członek 
 

 

POLITYKA W ZAKRESIE KIERUNKÓW ROZWOJU I PROMOCJI SPÓŁKI 

Strategia spółki na rok 2021 przewidywała kontynuację działań z roku 2019 dotyczących   wzrostu 

gospodarczego opartego o : 

• utrzymanie oraz poprawę stanu technicznego urządzeń technologicznych basenu na poziomie 
niezbędnym do bezpiecznej i efektywnej eksploatacji obiektu, 

• prowadzenie polityki finansowej spółki pozwalającej na realizację celu wskazanego powyżej oraz 
prowadzenie działań poprawiających atrakcyjność obiektu dla klientów. 

• ograniczenie kosztu oraz zużycia  mediów energetycznych i wody.  
 

Z uwagi na pandemię covid19  priorytety działalności spółki musiały ulec zmianom. 

Najważniejszym celem w roku 2021 było zapewnienie płynności finansowej spółki poprzez pozyskanie 

zewnętrznych źródeł finansowania i organizacja pracy pod kątem zapewnienia maksymalnego 

bezpieczeństwa naszym klientom i pracownikom. 
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Spółka stała  przed trudnym zadaniem utrzymania płynności finansowej z uwagi na zagrożenie epidemiczne 

covid19 i występujące w związku z tym rygory. 

W okresach od 01 stycznia do 29 maja basen wstrzymał prowadzenie działalności tj. w sumie 5 miesięcy 

w roku 2021. W tym okresie wpływy finansowe wynikają jedynie z realizacji zleceń Gminy Kudowa-Zdrój  

i pomocy uzyskanej w ramach tarczy PFR 2.0 . Uzyskano również zwolnienie ze składek ZUS za styczeń, luty, 

marzec i kwiecień 2021.  

W związku z zagrożeniem covid19 i zaleceniami GIS praca basenu wymagała zastosowania szeregu działań 

wpływających na bezpieczeństwo naszych klientów i personelu basenu . Ograniczenia dotyczące frekwencji 

na basenie do 50 % obciążenia maksymalnego oraz zmniejszenie gości korzystających z infrastruktury 

wypoczynkowej Kudowy- Zdrój dodatkowo  obniżyły przychody basenu w roku 2021. 

Spółka przygotowała wnioski do instytucji finansujących działających w ramach tarczy tj. do Powiatowego 

Urzędu Pracy  w Kłodzku , Polskiego Funduszu Rozwoju oraz ZUS. 

 

W wyniku powyższych działań otrzymano subwencje finansowe: 

1) Pożyczka z PFR za okres XI ,XII,, I, II,III w wysokości 448 008 zł (z uwagi na wpływ tej pomocy w styczniu 

2021 nie jest ona ujęta w budżecie za rok 2021), której okres spłaty  po rozliczeniu rzeczywistych 

kosztów upływa w czerwcu 2022 (do zwrotu 163 151 zł). 

2) Dofinansowanie z Dolnośląskiego Wojewódzkiego Urzędu Pracy w wysokości 86 818 zł. 

3) Zwolnienie z ZUS za I-IV  w wysokości 80 832 zł. 

 

W roku 2021 w ramach działań mających na celu utrzymanie i rozwój istniejącej infrastruktury technicznej 

korzystając z przestoju basenu  wykonano szereg remontów i konserwacji, które przyczyniły się do poprawy 

niezawodności  ciągów technologicznych w tym: 

• wymianę części uszkodzonych okien hali basenowej  i naprawy okuć okiennych korytarza  
i kręgielni, 

• wykonano remont pomieszczeń i niecek basenowych polegający na czyszczeniu płytek, uzupełnieniu 
brakujących fug , malowaniu ścian i sufitów, 

• wykonano remont pomieszczeń basenowych polegający na malowaniu ścian i sufitów ciągów 
komunikacyjnych i pomieszczeń basenowych ,  

• konserwację pomp obiegowych z czyszczeniem filtrów oraz regeneracja powierzchni wewnętrznych 
farbą okrętową, 

• uszczelnienie połączeń segmentów zjeżdżalni, 

• przeglądy elektryczne rozdzielni i instalacji elektrycznej, 

• czyszczenie i konserwacja niecek basenowych  

• remont jacuzzi z naprawą nr 1 i 2 tj. uszczelnienie niecki i odpływów, 

• czyszczenie i konserwacja stolarki drewnianej (saun , leżaków, ławek), 

• konserwacja szafek szatni męskiej i damskiej (czyszczenie ,malowanie) 

• malowanie konstrukcji zewnętrznej zjeżdżalni oraz wlotów wentylacyjnych 

• remonty budowlane (komin wentylacyjny , uszczelnienie dachu kotłowni), 

• wykonanie nowego orurowania 4 segmentów instalacji solarnej dachowej ( nowe rury solarne ze stali 
nierdzewnej z dedykowaną izolacją ) 

 
Prace sfinansowano z własnych środków. Prace remontowe i konserwacyjne w większości zostały 
przeprowadzone przez pracowników spółki. 
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W sierpniu 2021r. został uruchomiony automatyczny system parkingowy pozwalający na sprawne rozliczanie 

klientów oraz „uszczelnienie” systemu poboru opłaty parkingowej. System został sfinansowany przez Gminę  

i przekazany do eksploatacji spółce. 

 

W ramach działań optymalizacyjnych kontynuowano analizę zużycia mediów energetycznych  

i głównych materiałów eksploatacyjnych podejmując działania prowadzące do obniżenia kosztów  

w tym zakresie i tak : 

• układu solarnego dostarczał ciepło jako priorytetowe źródło,  

• w okresie przestoju w pracy basenu oszczędzano energię utrzymując  dyżurną temperaturę 
pomieszczeń i minimalizując zużycie energii elektrycznej poprzez cykliczne włączanie urządzeń 
niezbędnych do utrzymania jakości wody, 

• priorytetem było również wykorzystania energii elektrycznej i cieplnej z kogeneracji. 
 

 

Z komercyjnych przedsięwzięć należy wymienić : 

• projekt  „Umiem pływać” finansowany przez Ministerstwo Sportu i Turystyki, z którego  
w   zeszłym roku korzystały dzieci z Lewina, 

• umowy na korzystanie z pływalni z  Wojskowym Oddziałem Gospodarczym,  

• działalność kręgielni- uzyskano 13 018 zł/rok. 

• obsługa płatnego parkingu celem udostępnienia miejsc parkingowych dla klientów basenu 
(bezpłatnie) oraz pozyskania środków od klientów zewnętrznych - do końca roku uzyskano 56 976 zł, 

 

OCENA RYZYKA 

Słabe strony: 

• duży stopień zużycia i wyeksploatowania urządzeń oraz infrastruktury obiektu, 

• brak stabilizacji na rynku mediów energetycznych (energia elektryczna, gaz). 

• konkurencja obiektów o tym samym profilu działalności. 

• obostrzenia związane z epidemią covid19 
 

Mocne strony: 

• sukcesywne prowadzenie działań zmierzających do odtworzenia infrastruktury technicznej  
i rekreacyjnej basenu, 

• zwiększanie atrakcyjności obiektu poprzez działalność kręgielni i sali bilardowej, 

• wzrost zaangażowania pracowników, 

• wykonywanie większości prac remontowo-konserwacyjnych siłami własnymi. 

• możliwość uzyskania większej frekwencji z uwagi na ograniczone możliwości wyjazdów 
zagranicznych i większy napływ klientów do Kudowy- Zdrój i okolicznych miejscowości . 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



107 
 

AKTUALNA I PRZEWIDYWANA SYTUACJA FINANSOWA 
 

Stan i strukturę zatrudnienia w przeliczeniu na pełne etaty w ostatnim dniu roku obrotowego przedstawia 

poniższe zestawienie:  

STANOWISKO LICZBA ETATÓW 

GŁÓWNY KSIĘGOWY 1 

KASJER 2,5 

KONSERWATOR 5 

RATOWNIK 3 

PRACOWNIK GOSPODARCZY 2,5 

SUMA 15 

 

Przychody ze sprzedaży usług sportowo-rekreacyjno-rehabilitacyjnych , dzierżaw, wynajmu miejsca pod 

reklamę oraz drobna sprzedaż towarów wyniosły 1 023 540 zł, a rok obrotowy zamknął się stratą 370 705 zł 

(szczegóły w sprawozdaniu finansowym). Przedłużona została umowa z Bankiem Spółdzielczym w Kłodzku  

o odnawialny kredyt w rachunku bieżącym  w maksymalnej kwocie 250 000,00 zł . 

 

Na dzień 31.12.2021r. w księgach rachunkowych wykazano zobowiązania wobec dostawców w kwocie 

285 363,79 zł z czego zadłużenie wobec Kudowskich Zakładów Wodociągów i Kanalizacji w kwocie 

212 373,55  zł.  

 

Wskaźniki efektywności działalności gospodarczej Ebitda za rok 2021 to -82 327zł i w porównani do zeszłego 

roku nastąpił wzrost o 106 763 zł (Ebitda za 2020 to -189 090zł).  wzrost 56 % był efektem uzyskania większych 

przychodów i uzyskania pomocy finansowej wstrzymaniem działalności zgodnie z rządowymi 

rozporządzeniami dotyczącymi przeciwdziałaniu epidemii covid19. 

 

W związku z likwidacją obostrzeń covid19, można się spodziewać utrzymania liczby klientów  

w okresie wakacyjnym na poziomie co najmniej jak w roku 2021. W związku z drastycznymi podwyżkami cen 

nośników energii w grudniu 2021 podniesiono ceny za usługi , jednakże wzrost cen nośników znacznie 

przewyższył nasze prognozy na rok 2022 (np. przewidywany wzrost cen gazu o ok. 300% w rzeczywistości  

w miesiącu marcu osiągnął 700%  ).  

 

W zawiązku z  ponad 20 letnia pracą basenu należy w najbliższym czasie przewidywać przeprowadzenie 

remontów odtworzeniowych urządzeń gwarantujących bezpieczeństwo korzystania z naszych usług  tj. 

• wymiana centrali p.poż  - koszt ok. 60 000 zł 

• Wymiana generatorów chloru 2 szt. Koszt ok. 120 000 zł 

• Remont zjeżdżalni 90 mb – przewidywane koszty na poziomie ok. 150 000 zł  

• Wymiana zasobnika wody użytkowej 38 oC     - 15 000 zł. 
 

W obecnej sytuacji finansowej spółka nie jest w stanie sfinansować tych działań. 
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KUDOWSKI ZAKŁAD WODOCIĄGÓW I KANALIZACJI SP. Z O.O. 

Kudowski Zakład Wodociągów i Kanalizacji Sp. z o.o. jest firmą usługową działającą w sektorze usług wodno-

kanalizacyjnych i komunalnych. Spółka funkcjonuje od czerwca 2000 r. Spółka zapewnia kompleksową 

obsługę ludności z zakresu usług wodnych i ściekowych, usług komunalnych i pogrzebowych  

a w szczególności zajmuje się: 

• Produkcją i dostarczaniem wody 

• Odbiorem i oczyszczaniem ścieków 

• Wywozem nieczystości płynnych 

• Zbieraniem i transportem odpadów komunalnych z terenów zamieszkałych i niezamieszkałych 

• Punktem selektywnego zbierania odpadów komunalnych 

• Letnim i zimowym utrzymaniem ulic i placów 

• Segregacją odpadów komunalnych i ich doczyszczaniem  

• Usługami pogrzebowymi 

• zarządzaniem 

Zatrudnienie – stan na 31.12.2021 r. – 70 osób, w tym:  

• Pracownicy zatrudnieni na czas nieokreślony –  65 osób (13 pracowników umysłowych,  

52 pracowników na stanowiskach robotniczych) 

• Pracownicy zatrudnieni na czas określony –  5 osoby 

 

DANE FINASOWE 

Struktura własności i wysokość kapitałów 

LP WYSZCZEGÓLNIENIE STAN NA 31.12.2021 

1 
Struktura własności: 

Gmina Kudowa-Zdrój 
WFOŚiGW we Wrocławiu 

100% 
70% 
30% 

2 Wysokość kapitału podstawowego 17  000 000, 00 zł 

3 Ilość udziałów 1 000 

4 Wartość nominalna 1 udziału 17 000,000 zł 

 

Dane z bilansu w tys. zł. 

LP WYSZCZEGÓLNIENIE STAN NA 31.12.2021 w tys. zł 

1 
Aktywa trwałe, w tym: 

rzeczowy majątek trwały 
19 395 
19 171 

2 

Aktywa obrotowe, w tym: 
zapasy 

należności krótkoterminowe 
inwestycje krótkoterminowe 
rozliczenia międzyokresowe 

3 884 
61 

2 403 
1 226 

43 

3 
Kapitał własny, w tym: 
kapitał podstawowy 

wynik roku bieżącego 

15 758 
17 000 
- 331 

 

Zobowiązania i rezerwy: 
rezerwy na zobowiązania 

zobowiązania długoterminowe 
zobowiązania krótkoterminowe 

rozliczenia międzyokresowe 

7 494 
532 

2 622 
2 035 
2 305 

 SUMA BILANSOWA 23 279 
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AKTYWA SPÓŁKI są tworzone głównie przez majątek trwały – 19.171 tys. zł, co wynika ze specyfiki 

działalności. Spółka jest właścicielem oczyszczalni ścieków, stacji uzdatniania wody oraz sieci wodno 

kanalizacyjnej na terenie Kudowy Zdrój.  Jego udział w aktywach wynosi 62%.  

 

MAJĄTEK OBROTOWY WYNOSI – 3.884 tys. zł - i stanowi około 16,7% wartości aktywów. Głównym 

składnikiem aktywów obrotowych są należności z tytułu dostaw i usług stanowiące około 62%, na co składa 

się głównie rozliczenie rekompensaty związanej z umową powierzeniową z Gminą Kudowa Zdrój za 2018  

i 2019 rok.  

 

KAPITAŁ PODSTAWOWY wraz z kapitałem zapasowym oraz wynikiem lat ubiegłych i roku bieżącego tworzy 

kapitał własne – 15.785 tys. z ł i stanowią 68% wartości pasywów. Pozostałą wartość pasywów tworzą rezerwy 

i zobowiązania (kapitały obce).  

 

KAPITAŁY OBCE tworzone są głównie przez rozliczenia międzyokresowe (31%) i kredyty krótko  

i długoterminowe oraz zobowiązania leasingowe (46%). Zobowiązania z tytułu dostaw i usług stanowią 6% 

ich wartości.  

 

DANE Z RACHUNKU ZYSKÓW I STRAT W ZŁ ZA LATA 2019 – 2021 

 

LP WYSZCZEGÓLNIENIE 
31.12.2019 
W TYS. ZŁ 

31.12.2020 
W TYS. ZŁ 

31.12.2021  
W TYS. ZŁ 

1 PRZYCHODY NETTO ZE SPRZEDAŻY 10 498 10 061 12 006 

2 
KOSZTY DZIAŁALNOŚCI OPERACYJNE, W TYM: 
AMORTYZACJA 

10 273 
1 400 

10 663 
1 512 

12 172 
1 579 

3 POZOSTAŁE PRZYCHODY OPERACYJNE 154 162 165 

4 POZOSTAŁE KOSZTY OPERACYJNE 105 102 57 

5 PRZYCHODY FINANSOWE 28 12 12 

6 KOSZTY FINANSOWE 231 245 286 

7 ZYSK LUB STRATA BRUTTO + 71 - 775 - 332 
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STRUKTURA PRZYCHODÓW SPÓŁKI W 2021 R. 

 
 

 

STRUKTURA KOSZTÓW SPÓŁKI W 2021 R. 

 
 

20,0%

25,1%

3,1%

38,7%

3,5%

2,6% 3,8%
1,8% 1,4% 0,1%

Struktura przychodów Spółki w 2021 r.

przychody ze sprzedaży usług
produkcji i rozprowadzania wody

przychody ze sprzedaży  usług
odbioru i oczyszczania ścieków

przychody z opłaty abonamentowej

przychody z usług komunalnych,

przychody z usług pogrzebowych

przychody z letniego i zimowego
utrzymania miasta

przychody z usług odpłatnych

sprzedaż towarów i materiałów

pozostałe przychody operacyjne

przychody finansowe

12,6%

10,7%

21,1%

8,1%

32,9%

8,1%

2,8%
1,0%

0,5% 2,3%

Struktura kosztów Spółki w 2021 r.

Amortyzacja

Zuzycie materiałó i energii

Usługi obce

Podatki i opłaty

Wynagrodzenia

Ubezpieczneia i inne
świadczenia społeczne
Pozostałe koszty

Wartość sprzedanych
materiałów i towarów
Pozostałe koszty
operacyjne
Koszty finansowe
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Spółka zamknęła rok 2021 stratą brutto w wysokości 332.082,39 zł (netto 331.322,39 zł).  

W stosunku do ubiegłego roku strata jest mniejsza o 442 tys. zł. Wpłynęły na to między innymi znacznie 

mniejsze obostrzenia związane z COVID-19, a także działania Zarządu majce na celu ograniczenie wydatków.  

 

ZAKRES RZECZOWY 

 

DZIAŁ WODOCIĄGÓW I KANALIZACJI 

Działalność działu w zakresie gospodarki wodnej polega na ujmowaniu, uzdatnianiu i zbiorowym 

dostarczaniu wody dla Gminy Kudowa-Zdrój a także częściowo gminy Lewin Kłodzki. Łącznie Spółka posiada 

km sieci wodociągowej. W zakresie gospodarki wodnej Spółka eksploatuje: 

• czynne ujęcia wody: Karłów, IMKA, Błażejowice Dolne i Błażejowice Górne, Darnków, studnię nr X, 

Pstrążna, Brzozowie 

• ujęcia rezerwowe: na potoku Dańczowskim, studnie głębinowe nr VIII 

• Stacje Uzdatniania Wody: w Dańczowie i Błażejowicach 

• zbiorniki wyrównawcze na ul. Lubelskiej i ul. Leśnej 

• sieci wodociągowe magistralne, rozdzielcze, 

 

Działalność działu w zakresie gospodarki ściekowej polega na zbiorowym odprowadzaniu i oczyszczaniu 

ścieków z terenu Gminy Kudowa-Zdrój oraz Gminy Lewin Kłodzki. Łącznie Spółka posiada 112km sieci 

kanalizacyjnej z czego 108km ogólnospławnej. W zakresie gospodarki ściekowej Spółka eksploatuje: 

• mechaniczno-biologiczną oczyszczalnię ścieków 

• przepompownię w Parku Zdrojowym 

• pompownię strefową w Czermnej 

• pompownie sieciowe Słone, przejście graniczne 

• sieć kanalizacyjną grawitacyjną 

• sieć kanalizacyjną ciśnieniową 

 

Dział zajmuje się bieżącą eksploatacją i konserwacją urządzeń wodno-kanalizacyjnych, wykonywaniem 

instalacji wodno-kanalizacyjnych, robotami w zakresie budowy i modernizacji rurociągów wodno-

kanalizacyjnych, wydawaniem warunków wod-kan.  Dział posiada także sprzęt specjalistyczny do opróżniania 

zbiorników bezodpływowych, czyszczenia studzienek kanalizacyjnych i deszczowych, przepłukiwania i udro-

żniania kolektorów sanitarnych, a także cysternę do dostarczania wody pitnej. Usługi w tym zakresie 

wykonywane są odpłatnie. Z ujęć pobrano 753 tys. m3, w tym z ujęć powierzchniowych 267 tys. m3, 

odbiorcom dostarczono 483 tys. m3, na potrzeby własne i  płukanie filtrów zużyto 124 tys. m3, straty w sieci 

wyniosły 146 tys. m3.  

 

W 2021 r. usunięto 19 awarii  na  sieciach wodociągowych, wymieniono 5 hydrantów przeciwpożarowych, 

wymieniono 255 wodomierzy głównych. Na oczyszczalnię przyjęto 1.397 tys. m3 ścieków i wytworzono 128 t 

s.m.o. oraz  13,24 t skratek i 3,8 t  zawartości piaskowników, z czego do wykorzystania rolniczego oddano 

695,6 t osadów ściekowych. Odebrano 3,4 tys. m3 ścieków ze zbiorników bezodpływowych  (usługi wywozu 

świadczone są również w Gminie Lewin Kłodzki i Duszniki Zdrój).  W 2021 r. usunięto 23 awarie na sieciach 

kanalizacji sanitarnej i 280 zatorów kanalizacyjnych. 
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DZIAŁ KOMUNALNY 

 

Z terenu Gminy Kudowa Zdrój w 2021 r. zebrano i wywieziono na RIPOK do Ścinawki Dolnej: 

 

• 2.977 t odpadów zmieszanych komunalnych niesegregowanych 

• 270 t odpadów opakowaniowych 

• 332 t gabarytów 

• 632 t odpadów zielonych - utylizowane w Republice Czeskiej 

• Sprzedano 479 t  surowców segregowanych (papier, szkło)  

Porównanie lata 2017 - 20121 

ROK 
ODPADY 

ZMIESZANE (T) 

ODPADY 

OPAKOWANIOWE (T) 

GABARYTY 

(T) 

ODPADY 

SEGREGOWANE 

PAPIER SZKŁO 

(T) 

ODPADY 

ZIELONE 

(T) 

2021 2.997 270 332 479 632 

2020 2.930 232 383 438 985 

2019 3.332 156 350 382 446 

2018 3.631 

35 

Linia sortownicza                  

(czysty PET) 

261 350 224 

2017 3.547 

35 

Linia sortownicza                   

(czysty PET) 

215 328 656 

 

 

*Analizując powyższą tabele zastanawiający jest fakt znacznie większej ilości odpadów zmieszanych w okresie 

poprzedzającym 2019 r. kiedy to odpady utylizowane były w innej regionalnej instalacji przetwarzania 

odpadów.   

 

 
 

W 2021 r. Spółka wykonała 176 usług związanych z pochówkami (w 2020 r. –  141). 
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WYDATKI INWESTYCYJNE 

 

W roku 2021 r. Spółka wydatkowała na inwestycje i nowe środki trwałe oraz wartości niematerialne i prawne 

727.901,57  zł, na co złożyły się: 

 

nakłady na nowe i używane środki trwałe – 468.753,22  zł – dokonano zakupu m.in.: 

• sito obrotowe HUBER – 174,7 tys. zł – zakup sfinansowany pożyczką 

• dmuchawa na oczyszczalnię – 153 tys. – zakup sfinansowany leasingiem 

• waga najazdowa 65t PSZOK – 45,7 tys. zł 

• pompa na awarie – 3,4 tys. zł 

• pompy do przepompowni 2 szt. – 36,2 tys. zł 

• kamera do inspekcji sieci – 15 ty. zł 

• kontener na skratki i piaski – 7,2 tys. zł 

 

nakłady na programy komputerowe (moduł sądowy do programu rozliczającego wodę) – 1.450zł 

 

nakłady na wytworzenie środków trwałych we własnym zakresie – 257.698,35 zł, w tym m.in.: 

• ul. Polna – wymiana sieci kanalizacyjnej – wymieniono 74 mb sieci fi 200 PCV, wymieniono studnie – 

kinety fi 315; koszty inwestycji wyniosły 11,8 tys. zł 

• ul. Moniuszki – budowa sieci wodociągowej (od POWEM  do Szkoły ) – wybudowano 280 mb sieci fi 

110 PE, wymieniono 3 przyłącza, zamontowano  3 szt. zasuw, 1 hydrant nadziemny; koszty wyniosły  

82 tys. zł 

• ul. Łąkowa – wymiana sieci wodociągowej  - wymieniono 260 mb sieci fi 110 PE, zamontowano 2 

zasuwy fi 80 i fi 100, 2 hydranty nadziemne, wymieniono 1 przyłącze – 8 mb,  fi 80; koszty wyniosły 

76,2 tys. zł 

• urządzenia do granicy działki - kanałów od kolektora do granicy działek  (fi 160 – 143 mb, PCV) i sieci 

wodociągowej od rurociągu do granicy działek (fi 32 – 114 mb, fi 50- 10 mb PE) w ul. Bocznej (od 3-

16);  koszty inwestycji – 72,7 tys. zł. 
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UCHWAŁY RADY MIEJSKIEJ KUDOWY-ZDROJU Z 2021 ROKU 
 

UCHWAŁA NR XXIX/211/21 Rady Miejskiej Kudowy-Zdroju z dnia 8 lutego  2021r. w sprawie  planu 
dofinansowania form doskonalenia zawodowego nauczycieli, maksymalnej kwoty dofinansowania opłat za 
doskonalenie zawodowe nauczycieli oraz form i specjalności kształcenia nauczycieli, na które 
dofinansowanie jest przyznawane w 2021 roku 

UCHWAŁA NR XXIX/212/21 Rady Miejskiej Kudowy-Zdroju z dnia 8 lutego  2021r. w sprawie zmiany do 
uchwały nr XXVIII/197/20 z dnia 30 grudnia 2020 r. Rady Miejskiej Kudowy-Zdroju  
w sprawie Regulaminu utrzymania czystości i porządku na terenie gminy Kudowa-Zdrój 

UCHWAŁA NR XXIX/213/21 Rady Miejskiej Kudowy-Zdroju z dnia 8 lutego  2021r. w sprawie zmiany 
wieloletniej prognozy finansowej gminy Kudowa-Zdrój 

UCHWAŁA NR XXIX/214/21 Rady Miejskiej Kudowy-Zdroju z dnia 8 lutego  2021 r. w sprawie zmian  
w budżecie gminy Kudowa-Zdrój na 2021 rok 

UCHWAŁA NR XXIX/215/21 Rady Miejskiej Kudowy-Zdroju z dnia 8 lutego  2021r. w sprawie zwolnień  
z podatku od nieruchomości z powodu COVID-19 

UCHWAŁA NR XXX/216/21 Rady Miejskiej Kudowy-Zdroju z dnia 12 marca  2021r. w sprawie przyjęcia 
Strategii Rozwoju Gminy Kudowa-Zdrój na lata 2021-2027 

UCHWAŁA NR XXX/217/21 Rady Miejskiej Kudowy-Zdroju z dnia 12 marca  2021r. w sprawie uchwalenia 
miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego gminy Kudowa-Zdrój dla strefy A ochrony 
uzdrowiskowej 

UCHWAŁA NR XXX/218/21 Rady Miejskiej Kudowy-Zdroju z dnia 12 marca  2021r. w sprawie zmiany uchwały 
nr XX/120/16 Rady Miejskiej Kudowy-Zdroju z dnia 30 maja 2016 r. 

UCHWAŁA NR XXX/219/21 Rady Miejskiej Kudowy-Zdroju z dnia 12 marca  2021r. w sprawie zwolnienia  
z I raty opłaty za korzystanie z zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych przeznaczonych do spożycia 
w miejscu sprzedaży płatnej do dnia 31 stycznia 2021 r. 

UCHWAŁA NR XXX/220/21 Rady Miejskiej Kudowy-Zdroju z dnia 12 marca  2021r. w sprawie zmiany uchwały 
nr XXVIII/201/20 z dnia 30 grudnia 2020 r. Rady Miejskiej Kudowy-Zdroju w sprawie określenia terminu, 
częstotliwości i trybu uiszczania opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi na terenie gminy 
Kudowa-Zdrój 

UCHWAŁA NR XXX/221/21 Rady Miejskiej Kudowy-Zdroju z dnia 12 marca  2021r. w sprawie wyboru 
metody ustalenia opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi i ustalenia wysokości stawki tej opłaty 
dla nieruchomości zamieszkałych 

UCHWAŁA NR XXX/222/21 Rady Miejskiej Kudowy-Zdroju z dnia 12 marca  2021r. w sprawie zmiany uchwały 
nr XXVIII/202/20 z dnia 30 grudnia 2020 r. Rady Miejskiej Kudowy-Zdroju w sprawie wzoru deklaracji o 
wysokości opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi na terenie gminy Kudowa-Zdrój 

UCHWAŁA NR XXX/223/21 Rady Miejskiej Kudowy-Zdroju z dnia 12 marca  2021r. w sprawie zmian  
w budżecie gminy Kudowa-Zdrój na 2021 rok 

UCHWAŁA NR XXX/224/21 Rady Miejskiej Kudowy-Zdroju z dnia 12 marca  2021r. w sprawie przyjęcia 
programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie gminy 
Kudowa-Zdrój w 2021 roku 

UCHWAŁA NR XXX/225/21 Rady Miejskiej Kudowy-Zdroju z dnia 12 marca  2021r. w sprawie planu pracy 
stałych Komisji Rady Miejskiej Kudowy-Zdroju na 2021 rok 

UCHWAŁA NR XXX/226/21 Rady Miejskiej Kudowy-Zdroju z dnia 12 marca  2021r. w sprawie planu pracy 
Rady Miejskiej Kudowy-Zdroju na 2021 rok 

 

http://www.bip.ug-kudowazdroj.dolnyslask.pl/dokument.php?iddok=14327&idmp=6&r=r
http://www.bip.ug-kudowazdroj.dolnyslask.pl/dokument.php?iddok=11652&idmp=6&r=r
http://www.bip.ug-kudowazdroj.dolnyslask.pl/dokument.php?iddok=14329&idmp=6&r=r
http://www.bip.ug-kudowazdroj.dolnyslask.pl/dokument.php?iddok=14330&idmp=6&r=r
http://www.bip.ug-kudowazdroj.dolnyslask.pl/dokument.php?iddok=14331&idmp=6&r=r
http://www.bip.ug-kudowazdroj.dolnyslask.pl/dokument.php?iddok=14332&idmp=6&r=r
http://www.bip.ug-kudowazdroj.dolnyslask.pl/dokument.php?iddok=14374&idmp=6&r=r
http://www.bip.ug-kudowazdroj.dolnyslask.pl/dokument.php?iddok=14376&idmp=6&r=r
http://www.bip.ug-kudowazdroj.dolnyslask.pl/dokument.php?iddok=14377&idmp=6&r=r
http://www.bip.ug-kudowazdroj.dolnyslask.pl/dokument.php?iddok=14375&idmp=6&r=r
http://www.bip.ug-kudowazdroj.dolnyslask.pl/dokument.php?iddok=14378&idmp=6&r=r
http://www.bip.ug-kudowazdroj.dolnyslask.pl/dokument.php?iddok=14375&idmp=6&r=r
http://www.bip.ug-kudowazdroj.dolnyslask.pl/dokument.php?iddok=14379&idmp=6&r=r
http://www.bip.ug-kudowazdroj.dolnyslask.pl/dokument.php?iddok=14380&idmp=6&r=r
http://www.bip.ug-kudowazdroj.dolnyslask.pl/dokumenbt.php?iddok=14381&idmp=6&r=r
http://www.bip.ug-kudowazdroj.dolnyslask.pl/dokument.php?iddok=14382&idmp=6&r=r
http://www.bip.ug-kudowazdroj.dolnyslask.pl/dokument.php?iddok=14383&idmp=6&r=r
http://www.bip.ug-kudowazdroj.dolnyslask.pl/dokument.php?iddok=14384&idmp=6&r=r
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UCHWAŁA NR XXXI/227/21 Rady Miejskiej Kudowy-Zdroju z dnia 31 marca  2021r. w sprawie zmiany 
uchwały Nr XIX/109/16 Rady Miejskiej Kudowy-Zdroju w sprawie przyjęcia "Planu Gospodarki 
Niskoemisyjnej dla Gminy Kudowa-Zdrój" 

UCHWAŁA NR XXXI/228/21 Rady Miejskiej Kudowy-Zdroju z dnia 31 marca  2021r. w sprawie zmiany 
wieloletniej prognozy finansowej gminy Kudowa-Zdrój 

UCHWAŁA NR XXXI/229/21 Rady Miejskiej Kudowy-Zdroju z dnia 31 marca  2021r. w sprawie zmian  
w budżecie gminy Kudowa-Zdrój na 2021 rok 

UCHWAŁA NR XXXII/230/21 Rady Miejskiej Kudowy-Zdroju z dnia 8 kwietnia  2021r. w sprawie zmiany 
wieloletniej prognozy finansowej gminy Kudowa-Zdrój 

UCHWAŁA NR XXXII/231/21 Rady Miejskiej Kudowy-Zdroju z dnia 8 kwietnia  2021r. w sprawie zmian  
w budżecie gminy Kudowa-Zdrój na 2021 rok 

UCHWAŁA NR XXXIII/232/21 Rady Miejskiej Kudowy-Zdroju z dnia 14 maja  2021r. w sprawie określenia 
wzoru wniosku o przyznanie dodatku mieszkaniowego oraz wzoru deklaracji o dochodach gospodarstwa 
domowego 

UCHWAŁA NR XXXIII/233/21 Rady Miejskiej Kudowy-Zdroju z dnia 14 maja  2021r. w sprawie przyjęcia 
sprawozdania z realizacji "Programu współpracy Gminy Kudowa-Zdrój z organizacjami pozarządowymi oraz 
innymi podmiotami prowadzącymi działalność pożytku publicznego na 2020 rok" 

UCHWAŁA NR XXXIII/234/21 Rady Miejskiej Kudowy-Zdroju z dnia 14 maja  2021r. w sprawie zasad, trybu 
przyznawania i pozbawiania oraz rodzajów i wysokości nagród za osiągnięty wynik sportowy 

UCHWAŁA NR XXXIII/235/21 Rady Miejskiej Kudowy-Zdroju z dnia 14 maja  2021r. zmieniająca załącznik do 
uchwały nr XXVI/184/20 Rady Miejskiej Kudowy-Zdroju  z dnia 29 października 2020 r. w sprawie przyjęcia 
Programu Współpracy Gminy Kudowa-Zdrój z organizacjami pozarządowymi oraz innymi podmiotami 
prowadzącymi działalność pożytku publicznego na rok 2021 

UCHWAŁA NR XXXIII/236/21 Rady Miejskiej Kudowy-Zdroju z dnia 14 maja  2021r. w sprawie zmiany 
wieloletniej prognozy finansowej gminy Kudowa-Zdrój 

UCHWAŁA NR XXXIII/237/21 Rady Miejskiej Kudowy-Zdroju z dnia 14 maja 2021r. w sprawie zmian  
w budżecie gminy Kudowa-Zdrój na 2021 rok 

UCHWAŁA NR XXXIV/238/21 Rady Miejskiej Kudowy-Zdroju z dnia 17 czerwca 2021r. w sprawie udzielenia 
Burmistrzowi Miasta Kudowa-Zdrój wotum zaufania 

UCHWAŁA NR XXXIV/239/21 Rady Miejskiej Kudowy-Zdroju z dnia 17 czerwca 2021r. w sprawie uchwalenia 
miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego gminy Kudowa-Zdrój dla obszaru położonego w 
rejonie ulic Głównej, Łąkowej i Fabrycznej w Kudowie-Zdroju 

UCHWAŁA NR XXXIV/240/21 Rady Miejskiej Kudowy-Zdroju z dnia 17 czerwca 2021r. w sprawie wyrażenia 
zgody na utworzenie spółki SIM spółka z ograniczoną odpowiedzialnością 

UCHWAŁA NR XXXIV/241/21 Rady Miejskiej Kudowy-Zdroju z dnia 17 czerwca 2021r. w sprawie 
zatwierdzenia wniosku o wsparcie ze środków Rządowego Funduszu Rozwoju Mieszkalnictwa na 
sfinansowanie objęcia udziałów w tworzonej Społecznej Inicjatywie Mieszkaniowej 

UCHWAŁA NR XXXIV/242/21 Rady Miejskiej Kudowy-Zdroju z dnia 17 czerwca 2021r. w sprawie zasad  
i trybu przeprowadzenia konsultacji społecznych dla realizacji Budżetu Obywatelskiego Kudowy-Zdroju na 
2022 rok 

UCHWAŁA NR XXXIV/243/21 Rady Miejskiej Kudowy-Zdroju z dnia 17 czerwca  2021r. w sprawie zmiany 
wieloletniej prognozy finansowej gminy Kudowa-Zdrój 

UCHWAŁA NR XXXIV/244/21 Rady Miejskiej Kudowy-Zdroju z dnia 17 czerwca 2021r. w sprawie zmian  
w budżecie gminy Kudowa-Zdrój na 2021 rok 

UCHWAŁA NR XXXIV/245/21 Rady Miejskiej Kudowy-Zdroju z dnia 17 czerwca 2021r. w sprawie określenia 
zasad wnoszenia, cofania i zbywania udziałów i akcji w spółkach prawa handlowego przez Burmistrza Miasta 
Kudowa-Zdrój 

http://www.bip.ug-kudowazdroj.dolnyslask.pl/dokument.php?iddok=14439&idmp=6&r=r
http://www.bip.ug-kudowazdroj.dolnyslask.pl/dokument.php?iddok=14440&idmp=6&r=r
http://www.bip.ug-kudowazdroj.dolnyslask.pl/dokument.php?iddok=14441&idmp=6&r=r
http://www.bip.ug-kudowazdroj.dolnyslask.pl/dokument.php?iddok=14445&idmp=6&r=r
http://www.bip.ug-kudowazdroj.dolnyslask.pl/dokument.php?iddok=14446&idmp=6&r=r
http://www.bip.ug-kudowazdroj.dolnyslask.pl/dokument.php?iddok=14492&idmp=6&r=r
http://www.bip.ug-kudowazdroj.dolnyslask.pl/dokument.php?iddok=14493&idmp=6&r=r
http://www.bip.ug-kudowazdroj.dolnyslask.pl/dokument.php?iddok=14494&idmp=6&r=r
http://www.bip.ug-kudowazdroj.dolnyslask.pl/dokument.php?iddok=14495&idmp=6&r=r
http://www.bip.ug-kudowazdroj.dolnyslask.pl/dokument.php?iddok=14496&idmp=6&r=r
http://www.bip.ug-kudowazdroj.dolnyslask.pl/dokument.php?iddok=14497&idmp=6&r=r
http://www.bip.ug-kudowazdroj.dolnyslask.pl/dokument.php?iddok=14562&idmp=6&r=r
http://www.bip.ug-kudowazdroj.dolnyslask.pl/dokument.php?iddok=14563&idmp=6&r=r
http://www.bip.ug-kudowazdroj.dolnyslask.pl/dokument.php?iddok=14564&idmp=6&r=r
http://www.bip.ug-kudowazdroj.dolnyslask.pl/dokument.php?iddok=14565&idmp=6&r=r
http://www.bip.ug-kudowazdroj.dolnyslask.pl/dokument.php?iddok=14566&idmp=6&r=r
http://www.bip.ug-kudowazdroj.dolnyslask.pl/dokument.php?iddok=14567&idmp=6&r=r
http://www.bip.ug-kudowazdroj.dolnyslask.pl/dokument.php?iddok=14568&idmp=6&r=r
http://www.bip.ug-kudowazdroj.dolnyslask.pl/dokument.php?iddok=14569&idmp=6&r=r
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UCHWAŁA NR XXXIV/246/21 Rady Miejskiej Kudowy-Zdroju z dnia 17 czerwca 2021r. w sprawie 
zatwierdzenia sprawozdania finansowego wraz ze sprawozdaniem z wykonania budżetu za 2020 rok 

UCHWAŁA NR XXXIV/247/21 Rady Miejskiej Kudowy-Zdroju z dnia 17 czerwca 2021r. w sprawie udzielenia 
Burmistrzowi Miasta Kudowa-Zdrój absolutorium z tytułu wykonania budżetu za 2020 rok 

UCHWAŁA NR XXXV/248/21 Rady Miejskiej Kudowy-Zdroju z dnia 27 lipca 2021r. w sprawie zmian  
w budżecie gminy Kudowa-Zdrój na 2021 rok 

UCHWAŁA NR XXXV/249/21 Rady Miejskiej Kudowy-Zdroju z dnia 27 lipca 2021r. w sprawie rozpatrzenia 
skargi Wojewody Dolnośląskiego do Wojewódzkiego Sądu Administracyjnego  we Wrocławiu na uchwałę w 
sprawie uchwalenia miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego gminy Kudowa-Zdrój dla strefy 
A ochrony uzdrowiskowej 

UCHWAŁA NR XXXVI/250/21 Rady Miejskiej Kudowy-Zdroju z dnia 30 września 2021r. w sprawie ustalenia 
średniej ceny jednostki paliwa w Gminie Kudowa-Zdrój na rok szkolny 2021/2022 

UCHWAŁA NR XXXVI/251/21 Rady Miejskiej Kudowy-Zdroju z dnia 30 września 2021r. w sprawie przyjęcia 
projektu Regulaminu dostarczania wody i odprowadzania ścieków na terenie Gminy Kudowa-Zdrój 

UCHWAŁA NR XXXVI/252/21 Rady Miejskiej Kudowy-Zdroju z dnia 30 września 2021r. w sprawie przyjęcia 
informacji o przebiegu wykonania budżetu gminy Kudowa-Zdrój, informacji o kształtowaniu się wieloletniej 
prognozy finansowej oraz informacji o przebiegu wykonania planów finansowych samorządowych  instytucji 
kultury za I półrocze 2021 roku 

UCHWAŁA NR XXXVI/253/21 Rady Miejskiej Kudowy-Zdroju z dnia 30 września 2021r. w sprawie zmiany 
wieloletniej prognozy finansowej gminy Kudowa-Zdrój 

UCHWAŁA NR XXXVI/254/21 Rady Miejskiej Kudowy-Zdroju z dnia 30 września 2021 r. w sprawie zmian  
w budżecie gminy Kudowa-Zdrój na 2021 rok 

UCHWAŁA NR XXXVI/255/21 Rady Miejskiej Kudowy-Zdroju z dnia 30 września 2021 r. w sprawie powołania 
stałych komisji Rady Miejskiej Kudowy-Zdroju, określenia przedmiotowego zakresu ich działania, liczby 
członków oraz składu osobowego 

OŚWIADCZENIE NR 1/21 Rady Miejskiej Kudowy-Zdroju z dnia 30 września 2021r. zawierające stanowisko 
w sprawie likwidacji wewnętrznej działki drogowej nr 366 położonej w Kudowie-Zdroju pomiędzy  
ul. Spacerową i ul. Turystyczną 

UCHWAŁA NR XXXVII/256/21 Rady Miejskiej Kudowy-Zdroju z dnia 29 października 2021r.  
w sprawie przyjęcia "Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych w Kudowie-Zdroju na lata 2021 - 
2027" 

UCHWAŁA NR XXXVII/257/21 Rady Miejskiej Kudowy-Zdroju z dnia 29 października 2021r.  
w sprawie upoważnienia Kierownika Ośrodka Pomocy Społecznej w Kudowie-Zdroju do załatwiania 
indywidualnych spraw w zakresie administracji publicznej dotyczących zryczałtowanego dodatku 
energetycznego, o którym mowa w ustawie z dnia 10 kwietnia 1997 r. Prawo energetyczne 

UCHWAŁA NR XXXVII/258/21 Rady Miejskiej Kudowy-Zdroju z dnia 29 października 2021r.  
w sprawie przyjęcia wzoru wniosku o wypłatę zryczałtowanego dodatku energetycznego 

UCHWAŁA NR XXXVII/259/21 Rady Miejskiej Kudowy-Zdroju z dnia 29 października 2021r.  
w sprawie przyjęcia programu współpracy Gminy Kudowa-Zdrój z organizacjami pozarządowymi oraz innymi 
podmiotami prowadzącymi działalność pożytku publicznego na rok 2022 

UCHWAŁA NR XXXVII/260/21 Rady Miejskiej Kudowy-Zdroju z dnia 29 października 2021r.  
w sprawie określenia przystanków komunikacyjnych na terenie miasta Kudowa-Zdrój, których właścicielem 
lub zarządzającym jest Gmina Kudowa-Zdrój udostępnionych dla operatorów i przewoźników oraz 
określenia warunków i zasad korzystania z tych przystanków 

UCHWAŁA NR XXXVII/261/21 Rady Miejskiej Kudowy-Zdroju z dnia 29 października 2021r.  
w sprawie wyrażenia zgody na odstąpienie od obowiązku przetargowego trybu zawarcia umowy dzierżawy 
na okres 10 lat, gruntu zabudowanego garażem wybudowanym ze środków własnych dzierżawcy 

http://www.bip.ug-kudowazdroj.dolnyslask.pl/dokument.php?iddok=14570&idmp=6&r=r
http://www.bip.ug-kudowazdroj.dolnyslask.pl/dokument.php?iddok=14571&idmp=6&r=r
http://www.bip.ug-kudowazdroj.dolnyslask.pl/dokument.php?iddok=14618&idmp=6&r=r
http://www.bip.ug-kudowazdroj.dolnyslask.pl/dokument.php?iddok=14619&idmp=6&r=r
http://www.bip.ug-kudowazdroj.dolnyslask.pl/dokument.php?iddok=14719&idmp=6&r=r
http://www.bip.ug-kudowazdroj.dolnyslask.pl/dokument.php?iddok=14720&idmp=6&r=r
http://www.bip.ug-kudowazdroj.dolnyslask.pl/dokument.php?iddok=14721&idmp=6&r=r
http://www.bip.ug-kudowazdroj.dolnyslask.pl/dokument.php?iddok=14722&idmp=6&r=r
http://www.bip.ug-kudowazdroj.dolnyslask.pl/dokument.php?iddok=14723&idmp=6&r=r
http://www.bip.ug-kudowazdroj.dolnyslask.pl/dokument.php?iddok=14618&idmp=6&r=r
http://www.bip.ug-kudowazdroj.dolnyslask.pl/dokument.php?iddok=14724&idmp=6&r=r
http://www.bip.ug-kudowazdroj.dolnyslask.pl/dokument.php?iddok=14725&idmp=6&r=r
http://www.bip.ug-kudowazdroj.dolnyslask.pl/dokument.php?iddok=14769&idmp=6&r=r
http://www.bip.ug-kudowazdroj.dolnyslask.pl/dokument.php?iddok=14770&idmp=6&r=r
http://www.bip.ug-kudowazdroj.dolnyslask.pl/dokument.php?iddok=14772&idmp=6&r=r
http://www.bip.ug-kudowazdroj.dolnyslask.pl/dokument.php?iddok=14773&idmp=6&r=r
http://www.bip.ug-kudowazdroj.dolnyslask.pl/dokument.php?iddok=14774&idmp=6&r=r
http://www.bip.ug-kudowazdroj.dolnyslask.pl/dokument.php?iddok=14775&idmp=6&r=r
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UCHWAŁA NR XXXVII/262/21 Rady Miejskiej Kudowy-Zdroju z dnia 29 października 2021r.  
w sprawie określenia wysokości stawek podatku od nieruchomości oraz wprowadzenia zwolnień w tym 
podatku 

UCHWAŁA NR XXXVII/263/21 Rady Miejskiej Kudowy-Zdroju z dnia 29 października 2021r.  
w sprawie opłaty uzdrowiskowej na terenie gminy Kudowa-Zdrój 

UCHWAŁA NR XXXVII/264/21 Rady Miejskiej Kudowy-Zdroju z dnia 29 października 2021r.  
w sprawie udzielenia pomocy finansowej dla Powiatu Kłodzkiego 

UCHWAŁA NR XXXVII/265/21 Rady Miejskiej Kudowy-Zdroju z dnia 29 października 2021r.  
w sprawie zmiany wieloletniej prognozy finansowej gminy Kudowa-Zdrój 

UCHWAŁA NR XXXVII/266/21 Rady Miejskiej Kudowy-Zdroju z dnia 29 października 2021r.  
w sprawie zmian w budżecie gminy Kudowa-Zdrój na 2021 rok 

UCHWAŁA NR XXXVIII/267/21 Rady Miejskiej Kudowy-Zdroju z dnia 30 listopada 2021 r. w sprawie przyjęcia 
Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania 
Narkomanii dla Gminy Kudowa-Zdrój na 2022 rok 

UCHWAŁA NR XXXVIII/268/21 Rady Miejskiej Kudowy-Zdroju z dnia 30 listopada 202 r. w sprawie ustalenia 
stref płatnego  parkowania, ustalenia wysokości stawek za postój pojazdów samochodowych na drogach 
publicznych w strefach płatnego parkowania, wprowadzenia opłat, określenia wysokości opłaty dodatkowej 
i ustalenia zasad pobierania tych opłat 

UCHWAŁA NR XXXVIII/269/21 Rady Miejskiej Kudowy-Zdroju z dnia 30 listopada 2021r. w sprawie przyjęcia 
Regulaminu dostarczania wody i odprowadzania ścieków  na terenie Gminy Kudowa-Zdrój 

UCHWAŁA NR XXXVIII/270/21 Rady Miejskiej Kudowy-Zdroju z dnia 30 listopada 2021r. w sprawie 
Wieloletniego planu rozwoju i modernizacji urządzeń wodociągowych i kanalizacyjnych na lata 2022-2024 
będących w posiadaniu Kudowskiego Zakładu Wodociągów i Kanalizacji Sp. z o.o. w Kudowie-Zdroju 

UCHWAŁA NR XXXVIII/271/21 Rady Miejskiej Kudowy-Zdroju z dnia 30 listopada 2021r. w sprawie zmiany 
Uchwały nr XIV/91/2019 Rady Miejskiej Kudowy-Zdroju z dnia 28 listopada 2019r. w sprawie zasad sprzedaży 
lokali mieszkalnych stanowiących mieszkaniowy zasób Gminy Kudowa-Zdrój 

UCHWAŁA NR XXXVIII/272/21 Rady Miejskiej Kudowy-Zdroju z dnia 30 listopada 2021r. w sprawie 
zwolnienia z obowiązku sprzedaży w drodze przetargu nieruchomości gruntowej położonej  
w Kudowie-Zdroju oznaczonej jako działki nr 160/6 i 484 obręb Czermna (AM-13) 

UCHWAŁA NR XXXVIII/273/21 Rady Miejskiej Kudowy-Zdroju z dnia 30 listopada 2021r. w sprawie 
zwolnienia z obowiązku sprzedaży w drodze przetargu nieruchomości gruntowej położonej  
w Kudowie-Zdroju oznaczonej jako działka nr 222/17 obręb Starty Zdrój (AM-9) 

UCHWAŁA NR XXXVIII/274/21 Rady Miejskiej Kudowy-Zdroju z dnia 30 listopada 2021r. w sprawie opłaty 
uzdrowiskowej na terenie gminy Kudowa-Zdrój 

UCHWAŁA NR XXXVIII/275/21 Rady Miejskiej Kudowy-Zdroju z dnia 30 listopada 2021r. w sprawie pokrycia 
części kosztów gospodarowania  odpadami komunalnymi z dochodów własnych niepochodzących z 
pobranej opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi 

UCHWAŁA NR XXXVIII/276/21 Rady Miejskiej Kudowy-Zdroju z dnia 30 listopada 2021r. w sprawie zmiany 
wieloletniej prognozy finansowej gminy Kudowa-Zdrój 

UCHWAŁA NR XXXVIII/277/21 Rady Miejskiej Kudowy-Zdroju z dnia 30 listopada 2021r. w sprawie zmian w 
budżecie gminy Kudowa-Zdrój na 2021 rok 

UCHWAŁA NR XXXVIII/278/21 Rady Miejskiej Kudowy-Zdroju z dnia 30 listopada 2021r. w sprawie 
wynagrodzenia Burmistrza Miasta Kudowa-Zdrój 

UCHWAŁA NR XXXVIII/279/21 Rady Miejskiej Kudowy-Zdroju z dnia 30 listopada 2021r. w sprawie wyrażenia 
zgody na udzielenie dotacji niepublicznym przedszkolom prowadzonym na terenie Gminy Kudowa-Zdrój 
przez inne niż Gmina Kudowa-Zdrój osoby prawne i osoby fizyczne w wysokości wyższej niż określona w 
art.17 ust.3 ustawy o finansowaniu zadań oświatowych 

http://www.bip.ug-kudowazdroj.dolnyslask.pl/dokument.php?iddok=14776&idmp=6&r=r
http://www.bip.ug-kudowazdroj.dolnyslask.pl/dokument.php?iddok=14777&idmp=6&r=r
http://www.bip.ug-kudowazdroj.dolnyslask.pl/dokument.php?iddok=14778&idmp=6&r=r
http://www.bip.ug-kudowazdroj.dolnyslask.pl/dokument.php?iddok=14779&idmp=6&r=r
http://www.bip.ug-kudowazdroj.dolnyslask.pl/dokument.php?iddok=14780&idmp=6&r=r
http://www.bip.ug-kudowazdroj.dolnyslask.pl/dokument.php?iddok=14832&idmp=6&r=r
http://www.bip.ug-kudowazdroj.dolnyslask.pl/dokument.php?iddok=14833&idmp=6&r=r
http://www.bip.ug-kudowazdroj.dolnyslask.pl/dokument.php?iddok=14834&idmp=6&r=r
http://www.bip.ug-kudowazdroj.dolnyslask.pl/dokument.php?iddok=14835&idmp=6&r=r
http://www.bip.ug-kudowazdroj.dolnyslask.pl/dokument.php?iddok=14836&idmp=6&r=r
http://www.bip.ug-kudowazdroj.dolnyslask.pl/dokument.php?iddok=14837&idmp=6&r=r
http://www.bip.ug-kudowazdroj.dolnyslask.pl/dokument.php?iddok=14838&idmp=6&r=r
http://www.bip.ug-kudowazdroj.dolnyslask.pl/dokument.php?iddok=14839&idmp=6&r=r
http://www.bip.ug-kudowazdroj.dolnyslask.pl/dokument.php?iddok=14840&idmp=6&r=r
http://www.bip.ug-kudowazdroj.dolnyslask.pl/dokument.php?iddok=14841&idmp=6&r=r
http://www.bip.ug-kudowazdroj.dolnyslask.pl/dokument.php?iddok=14842&idmp=6&r=r
http://www.bip.ug-kudowazdroj.dolnyslask.pl/dokument.php?iddok=14618&idmp=6&r=r
http://www.bip.ug-kudowazdroj.dolnyslask.pl/dokument.php?iddok=14843&idmp=6&r=r
http://www.bip.ug-kudowazdroj.dolnyslask.pl/dokument.php?iddok=14844&idmp=6&r=r
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UCHWAŁA NR XXXIX/280/21 Rady Miejskiej Kudowy-Zdroju z dnia 20 grudnia 2021r. w sprawie wyrażenia 
zgody na zawarcie Porozumienia z Gminą Duszniki-Zdrój o realizacji zadań w zakresie lokalnego transportu 
drogowego 

UCHWAŁA NR XL/281/21 Rady Miejskiej Kudowy-Zdroju z dnia 30 grudnia 2021r. w sprawie przyjęcia 
programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie gminy 
Kudowa-Zdrój w 2022 roku 

UCHWAŁA NR XL/282/21 Rady Miejskiej Kudowy-Zdroju z dnia 30 grudnia  2021r. w sprawie przyjęcia 
Wieloletniej Prognozy Finansowej gminy Kudowa-Zdrój 

UCHWAŁA NR XL/283/21 Rady Miejskiej Kudowy-Zdroju z dnia 30 grudnia  2021r. w sprawie budżetu gminy 
Kudowa-Zdrój na 2022 rok 

UCHWAŁA NR XL/284/21 Rady Miejskiej Kudowy-Zdroju z dnia 30 grudnia  2021r. w sprawie zmiany 
wieloletniej prognozy finansowej gminy Kudowa-Zdrój 

UCHWAŁA NR XL/285/21 Rady Miejskiej Kudowy-Zdroju z dnia 30 grudnia 2021r. w sprawie zmian  
w budżecie gminy Kudowa-Zdrój na 2021 rok 

UCHWAŁA NR XL/286/21 Rady Miejskiej Kudowy-Zdroju z dnia 30 grudnia 2021r. w sprawie wydatków 
niewygasających z upływem roku budżetowego 2021 

UCHWAŁA NR XL/287/21 Rady Miejskiej Kudowy-Zdroju z dnia 30 grudnia 2021r. w sprawie wyrażenia 
zgody na udzielenie dotacji z budżetu Gminy Kudowa-Zdrój w wysokości wyższej niż określona w art.26 ust.1 
ustawy o finansowaniu  zadań oświatowych dla niepublicznej szkoły, w której jest realizowany obowiązek 
szkolny lub obowiązek nauki 
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